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Оила дар фарњанги мардуми куњанбунёди тољик 
њамчун нињоди муќаддас эътироф гардидааст, зеро 
бењтарин арзишњои инсонї, аз ќабили муњаббату 
садоќат, самимияту вафодорї ва њамдигарфањмиву 
тањаммулгарої мањз дар оила ташаккул меёбанд. 

Дар татбиќи талаботи сиёсати иљтимоию 
фарњангии давлати Тољикистон се омили асосї – 
љомеа, мактаб ва оила бояд дар њамбастагии зич 
фаъол бошанд, то ки насли наврасу љавони кишвар 
дар рўњияи ватандўстї, хештаншиносии миллї ва 
тањаммулу мадоро тарбият ёбанд.

Президенти Љумњурии Тољикистон
        Эмомалї Рањмон
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 МУЌАДДИМА

Хонандагони азиз!  Шояд шумо дар бораи маъри-
фати оиладорї њанўз маълумоти заруриро надоред. 
Бояд донед, ки яке аз масъалањои мубрами љомеа бунё-
ди оилаи солим ба шумор меравад ва пойдории оила 
ба тарзи њаёт ва инкишофи муътадили инсон мусоидат 
менамояд.

Маќсади фанни маърифати оиладорї ба масъа-
лањои муњимми зиндагї, никоњу оиладорї шинос 
намудани хонандагон, ташаккул додани низоми ои-
ладорї дар шуури наврасону љавонон нигаронида  
шудааст. Ѓояи асосии китоби дарсии мазкурро масъа-
лањои муњимми њаёти оилавї, ба роњ мондани  омода-
гии психологии љавонон  ба бунёд ва пойдории оила, 
муњайё намудани фазои солиму ором дар оила, пойдор 
нигоњ доштани оилањо  ва нигоњдории арзишњои ои-
лавї  ташкил медињад. Зарурати таълими фанни маз-
кур тайёр намудани љавонон ба њаёти оилавї, њосил 
намудани малакаи муносибатњои дурусти дохилиои-
лавї, дар оянда дуруст тарбия намудани кўдакон ва 
нигоњ доштани анъанањои неки миллии халќи тољик 
мебошад.

Интихоби дурусти њамсар ва бунёди оилаи солим 
омили муњимми ободии љамъият ва устувории давлат 
мањсуб меёбад. Муњим аст, ки пеш аз барпо намуда-
ни оила њар шањрванд  пањлуњои гуногунљабњаи њаёти 
оилавиро мавриди омўзиш ќарор дода, урфу одатњои 
миллї, њурмату эњтироми тарафњо, муносибати хуби 
занушавњарї ва маънои зиндагиро хуб дарк карда та-
вонад.

Дар Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон ба 
Маљлиси  Олии Љумњурии Тољикистон соли 2015 «Соли 
оила» эълон карда шудааст. Њадафи асосии чунин иќ-
доми неки Сарвари давлат Эмомалї Рањмон ба он ра-
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вона гардидааст, ки  маърифати оиладории љавонон 
баланд бардошта шавад ва дар ин замина  љавононро 
пеш аз издивољ ба њаёти оилавї, муносибатњои оила-
дорї омода намуда, пеши роњи вайроншавии оилањои 
љавон гирифта шавад ва фарзандони ноболиѓи ин ои-
лањо дар шоњроњи зиндагї  аз падар ё модар мањрум 
нагарданд. Зеро оилаи солиму хушбахт ва маърифати 
хонаводагии  падару модар дар оила асоси тарбияи 
фарзанд ба њисоб рафта, љомеаи солим низ ба насли 
бомаърифат, донишманд, ватанпараст, забондон ва 
дорои  ахлоќи њамида ниёз дорад.  

Омодагии љавонон ба њаёти оилавї аз маљмўи 
донишњои муайяни педагогию психологї, њуќуќиву 
иќтисодї  манша гирифта,  дар асоси дониш, аќида, 
љањонбинї ва арзишњои  маънавї ташаккул меёбад. 
Омода намудани чавонон ба њаёти оилавї вазифаи 
муњимми оила ва мактаб мебошад. Омўзиш ва тањлили  
сабабњои вайроншавии оилањои љавон аз он шањодат 
медињад, ки бештари онњо натиљаи омода набудани 
љавонон ба њаёти оилавї мебошад. 

Ободии Ватан аз ободии њар хонадону оила ва обо-
дии хонадон аз фаросату маърифати оиладории воли-
дон сарчашма мегирад. Умедворем, ки китоби дарсии 
мазкур дар гирифтани донишњову маълумоти зарурї 
оид ба ташкили оилаи солим ва наќши он дар њаёти 
инсон, омўхтани асосњои маърифати оиладорї ва аз 
бар намудани нуктањои асосии он ба шумо кумак ме-
расонад.
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ФАСЛИ I. МАЌСАД ВА МОЊИЯТИ ОМЎЗИШИ 
ФАННИ МАЪРИФАТИ ОИЛАДОРЇ. 

  ПАЙДОИШИ ОИЛА ВА ВАЗИФАЊОИ 
ЉАМЪИЯТИИ ОН

§1. ФАННИ МАЪРИФАТИ ОИЛАДОРЇ 
МАЌСАД ВА ВАЗИФАЊОИ ОН

 
Мафњуми оила ва наќши он дар њаёти инсон. Оила 

яке аз рукнњои  муњим ва асосии љомеа ба њисоб рафта, 
муносибатњои   иљтимої, иќтисодї, њуќуќї, ахлоќї ва 
шањрвандиро дар бар мегирад. Оила, њамчун падидаи 
иљтимої, муносибатњои занушавњарї, хешутаборї, 
муносибатњои иќтисодии оилавї,  ташаккул ва рушди 
шахс, масъулият ва уњдадории байни аъзоёни оиларо 
дар асоси  ќоидањои одобу ахлоќ ва талаботи муайяни 
ќонунгузорї ба танзим медарорад.   Инсон нахустин 
асосњои феълу атвор, рафтор, кирдор, муносибат ба 
худ ва дигарон, муносибат ба мењнат, муносибат ба ња-
ёти љомеаро мањз аз оила мегирад. Аз ин љо оила ба ни-
коњ асос ёфта, аз рўйи муњаббати пок, баробарњуќуќии 
зану мард дар муносибатњои оилавї, давом додани 
насл, таълим ва тарбияи дурусти фарзандон ва аъзоё-
ни оила шакл мегирад.

Оила њамчун  ќадимтарин сохтори иљтимоии таъ-
рихи инсоният дар ташаккули љомеаи инсонї наќш ва 
мавќеи муњиммеро дорост. Оила дар њар давру замон 
бањри пешбурди љомеа, муайян намудани сохти иќти-
содию сиёсї,  иљтимоию фарњангии њар халќу миллат 
маќом ва  ањамияти хосса дошт. Бесабаб нест, ки бу-
зургон оиларо шањсутуни зиндагї, асоси давлат, тан-
зимгари рушду нумўи миллат номидаанд. Тамоми бур-
ду бохти зиндагї бо кори оила ва оиладорї зич марбут 
аст. Аз ин рў давлат ба оила њамчун љавњари љамъият  
ањамияти њамаљониба медињад. 

Бояд зикр намуд, ки дар адабиёти илмию оммавї 
таърифи ягонаи оила вуљуд надорад. Вале дар такя бо 
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нуќтаи назари мухталифи муњаќќиќони соња метавон 
оиларо чунин таъриф намуд: Оила гурўњи хурди љамъ-
иятии одамон аст, ки дар асоси иттифоќи озод, ихтиёро-
на, баробарњуќуќи байни марду зан бо маќсади тавлид 
ва тарбияи фарзанд ташкил ёфта, бо никоњ ба расми-
ят дароварда мешавад ва аъзои онро њамхунию хешу-
таборї, пешбурди хољагидории умумї, буљети ягона, 
муњити умумииљтимої, масъулияти байнињамдигарии 
ахлоќию њуќуќии баробар пайванд менамояд.

Оила намунаи бењтарин ва олии њамзистии зану 
мард мебошад, ки бо сарварии волидайн бањри бењ-
дошти ахлоќ ва муњофизати насл, эњтироми якдигар, 
таъминоти иќтисодиву маънавї чун хурдтарин созмо-
ни љомеа арзи вуљуд  дорад. Оила бояд, пеш аз њама, 
дорои макони зист бошад, зеро манзилу макон имко-
ни зиндагии якљояи гурўњи одамонро фароњам оварда, 
љойи амнияти онњо низ мањсуб меёбад.    

Оила дар њаёти инсон нисбат ба дигар институтњои 
иљтимої  волотарин ва арзишмандтарин маќомро до-
рост. Зеро шахсияти кўдак мањз дар оила ташаккул 
ва рушд ёфта, бо аз худ намудани нозукињои муноси-
батњои љамъиятї тадриљан бе мушкилот вориди љо-
меа мегардад. Вобаста ба обрўю эътибори волидайн 
ва таъсири онњо ба насли наврасу љавон дар оила си-
фатњои шахсият ташаккул меёбад, яъне мањз оила дар 
инкишофи љисмонию маънавии шахс наќши муњим 
мебозад.

Аз ин сабаб намунаи олитарини њаёти якљояи ин-
сонњо, албатта, оила мебошад. Оила дар натиљаи     ни-
коњи байни зану мард ба вуљуд меояд.  Асоси ташкили 
оила никоњ буда, он ба шинохти расмии муносибатњои 
оиладорї асос мегузорад. Мутаассифона, оила имрўзњо 
дар як ќатор мамолики Аврупо маънии худро гум кар-
дааст. Яъне никоњ њамчун  рукни муњимми ташкили 
оила моњият ва зарурати худро тадриљан аз даст дода,  
аз зумраи муќаддасоти оиладорї мањсуб намешавад. 
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Аз азал тољикон мафњуми «оила» ва «оиладорї»-ро 
муќаддас дониста, иззату эњтироми байни аъзои оила, 
хусусан падару модарро, њамеша ба љо меоранд. 

Яке аз хусусиятњои хосси оила дар байни мардуми 
мусалмон, хусусан тољикон, падарсолорї мањсуб меё-
бад. Дар њама њолат мард такягоњи асосии оила – саро-
бон, парастор, муњофиз ба њисоб рафта, таъмини   ањли 
оила ба дўши ў мебошад. Зан дастгиру мададгор ва 
њамсари вафодор буда, асосан ба тарбияи фарзандон  
машѓул аст. 

Аз ин лињоз талаботи асосии иљтимоии оила њам-
фикр будани зану шавњар ва дигар аъзои оила дар кору 
зиндагї ва дўст доштану эњтироми њамдигар мебошад. 

Инсон, оила ва љамъият – ин се мафњум муњимтарин 
рукнњои фалсафаи њаётанд. Њисси ватандўстї, ифтихо-
ри миллї, худшиносии миллї  ин њама натиљаи тарбия 
дар оила аст, чунки мањз дар оила фарзанд аввалин 
маротиба мафњумњои Ватан, озодї, падар, модар, дўст 
доштан, асолати мард ва занро дарк намуда, аз назари 
љисмонї ва ахлоќї вобаста ба муњити оилавї солим ба 
камол мерасад. 

Тарбияи оилавї асоси њама гуна тарбият аст,   зеро 
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мањз дар муњити оила бо кўшишњои волидайн, хешу 
пайвандон насли наврас аз љињати ахлоќї, љисмонї, 
зебоишиносї, мењнатдўстї, рафоќат, дўстї, озодипа-
растї, шинохти неку бад тарбият меёбад. 

Њамдигарфањмї, дўст доштани зану мард  низ ба 
тарбияи аъзои оила таъсири мусбат расонида, боиси 
хушбахтии онњо мегардад. Аз назари дигар, тарбияи    
оилавї   дорои масъалањои мубрам ва хеле мушкилест, 
ки ба он бисёр омилњо, чун ирсият, маънавиёти калон-
солон, саломатии фарзандон ва волидайн, таъминоти 
моддї ва маънавї, шароити иљтимої, шумораи аъзои 
оила, муносибат ба якдигар ва амсоли инњо таъсир 
расонида метавонанд. 

Фарзандони оила бояд дар фазои орому солими 
психологї, муњити созгор ба воя расида, тарбияро аз 
оила гиранд. Зеро оила  нахуст мактаби тарбияи инсон 
ва ташаккули тафаккури ў мебошад, ки тавассути он 
инсон минбаъд дар љомеа љой ва маќоми худро пайдо 
мекунад.

Маќсади фанни маърифати оиладорї бо асосњои 
дониш оид ба никоњу оиладорї шинос намудани хо-
нандагон, ташаккул додани идеали оиладорї дар шуу-
ри онњо мебошад. Зарурати таълими фанни мазкур 
омода намудани љавонон ба њаёти оилавї, њосил наму-
дани малакаи муносибатњои дурусти дохилиоилавї, 
тарбия намудани онњо дар рўњияи нигоњ доштани 
анъанањои неки миллии халќи тољик ва оштинопазирї 
ба расму одатњои номатлуб оид ба оила мебошад.

Маълум аст, ки хонандагон дар солњои донишан-
дўзї барои ташаккули љањонбинї ва олами маънавии 
худ донишњои муайян њосил мекунанд. Тадриљан пи-
сарону духтарон ба масъалањои муњаббат, никоњ ва 
оила, маќоми онњо барои њаёти инсон таваљљуњ зоњир 
намуда, доир ба нозукињои рўзгордорї маълумот пай-
до мекунанд. Хеле муњим аст, ки дилдодагон ба њам 
муносиб бошанд, рўзгордориро уњда карда тавонанд, 
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ба ќадри њамдигар бирасанд, покдоману боиффат ва 
дар сахтиву мушкилињо дастгиру мададгори њамдигар 
бошанд.

Њамин тавр, вазифаи асосии фанни маърифати ои-
ладорї тайёрии ахлоќии хонандагон ба њаёти оилавї 
– маљмўи муносибатњои ахлоќиву педагогии мактаб, 
оила ва ањли љамъият бо маќсади ташаккули фањми-
ши ахлоќии хонандагон, ба њаёти оилавию аќди никоњ 
тайёр кардан, инчунин онњоро бо роњи мустаќилонаи 
њаёт њидоят намудан мебошад.

 Саволњо
1.Мафњуми «оила»-ро шарњ дињед!
2.Наќши оила дар њаёти инсон аз чї иборат аст? 
3.Асоси пайдоиши оиларо чї ташкил мекунад?
4.Фанни маърифати оиладорї чиро меомўзад?

§2.ПАЙДОИШИ ОИЛА ВА ДАВРАЊОИ 
ТАЪРИХИИ ИНКИШОФИ ОН

Њељ шакле бе њаюло ќобили сурат нашуд, 
Одамї њам, пеш аз он к-одам шавад, бузина буд.

Мирзо Абдулќодири Бедил дар ин байт ба  наза-
рияи  илмии пайдоиши одам такя накарда бошад њам, 
аммо назарияи ў аз њаќиќати илмї дур нест. Инсоният 
то ба дараљаи тамаддун расидан њазорсолањоро пушти 
сар намуда, аз шакли вањшоният ба шакли имрўзаи ња-
ёти инсонї расидааст.

Люис Генри Морган (олими амрикої) зинањои таъ-
рихии инкишофи инсониятро тањлил намуда, онро ба 
се давраи асосї – вањшоният, барбарият ва тамаддун 
таќсим кардааст.  

Мувофиќи аќидаи Л.Г.Морган давраи аввал дав-
раи ибтидоии одамизод буда, дар ин давра одамон 
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гурўњ-гурўњ зиндагї мекарданд. Байни гурўњњо оила 
вуљуд надошт. Њар мард метавонист бо зани дилхоњаш 
ва њар зан бо марди дилхоњаш бошад. Фарзандоне, ки 
таваллуд мешуданд, фарзандони умумии онњо ба њи-
соб мерафтанд.  

Одамон дар ибтидо  зарурати якљоя зиндагї  кар-
данро нафањмида, аксаран танњо зиндагї мекарданд. 
Дар танњої аз таъсири њодисањои табиат ва њуљуми 
њайвонњои вањшї њалок мегаштанд. Бо мурури замон 
одамон зарурати якљоя бо њам зиндагї карданро дарк 
намуда, аввалин муњити иљтимоиро ба вуљуд овар-
данд, ки дар заминаи он авлод, ќавм ва ќабила пайдо 
шуданд. Авлод, ќавму ќабилањо барои таъмини оро-
миву њамзистии осоишта низому тартиботе  муќаррар 
менамуданд, ки риояи он бар њамаи аъзои ќавму ќаби-
лањо њатмї буд.  

Зиндагии гурўњї одамонро маљбур кард, ки бо як-
дигар мубодилаи афкор намоянд ва чунин зарурат ба 
пайдоиши нутќ дар ин давра замина мегузорад. Бо 
мурури замон одам шикор ва истифодаи оташро ёд 
гирифт. Аз санг асбобу силоњ месохт. Дар охирњои 
давраи вањшоният одам тиру камонро ихтироъ ме-
кунад. Одам акнун метавонист дар рўзгори худ аз 
гўшти парандагон ва њайвонот истифода барад. Ши-
кор яке аз соњањои муќаррарии мењнат њисоб мешуд. 
Оњиста-оњиста одамон ром кардани њайвонотро ёд 
гирифтанд, ки ин  дар љамъияти ибтидої пешрафти 
бузурге буд. Ром кардани њайвонот боис шуд, ки ода-
мон дар даштњои сералафи соњили дарёњо умр ба сар 
баранд. Чунин ќабилањо дар соњилњои дарёњои Фурот 
ва Даљла, дар Осиёи Миёна бошад, дар соњилњои Аму-
дарё ва Сирдарё зиндагї мекарданд.

Тавассути мушоњида ва таљриба инсон ба кишти 
ѓалладона шурўъ мекунад. Њамин тариќ, зироаткорї 
ва чорводорї ба манбаи муњимми њаёти моддии ода-
мон мубаддал гардид.
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Зинаи олии инкишофи давраи ибтидої гудозиши 
оњан мањсуб мешавад. Инсон аз асбобу олоти оњанин 
истифода бурданро ёд гирифт, ки ин зиндагии ўро як 
ќадар осон гардонид.

Дар ин давра шумораи ањолї њам афзуда, тўдањои 
калон- калони одамон пайдо шуданд.

Давраи модаршоњї. Инкишофи минбаъдаи љамъ-
ияти ибтидої барои пайдоиши авлод имконият фа-
роњам овард. Ин боиси никоњи «гурўњї» гардид, яъне 
мардони як авлод ба занони авлоди дигар шавњар ва 
занони ин авлод ба мардони он авлод зан мешуданд. 
Ин њолат асосан дар давраи модаршоњї мушоњида 
мешавад. Дар ин давра наќши модар асосї буда, фар-
зандон насли модар њисоб мешуданд ва онњо бо мода-
ри худ зиндагї мекарданд. Ин гуна оилањо мустањкам 
набуданд, зеро байни онњо робитаи иќтисодї вуљуд 
надошт. Мањсули мењнати мардон дар доираи авлод 
мемонд ва ба зану фарзандон ягон кумаке намерасид. 
Бо вуљуди он ки  никоњи оилањои «гурўњї» мустањкам 
набуд, он расман оила ба њисоб мерафт.

Баробари инкишофи олоти мењнат ва шикор наќ-
ши мардон дар љомеа меафзуд. Дар љамъият оњиста-
оњиста љойи давраи модаршоњиро давраи падаршоњї 
иваз кард.

Муносибатњои оилавї дар давраи падаршоњї. Дар 
ин давра таѓйиротњои куллї ба вуљуд омаданд. Му-
носибатњои истењсолї таѓйир ёфта, моликияти хусусї 
пайдо мешавад. Пайдоиши моликияти хусусї муно-
сибатњои љамъиятиро ба куллї таѓйир дода, муноси-
бати тарафайни аъзоёни љамъият низ дигаргун шу-
данд. Одамон тадриљан ба  гурўњњои дорою камбизоат 
људо шуданд, ки ин боиси ба вуљуд омадани љамъияти 
синфї гардид.  Баробари пайдоиши љамъияти синфї 
шакли оила њам таѓйир ёфт. Акнун мардњо барои худ 
њамсар интихоб мекарданд. Њамин тариќ, оилањои як-
каникоњї (моногамї) ба вуљуд омад.
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Инкишофи ќуввањои истењсолї ва иќтисодиёт му-
носибатњои молиро дар оилаи падаршоњї ривољ дод. 
Муносибатњои молию пулї дар љамъият боиси воњиди 
мустаќили љамъият гардидани оила гардид. Шавњар 
њамчун сардори оила соњиби моликияти оила мегар-
дад. Зан ва фарзандон фармонбардори сардори оила 
мешаванд. Ќоидањои адаб ва ахлоќ ба вуљуд меоянд. 
Хиёнати зан ба шавњар ё шавњар ба зан мањкум ме-
шуд. Духтар то ба шавњар баромаданаш бояд шара-
фу номуси худро нигоњ медошт. Aгap номи духтар ба 
сабукрафторї барояд, љомеа ўро мањкум мекард ва ба 
шавњар баромаданаш душвор мегашт. Писар низ бояд 
меъёрњои ахлоќиро риоя мекард, дар сурати риоя на-
кардан аз љониби ањли љомеа мањкум гардида, аз ав-
лод, ќавм ё ќабила ронда мешуд.

Чунин ќоидањои ахлоќи аљдодон дар замони мо њам 
ањамияти худро гум накардаанд. Поктинатї, хушахлоќї, 
нигоњ доштани номи нек, шарафу номус дар њама за-
мон хислатњои бењтарини инсонї ба шумор меравад.

Њамин тариќ, дар тўли чандин њазорсолањо љамъ-
ияти инсонї аз зинаи вањшоният то ба дараљаи та-
маддун расид. Тамоми инсоният ин зинањоро аз сар 
гузаронидааст. Шаклњои оила ва оиладорї такмил 
ёфтанд. Бо пешрафти сохти љамъиятї шаклњои нави 
муносибатњои оилавї, никоњ ва оиладорї низ таѓйир 
ёфт. 

Ба давраи тамаддун гузаштани инсоният дар му-
носибатњои оила ва никоњ низ таѓйироти навро ворид 
намуд. Мард њамчун сарвари оила тамоми масоили хо-
наводагиро  бар зимма дошт, барои њифзи њуќуќу ман-
фиатњои њамсар ва фарзандони худ масъул буд. Дар му-
носибатњои оилавї  баъзе муносибатњое љой доранд, ки 
на фаќат  ба воситаи ќоидањои њуќуќї, балки тибќи та-
лаботи  ќоидањои ахлоќї ба танзим дароварда меша-
ванд. Яъне дар оила муњим аст, ки њуќуќ ва ќоидањои 
ахлоќї дар муносибатњои оилавї танзим карда ша-
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вад, то ки боиси њамдигарфањмї, эњтиром ва боварии 
аъзои оила гардад.    

Вазифаи асосии ќонунњои оилавї аз мустањкам 
намудан ва  дар заминаи  мењру муњаббати якдигар 
барпо намудани оила, дар рўњияи садоќат ба Ватан ва  
иштироки фаъолона барои пешбурди њаёти љомеа тар-
бия намудани фарзанд мебошад.

Муносибатњои оиладорї дар Шарќи ќадим. Аз 
таърихи инкишофи оила маълум мешавад, ки Осиёи 
Миёна низ яке аз ќадимтарин кишварњоест, ки дар 
сарзамини он љамъияти инсонї ба вуљуд омадааст. 
Инкишофи маданият дар ин сарзамин таърихи чан-
динњазорсоларо дар бар мегирад. Дар арафаи истилои 
арабњо ва љорї гардидани дини ислом дар Осиёи Ми-
ёна мардумони ин кишвар, ки асосан тољикон буданд, 
љомеаи феодалиро аз сар мегузарониданд.

Дар бораи тарзи оиладории тољикон  аз рўйи осори 
таърихї  маълум мегардад, ки занњо баробари мардон 
дар корњои љамъиятї иштирок мекарданд. Дар асарњои 
таърихшиносони Юнони ќадим омадааст, ки дар Оси-
ёи Миёна, ки асосан тољикон зиндагї мекарданд, занњо 
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баробари мардон санъати њарбиро меомўхтанд. Онњо 
аспсавор ва камондорони моњир буданд. Мувофиќи 
маълумоти Элиан ќабилањои сакоињои Осиёи Миёна 
анъанае доштанд, ки мувофиќи он номзадњо (арўсу до-
мод) пеш аз издивољ бояд ќувваозмої мекарданд. Aгap 
домод ба арўсшавандаи худ ѓалаба кунад, њуќуќ дошт, 
ки ўро ба занї бигирад.

Чунин маълумоти таърихшиносон аз он шањодат 
медињад, ки дар байни тољикон дар замонњои ќадим 
њуќуќи зану мард баробар буд, занњо дар корњои љамъ-
иятї ва давлатї фаъолона ширкат меварзиданд. Хона-
доршавї њам бо розигии якдигар сурат мегирифтааст.

Бозёфти таърихии кўњи Муѓ дар соли 1933 (ноњи-
яи Айнї) яке аз ањдномањои ќадимтарини масъалањои 
никоњї  ба њисоб рафта (асри VIII пеш аз милод),  аз 
он шањодат медињад, ки масъалаи танзими њуќуќии 
молумулкї, баробарии њамсарон дар њалли масоили 
оилавї дар оилаи Шарќ вуљуд дошт.

Аз байни асноди ёфташуда ќарордоди аќди ни-
коњи суѓдиён Дугдонча бо Утегин (пеш аз ислом) мах-
сус буда, дар он дар бораи ташкили оила маълумоти 
даќиќ оварда шудааст. Мазмуни мухтасари ин санад 
он аст, ки Дугдонча бо Утегин бо розигии якдигар из-
дивољ мекунанд. Мувофики ќарордод Утегин бояд за-
наш Дугдончаро дўст дорад ва эњтиром кунад, ўро бо 
сарулибос, хўрок таъмин намояд. Дугдонча њам ќавл 
медињад, ки шавњарашро дўст дошта, иззату њурмат 
мекунад.

Зан низ њуќуќ доштааст, ки бо ташаббуси худ аз 
шавњараш људо шавад. Aгap шавњар занашро талоќ 
кунад, вай бояд сарулибос, хўрок ва анљоми бо худ 
овардаашро ба ў бидињад.

Aгap зан аз шавњар људо шуданї  бошад, вай бояд 
ќарори худро ба мард бигўяд ва анљомашро гирифта 
аз хонаи шавњар биравад. Маълум мегардад, ки дар 
масъалаи њуќуќи зану мард аљдодони мо аз рўйи адлу 
инсоф амал мекардаанд.
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Масъалаи оиладорї ва њуќуќи оилавї дар мам-
лакатњои Шарќ бо хусусияти хосси худ дар даврањои 
гуногуни таърихї аз мамлакатњои Ѓарб фарќ мекард. 
Агарчанде оила ва муносибатњои оилавї дар мамла-
катњои Шарќ асосан дар зери таъсири дин (таълимоти 
дини будої, дини зардуштї, дини ислом) рушд карда 
бошад њам,  хусусиятњои хосси худро дошт ва пешраф-
та њам њисобида мешуд. Гузаштагони мо дар њар давру 
замон фосиќону зинокоронро мањкум сохтаанд. Камо-
лиддин Биної ашхосеро, ки ба бадрафторї машѓул 
шуда, шарафи оиларо паст мекунанд, сахт мањкум кар-
да, тавсия мекунад, ки ба ин роњи бад ќадам нагузо-
ранд. Шоир дар достони «Бењрўзу Бањром» дар боби 
нафрат ба зино гуфтааст:

Эй бародар, ќадам манењ ба зино!
Дину дунёи худ мадењ ба фано...
Покдоман чу ѓунчаи гул бош,
Ќонеъ аз диданї чу булбул бош.
Майли тардоманї макун чу сањоб!
К-ин амал аз рухи ту резад об.

Масъалаи оиладорї дар ањди Сосониён. Дар ањди 
Сосониён, мувофиќи таълимоти дини зардуштї, ки 
мардум асосан ба он пайравї мекард, ташкили оила, 
таъсиси хонадорї аввалин пояи маданияти инсонї дар 
њамон давраи таърихї ба њисоб рафта, ќонуниятњои 
махсуси худро дошт. Яке аз ќонуният ва талаботи њат-
мї ризоияти издивољкунандагон ба њисоб мерафт, ки   
онро  шарти муњим ва бунёди оилаи солим мењисоби-
данд. Синни никоњї дар ањди Сосониён аз 16-солагї, 
ки синни ба балоѓат расидани љавонон ба њисоб ме-
рафт, муќаррар гашта буд. Дар ин син љавонон њатман 
бояд коре ё  шуѓле меварзиданд, то ки рўзгори хешро 
таъмин карда тавонанд. 
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Бунёди оила дар ањди Зардушт амали муњим 
шуморида мешуд ва худи Зардушт ба љавондухта-
рон ва љавонписарон таъкид менамуд, ки ба масъа-
лаи барпо кардани оила бепарвої ва беањамиятї 
накунанд. «Инак, эй духтарони шўйкунанда ва ља-
вононе, ки пайванди заношўйї мебандед, суханони 
маро хуб ба ёд биспоред. Аз рўйи мењру фарзонагї 
њар яке аз шумо бояд бар он бошад, ки дар мењрварзї 
ва дўстиву покї ва порсої бар дигаре пешї љўяд, ки ин  
бењтарин шеваи комгорї дар зиндагї хоњад буд» – таъ-
кид шудааст дар готњои Авасто. Дар љойи дигар ба 
масъалаи озод будани интихоби њамсар ва масъули-
яти падару модар барои ба њаёти мустаќилона омода 
кардан ва гуселонидани фарзандон таъкид шудааст: 
«Ба гўшњоятон бењтарин суханро бишнавед, бо анде-
шаи равшан дар онњо бингаред, зану мард бояд худа-
шон роњи худро интихоб намоянд». Дар  «Маљмўаи 
њуќуќи Сосонї», ки дар ањди Сосониён таълиф шуда 
ба њукми ќонун даромадааст, чанд боби алоњида дар 
бораи ташкили оила, никоњу талоќ, тартиби бастани 
никоњ ва интихоби њамсар  оварда шудааст. 

Муносибатњои оилавї мувофиќи таълимоти ис-
лом. Дини ислом дар ибтидои асри VII дар нимља-
зираи Арабистон (њозира Арабистони Саудї) пай-
до шуда, сипас аз он љо ба кишварњои дигар – Эрон, 
Афѓонистон, Осиёи Миёна ва аз он љумла Тољикистон 
низ пањн гардидааст. Пањншавии он аз солњои 40-уми 
асри VII (аз Эрон) шурўъ шуда, то охирњои солњои 
30-юми асри VIII дар сарзамини тољикон ба анљом 
расидааст.  Дар оѓози истилои араб мардуми тањљої, 
ки асосан тољикон буданд, дину оини суннатї ва 
урфу одатњои анъанавии худро доштанд, барои аз 
даст надодани онњо ба лашкари араб муќоби-
лияти сахт нишон медоданд. Масалан, дар дини ња-
мондавраи мардуми форсу тољик – зардуштия нуру 
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рўшної, гармї, оташ, Офтоб тимсолњои худованди 
бузург Ањурамаздо њисоб мешуданд ва мавриди па-
растиш ќарор мегирифтанд. Ин парастиш хусусияти 
на танњо динї, балки табиї (натуралистї) низ дошт. 
Онњо њаќиќатан падидањои худи табиат буданд ва 
ба табиат: замин, зиндагї, дењќонї, чорводорї пай-
вастагї доштанд. Чизи аз њама муќаддас дар оила 
оташ ва оташдон буд. Соњиби он зан – модар 
дониста мешуд. Зиндагї, њаракат (баръакси бењара-
катї ва карахтї), сабзиш (наботот), парвариш (њай-
вонот), таваллуд (фарзанд) ва тарбияи он бо роњи нек 
(хайр) шарти диндорї ва ибодат њисоб мешуд. Оташ 
ќувваи гармкунанда, нурдињанда (чароѓ), сўзанда 
(поккунандаи мурдорњо) ва дигар љињатњои нек ба 
шумор мерафт. Шиори пайравони дини зардуштия 
«Пиндори нек, гуфтори нек, кирдори нек» буд.

Вале оњиста-оњиста дар ин сарзамин дини ислом  
љорї гардида, љойи зардуштия ва таомулњои онро 
гирифт. 

Яке аз хусусиятњои ба оила хосси дини ислом ња-
мин аст, ки муносибатњои падарсолориро дар оила 
љорї намуда, дар муносибатњои оилавї ва никоњ 
меъёрњои навро ворид кард, ки аксари онњо барои 
устувор нигоњ доштани муносибатњои оилавї ва ни-
коњ, пояњои ахлоќї ва рўњию маънавии оила, аз љум-
ла садоќат ба њамдигар, масъул будани падару мо-
дар дар нигоњубин ва таълиму тарбияи фарзандон 
ва баръакс, масъулияти фарзандон дар бобати эњти-
роми падару модар ва парастории онњо, мављудияти 
фазои осоиш ва эътимоду боварї дар оила нигаро-
нида шудаанд.    

Дини ислом низ зиноро (алоќаи љинсии ѓайри 
никоњи расмї) ќатъиян мањкум месозад ва ин амал 
гуноњи азим дониста мешавад. Тибќи ањкоми 
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шариат содиркунандаи ин гуноњ бояд сангсор карда 
шавад. Дар «Нањљ-ул-њидоя» дар боби зино аз забо-
ни Муњаммад пайѓамбар гуфта шудааст: «Эй уммати 
ман, савганд ба Худованд, њељ чиз палидтар аз зино 
дар назари Худованд нест». Дини ислом бо њамин 
роњ одамонро аз бадрафторї нигањ дошта, устуво-
рии ахлоќ ва оиларо тарѓиб менамояд.

Оила ва никоњ дар даврони шўравї. Дар замони 
шўравї масъалаи муносибатњои оилавї ва никоњ то 
андозае таѓйир ёфта, танњо њамон никоње эътироф 
карда мешуд, ки дар маќомоти сабти асноди њолати 
шањрвандї ба ќайд гирифта мешуд. Њанўз соли 1917 
КИМ-и умумирусиягї ва Шўрои халќи ЉФШСР ду 
декрет – «Дар бораи никоњи шањрвандї, оид ба кўда-
кон ва доир ба дафтари асноди њолати шањрвандї» 
ва «Дар бораи бекоркунии никоњ»-ро ќабул  карда 
буд, ки барои ќабули дигар ќонуну санадњои танзим-
кунандаи оила ва муносибатњои оилавї замина 
гузошт. Баъдтар (16 сентябри соли 1918) кодекс дар 
бораи асноди њолати шањрвандї ќабул карда шуд, 
ки синни никоњиро барои мардон аз 18-солагї ва ба-
рои занон аз 16-солагї муќаррар намуд.

Баъд аз инќилоби Октябр бо барќарор гардидани 
Њокимияти Шўравї дар масъалањои  муносибатњои 
оилавї ва никоњ меъёрњои нав ворид карда шуд. Дар 
ин давра Тољикистон аввал њамчун љумњурии мухтор 
дар њайати Љумњурии Ўзбекистон (соли 1924) ва баъ-
дан њамчун љумњурии мустаќил (соли1929) дар низо-
ми ќонунгузории оилавї вобаста ба њувияти мил-
лии мардум таклифу пешнињодњо ба миён гузошт. 
То соли 1928 дар Љумњурии Мухтори Сотсиалистии 
Тољикистон судњои ќозигї фаъолият мекарданд, 
ки вазифаи никоњ карданро низ иљро менамуданд. 
28 апрели соли 1929 Анљумани 11-и умумитољикии 
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Шўроњо баргузор гардида, дар он  Конститутсияи  
ЉМШС Тољикистон ќабул карда шуд, ки дар самти 
ќонунгузории оилавї низ як пешравї ва дигаргунї 
ба њисоб мерафт. Баробари пешравии љомеа ва руш-
ди соњањои мухталиф дар Љумњурии Шўравии Сот-
сиалистии Тољикистон як ќатор санадњои  меъёрї 
ќабул карда шуд, ки масъалаи муносибатњои оилавї, 
никоњ ва бекор кардани онро ба танзим медаровард. 

 Дар замони соњибистиќлолї дар Љумњурии Тољи-
кистон масъалаи муносибатњои  оилавї моњияти нав 
пайдо намуда, як ќатор санадњои меъёрии њуќуќие 
ќабул карда шудаанд,  ки ба рушди оиладорї ва 
талаботи Конститутсия (Сарќонун)-и Љумњурии 
Тољикистон, Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон 
ва дигар санадњои њуќуќи байналмилалии оилавї, 
ки Љумњурии Тољикистон онро эътироф кардааст, 
мусоидат менамояд. 
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Саволњо
1.Сарчашмањои таърихии пайдоиши оиларо ном-

бар кунед.
2. Муносибатњои оилавї дар давраи модаршоњї 

ва падаршоњї чї гуна ба роњ монда  шуда буданд?
3.Маќоми мењнат дар ташаккули одам аз чї ибо-

рат аст?
4.Аќидаи «мењнат одамро офарид»-ро чї тавр ме-

фањмед?
5.Сарчашмањои њуќуќи оилавї барои мардуми 

Шарќ, хусусан тољикон, кадом манбаъњо мањсуб 
меёфтанд? 

6.«Маљмўаи њуќуќи Сосонї» кадом масъалањоро 
дар бар мегирад? 

7.Тибќи таълимоти ислом муносибатњои оилавї 
чї гуна роњандозї карда мешавад? 

8.Дар замони шўроњо дар масъалаи муносибатњои 
оилавї чї таѓйирот ворид  карда шуд? 

§3. ОИЛА BA ВАЗИФАЊОИ ЉАМЪИЯТИИ OH

Оила иттифоќи озод, ихтиёрї ва баробарњуќуќи 
байни зану мард  буда, дар асоси муњаббату эњтиро-
ми тарафайн бо маќсади ташкили хонавода ва идо-
маи насл ташкил карда шуда, тањти њимояи давлат 
ќарор дорад. Љомеа  аз оилањо иборат аст ва оилаи 
солим љомеаи солимро ташкил медињад. Агар оила 
устувору пойдор ва аз љињати  маънавию ахлоќї со-
лим бошад, љомеа низ устувор  мешавад.  Оила ба ња-
ёти љомеа тавассути  таваллуду тарбияи кўдак, таш-
кили  хонавода, шароити мусоиди зиндагї ва њастї, 
рушди љисмонию равонї ва маънавї мепайвандад. 
Барои солим нигоњ доштани оила муњим аст, ки аъ-
зои он, пеш аз њама, муносибати худро дар доираи 
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њамдигарфањмї, эњтироми тарафњо, нигоњ доштани 
шаъну шараф ва эътибори њар як узви оила ба роњ 
монанд.

Мавќеъ ва наќши оила дар љамъият  хеле бузург 
буда, он  асоси давлатро ташкил медињад. Чї тав-
ре ки иморат аз хиштњо бунёд меёбад, давлат њам аз 
оилањо иборат мебошад. Бинобар ин вазъияти оила 
ба њаёти љамъиятии давлат таъсири бевосита мера-
сонад.  

Яке аз вазифањои муњимми оила дар љамъият ба 
дунё овардани насл аст. Тањлилњои оморї собит ме-
намоянд, ки дар кишварњое, ки  оилањо танњо як фар-
занд доранд, ањолии онњо сол аз сол кам мешавад. Аз 
ин рў  барои нигоњ доштани сатњи шумораи ањолї 
оилањо бояд на камтар аз ду фарзанд тавлид намуда, 
онњоро ба воя расонанд. Табиист, ки волидон бо му-
рури замон пир шуда аз дунё мегузаранд. Aгap дар 
оила як фарзанд ба воя расида, танњо љойи волидонро 
дар љамъият пур кунад, ин њолат сабаби кам гашта-
ни ањолї мегардад. Aгap оила ду фарзандро ба воя 
расонад, пас волидон ба ивази хеш барои љамъият 
ду нафарро тайёр менамоянд. Дар ин њолат шумораи 
ањолї дар як сатњ нигоњ дошта мешавад.

Маълум аст, ки на њамаи фарзандон ба воя ме-
расанд. Ќисме аз онњо дар хурдсолї бо сабабњои гу-
ногун вафот мекунанд. Ин њолатњо њам сабаби кам 
шудани шумораи ањолї мегардад. Бинобар ин ба-
рои нигоњ доштани шумораи ањолї оила бояд камаш 
се фарзандро ба воя расонад. Кам ва ё аз њад зиёд 
гаштани ањолї ба иќтисодиёт ва сиёсати иљтимоии 
давлат таъсири худро мерасонад.

Масалан, дар ќисми аврупоии собиќ Иттињоди 
Шўравї ва як ќатор давлатњои аврупої аз сабаби 
афзоиш наёфтани ањолї дар корхонањои саноатї 
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коргарон нарасида, дењот рў ба  харобї меорад.
Бинобар ин ба танзим даровардани шумораи 

таваллуди фарзандон дар оила хеле муњим аст. Ин 
масъаларо дар илм ба танзим даровардани нуфуси 
ањолї ё танзими демографї меноманд.

Ба дунё омадани тифл барои њар як оила боиси 
шодию хурсандї мегардад. Ќадами мубораки тифл 
ба хонадон нуру зиё ва саодату сафо бахшида, оила-
ро мустањкам, иродаи  волидонро  ќавї ва   боварию  
эътимоди онњоро ба якдигар афзун мегардонад. Дар 
баробари ин бояд дарк намуд, ки барои солим нигоњ 
доштани оила масъулияти баланде ба дўши волидон 
хоњад буд. Зеро таваллуди фарзанд, дар баробари 
шодию фарањ бо худ масъулияту вазифањои муайя-
неро ба миён меорад. Солиму бардам  ба воя расони-
дани фарзанд яке аз вазифањои асосї ва муњимми оила 
дар назди љамъият буда, аз падару модар масъулияти 
хеле зиёдро талаб менамояд. 

Падару модар вазифадоранд, ки нисбати тар-
бияи фарзандон ѓамхорї намоянд, онњоро њамчун 
шахсони арзандаи љамъият ба воя расонанд.  Дар 
Љумњурии Тољикистон аксарияти оилањо ба тарбияи 
фарзандон диќќати махсус дода, онњоро дар рўњияи 
муњаббат ба Ватан, ифтихори миллї, эњтироми ка-
лонсолон ва дигар арзишњои волои башарї тарбия 
менамоянд. Мутаассифона, оилањое низ њастанд, ки 
ба тарбияи фарзандон чандон эътибор намедињанд, 
ки ин ба ташаккули шахсияти фарзандон таъсири 
манфї расонида, тарбияи минбаъдаи онњоро муш-
кил мегардонад. 

Танњо њаваси тарбияи фарзанди хуб кардан кам 
аст, балки аз уњдаи тарбияи фарзанд баромадан ло-
зим. Њар як падару модар бояд ба хубї дарк намояд, 
ки тарбияи фарзанд яке аз пањлуњои муњимми ња-
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ёти мост. Тарбияи хуб сарбаландї, бахту саодат ва 
ифтихори мо, тарбияи бад шармсорї, бадбахтї ва 
хиљолатмандии мо дар назди љомеа мебошад. Аз ин 
рў мо бояд тарбияи фарзандро  на танњо кори шах-
сї, балки њамчун масъулият ва ќарзи шањрвандї дар 
назди љомеа бидонем.

Дар раванди тарбия волидон њамон ваќт муваф-
фаќ мегарданд, ки  барои рушди љисмонї ва аќлонии 
кўдак шароити мусоид фароњам оваранд. Маќсад, 
вазифа ва роњњои амалї кардани  онро ба хубї дарк 
намуда, аз усулњои дурусти тарбия истифода бурда, 
нисбати кўдак талаботи ягона дошта бошанд ва бо 
рафтору кирдору гуфтори худ  дар назди фарзандон 
намуна  бошанд. Љавњари муносибати волидон ва 
фарзандонро бояд муњаббат ва боварї, ки аз эњтиро-
ми тарафайн асос ёфтааст, ташкил намояд.

Дар оилањое, ки муњити солим, муносибати дўсто-
на ва њамдигарфањмию  боварї њукмфармост, барои 
тарбияи фарзанд заминаю имконоти хубе муњайёст. 
Зеро чунин оилањо бештар аз муњаббату вафодорї, 
масоили тарбиявию ахлоќї суњбат ба миён меоранд, 
ки худ аз худ чунин муњит ва муносибат олами боти-
нии кўдакро аз муњаббату вафодорї  пайваста бою 
ѓанї мегардонад.

Дар баробари ин бояд дар назар дошт, ки муњи-
ти оила доимо якрангу якмаром нест. Оила гоњо 
ба душворињо рў ба рў мегардад. Баробари ба воя 
расидани фарзандон талаботи онњо бештар ва дахлу 
сарфи оила боз њам зиёдтар мегардад, ки ин њама ба 
муњити тарбия дар оила бе асар намемонад.

Бењуда нест, ки гуфтаанд: «Фарзанд азиз, одобаш 
аз вай азизтар». Аз ин pў тавлиди фарзанд њанўз нис-
фи кор аст. Кори муњим ва асосї тарбия намудан ва 
њамчун инсони бомаърифат, хушодобу мењнатдўст 
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ба воя расонидани фарзанд мебошад. Ин вазифаи 
муњим ва масъул дар назди оила мебошад. Тайёр на-
мудани фарзандон ба њаёти мустаќили оилавї, пеш 
аз њама, вазифаи падару модар аст. Кўдаки навзод, 
ки ўро ба нињоли наврас монанд мекунанд, дар оила 
чашм кушода оламро мебинад, тадриљан падару мо-
дар, хешу таборашро мешиносад, табассум кардан, 
хестану нишастан, ќадами нахустин гузоштанро 
меомўзад. Худшиносї, тасаввуроту љањонбинии ў 
аввалин бор дар оила, дар ињотаи падару модар иб-
тидо гирифта, бо таъсири бевоситаи онњо ташаккул 
меёбад. Рољеъ ба ин масъала Абўшакури Балхї гуф-
тааст:

Ба њангоми барноию кўдакї
Ба дониш тавон ёфтан зиракї.
Дарахте, ки хурдак бувад, боѓбон
Бигардонад ўро, чу хоњад чунон.
Чу гардад калон, боз натвонадаш,
Ки аз кажжию хам бигардонадаш.

Бесабаб нест, ки дар мамлакати мо тарбияи фар-
занд вазифаи оила, мактаб ва љомеа дониста меша-
вад. Дар сурати нодуруст ба роњ мондани тарбия дар 
оила маќомоти расмї ба он дахолат мекунад.

Волидон вазифадоранд, ки ба фарзанд дар мав-
зўъњои оиладорї, муносибати зану шавњар, рўзгор-
дорї, мењмондорї, муносибат ба хешу табори якди-
гар ва тарбияи фарзанд суњбатњо гузаронанд ва дар 
ин кор анъанањои бењтарини халќи тољикро истифо-
да намоянд.

Вазифаи дигаре, ки дар назди њар оила меистад, 
ин тарбияи хољагидорї ва мењнатдўстии фарзандон 
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мебошад. Муњаббат ба мењнат аз кўдакї ташаккул 
меёбад. Муносибати софдилонаи калонсолон ба 
мењнат ба фарзандон таъсири мусбат мерасонад. 

Њар як оила вазифаи хољагї-истењсолиро иљро 
мекунад ва ин кор махсусан дар дењот хеле хуб ба 
роњ монда шудааст. Дар дењот њар оила барои кишту 
кори шахсї дар назди хона замин дорад ва барои 
рўёнидани мањсулот њамаи аъзои оила дар он мењнат 
мекунанд. Ќисми њосиле, ки оила аз замини назди њав-
лї мерўёнад, барои истеъмоли худи онњо сарф шуда, 
ќисме аз он дар бозор фурўхта мешавад. Дар Тољи-
кистон сањми хољагии шахсї дар таъмини љамъият 
бо маводди хўрокворї, аз ќабили гўшт, шир, тухм, 
мањсулоти кишоварзї хеле калон аст.

Таъсири фаъолияти хољагињои оилавї ба таъми-
ноти љамъият хеле калон аст ва ободу арзон будани 
мањсулоти кишоварзию чорводорї дар бозорњо ба 
он вобаста аст.

Мењнат кардан дар замини назди њавлї, нигоњ дошта-
ни чорвои шахсї ва анљом додани корњои хољагии оила 
иштироки њамаи аъзои оиларо талаб мекунад. Аз ин рў 
фарзандони дењотї аз хурдї ба кори хољагидорї љалб 
карда мешаванд, ки ин барои онњо як мактаби тар-
бияи мењнатию хољагидорї мегардад. Бачањо дар 
замини назди њавлї кор мекунанд, меваю сабзавот 
љамъ меоваранд, барои чорво хошок захира меку-
нанд. Духтарон ба чорво нигоњубин карда, кори хо-
наро анљом медињанд, хўрок мепазанд.

Онњо њамчун шахси дар мењнат обутобёфта ба 
камол мерасанд ва таљрибаи андўхтаи худро барои 
тарбияи фарзандони ояндаи хеш истифода меба-
ранд. Абулќосим Фирдавсї гуфтааст:

Ба ранљ андар орї танатро, равост,
Ки худ ранљ бурдан ба дониш сазост.
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Ба ранљ андар аст, эй хирадманд, ганљ,
Наёбад касе ганљ нобурда ранљ.

Дар оилањое, ки дар  шањр зиндагї мекунанд, 
иљрои вазифањои хољагии оила ба дигар низом су-
рат мегирад. Оилањое, ки соњиби хонаи шахсї мебо-
шанд, дар њавлиашон дарахтони мева ва кашничу 
пиёз рўёнида метавонанд.  

Чунин оилањо то андозае монанди дењотиён дар 
корњои хољагї баробар иштирок меварзанд. Њар-
чанд онњо мањсулоти хољагии худро ба бозор наба-
роранд њам, ќисман талаботи оилаи худро таъмин 
мекунанд. 

Оилањое, ки дар хонањои баландошёна зиндагї 
доранд, аз кори хољагидорї мањруманд. Вазифањои 
хољагии онњо танњо аз кори хона, аз ќабили рўбучин, 
пухтупаз, шустушўй иборат аст. Ин оилањо ягон мањ-
сулот истењсол намекунанд ва танњо истеъмолкунан-
да мебошанд. Чунин падару модарон бояд фарзан-
дони худро ба корњои хољагии оила љалб намоянд. 
Хољагидорию оиладориро ба онњо омўзонанд ва ба 
њаёти мустаќили оилавї омода намоянд.

Оила њамчун асос ва занљири муњимми љомеа ва-
зифањои муайянро иљро менамояд. Моњияти оила 
бевосита дар вазифа, тартиб ва рафтори аъзои он 
зоњир мегардад. Муњимтарин вазифаи оила, чи дар 
гузашта ва чи дар замони муосир таваллуд, яъне ба 
дунё овардани насл мебошад. 

Дар оила давраи аввали тарбияи фарзандон оѓоз 
меёбад ва то ташаккули шањрванди комил давом ме-
кунад. Нигоњубини аъзои корношоями оила вазифа 
ва уњдадории аъзои коршоями оила мебошад. Мањз 
оила маишати аъзояшро таъмин мекунад, ба тартиб 
меоварад ва назорат мекунад. 
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Оила њамчун падидаи иљтимої барои расидан 
ба рўзгори обод ва њаёти солим вазифањои тарбияи 
маънавию ахлоќї, равонї, таъмини шароити мусои-
ди маишию эљодї, мењнат, бењдошти саломатї, њиф-
зи саломатї ва амсоли инњоро иљро менамояд. Яке 
аз муњимтарин вазифаи оила, ки ба њамаи комёбиву 
камолоти фард ва хислати инсонї наќши бештар до-
раду муассир аст, тарбия мебошад.

Вазифањои дигари оила нигоњ доштани пайван-
ди наслњост. Дар урфият мегўянд, ки «њар шахс бояд 
њафт пушти худро донад», яъне дар бораи бобову 
бобокалон, момову момокалон ва дигар аљдоди худ 
маълумот дошта бошад. Ин вазифаи падару модар 
аст, ки бояд дар бораи аљдоди гузаштаи худ ба фар-
зандон њикоя кунанд. Бештари ваќт агар бобову бибї 
дар ќайди њаёт бошанд, ба наберањояшон дар бораи 
гузаштагон ва хешу таборашон наќл мекунанд. Фар-
зандон, ки калон шуданд, падару модар онњоро ба 
хонањои хешу табор ва дўстонашон мебаранд. Хешу 
табору дўстон ба дидорбинии онњо меоянд. Њамин 
тариќ, бачањо хешу табор, дўстони оиларо мешино-
санд, бо фарзандони онњо дўстї пайдо мекунанд, ба 
хешу табор мењр мебанданд ва бо ин робитаи авло-
дию дўстї мустањкам мегардад. Бе мададу дастгирии 
хешу табор ва ёру дўстон зиндагї кардан мушкил 
аст. Чунонки Муњаммад Њиљозї гуфтааст: «Танњо 
ба дунё меоем ва танњо меравем. Вой, агар танњодил 
зиндагї кунем».

Муносибати нек ба хешу табор, дўстон, ќадрши-
носию мењрубонї, омода будан ба мадади њамдигар 
ба фарзандон дарси ибрат мешавад.

Дар «Панљсад њадис» омадааст, ки «Бењтарин эњ-
сон ба падар ин аст, ки пас аз марги ў бо дўстонаш 
муњаббат кунї!».
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Ин пандро њар шахс бояд дар ёд дошта бошад 
ва нагузорад, ки риштаи дўстї бо хешу табор ва 
ёру дўстон канда шавад.

Ин љо танњо якчанд вазифаи љамъиятии оила 
номбар карда шуд. Аммо њаёт аз шумо шояд њал кар-
дани вазифањои гуногуни дигарро низ талаб намояд, 
ки ба иљрои он бояд омода бошед. 

Савол ва супориш
1. Наќши оила дар љомеа аз чї иборат аст?
2. Вазифаи оиларо дар тарбияи фарзанд номбар 
кунед.
3. Оё шумо дар оилае, ки зиндагї мекунед, худро 
озод њис мекунед?
4. Оё падару модаратон бо шумо дар масъалањои 
оиладорї суњбат мекунанд?
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ФАСЛИ II. ХУСУСИЯТЊОИ ХОССИ 
ТАШКИЛИ ОИЛА

§4. ТАНЗИМИ ЊУЌУЌИИ 
МУНОСИБАТЊОИ ОИЛАВЇ

Танзими њуќуќии муносибатњои оилавї дар асо-
си ќонунгузории Љумњурии Тољикистон, ки аз Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон бар-
меояд, ба роњ монда мешавад. Ќонунгузории оилавї 
муносибатњои оилавиро танзим карда, дар таъмини 
њуќуќњои аъзои оила наќши муњим мебозад.

Давлат вазифаи тарбиявии волидонро њамчун 
уњдадории муњимми љамъиятию шањрвандї эъти-
роф намуда, оиларо зери њимояи њуд ќарор додааст. 
Моддаи 33-и Конститутсияи (Сарќонуни ) Љумњурии 
Тољикистон муќаррар намудааст, ки давлат оиларо 
њамчун асоси љамъият њимоя мекунад. 

Дар ин модда уњдадории давлат дар мавриди 
тањти њимояи њуд гирифтани оила, њамчун асоси 
љамъият, таъкид шудааст. Тањти њимояи давлат ќа-
рор доштани оила чунин маъно дорад, ки давлат дар 
њалли як ќатор масъалањои иљтимоиву њуќуќии мар-
бут ба солимї ва пойдории оила худро уњдадор ме-
шуморад. Аз љумла, ѓамхорї ба саломатии модар ва 
кўдак, њифзи њуќуќи кўдак, таъмини шароити мусоид 
барои таълиму тарбияи кўдакон, кафолати иљтимої 
њангоми пиронсолї ва корношоямї, дастрас будани 
тањсил дар муассисањои таълимии давлатї ва ѓ.

Бояд зикр кард, ки тамоми уњдадорињое, ки дав-
лат дар самти њимоя ва дастгирии оила ба зимма ги-
рифтааст, бевосита аз муќаррароти моддаи 25-и Эъ-
ломияи љањонии њуќуќи башар (аз 10 декабри соли 
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1948) бармеояд. Дар Эъломияи њуќуќи башар, Пай-
мони байналмилалї оид ба њуќуќи иќтисодї, иљти-
мої, фарњангї ва дигар санадњои дахлдори байнал-
милалї оила њамчун рукни табиї ва асосии љамъият 
эътироф шуда, таъкид гардидааст, ки модарон то 
давраи таваллуд ва баъди таваллуд бояд ба ѓамхо-
рии махсус фаро гирифта шаванд. Пешбинї наму-
дани чорањои махсуси њимояи модар ва ба њимояи 
махсус фаро гирифтани кўдакон яке аз шаклњои даст-
гирии иљтимоии оила мебошад.

Њимояи њуќуќи кўдак, ки фарогири њуќуќњои ин-
сон то синни 18-сола мебошад, дар Конвенсияи Соз-
мони Милали Муттањид оид ба њуќуќњои кўдак дарљ 
гардидаанд. Дар ин Конвенсия ќайд гардидааст, ки 
давлатњои аъзо тамоми њуќуќњои дар ин Конвенсия 
пешбинишударо нисбат ба њар як кўдаке, ки дар до-
ираи њуќуќии онњо ќарор дорад, бе ягон табъиз (љу-
докунї, бартарї додан ва ё паст задан), сарфи назар 
аз нажод, ранги пўст, љинс, забон, дин, аќидаи сиёсї, 
асли миллї, ќавмї ё иљтимої, вазъи молї, саломатї 
ва таваллуди кўдак, волидон ё парасторони ќонунии 
ў ё ягон њолатњои дигар, эњтиром ва таъмин меку-
нанд.

Яке аз санадњои асосие, ки муносибатњои оила-
виро дар љумњурии мо ба танзим медарорад, Ко-
декси оилаи Љумњурии Тољикистон мебошад, ки 13 
ноябри соли 1998 ќабул гардидааст. Кодекси мазкур 
аз 8 фасл, 22 боб ва 178 модда иборат мебошад. Он 
пањлуњои њуќуќии муносибатњои оилавї, масъулият 
ва вазифањои аъзои оила, аќдномаи никоњ, синни 
никоњї, њуќуќи кўдак дар оила, пардохти алимент, 
љавобгарии тарафњо ва дигар масъалањои марбут ба 
муносибатњои оилавиро ба танзим медарорад.

Оила пайванди ибтидоии љамъият буда, дар таш-
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килу иљрои вазифањои хеш мустаќилона амал меку-
над. 

Солњои охир, махсусан пас аз соњибистиќлол шу-
дани Љумњурии Тољикистон, ба мустањкам гарди-
дани оилањо таваљљуњи хосса зоњир карда мешавад. 
Давлат бањри бењтар намудани шароити оилањо, 
њифзи манфиатњои модару кўдак ѓамхорї намуда, 
барои омода кардани љавонон ба њаёти оилавї тад-
бирњои амалї меандешад. Дар муассисањои тањсило-
ти умумї љорї кардани омўзиши фанни маърифати 
оиладорї њам яке аз он тадбирњо мебошад.

Њap як љавон пеш аз хонадор шудан бояд ба ќонун-
гузории кишвар оид ба оила шинос шавад. Донистани 
ќонун ва риоя намудани он ба мустањкам гардидани 
оила ёрї мерасонад. Љавонон бояд донанд, ки танњо 
никоњи дар ташкилотњои аќди никоњ баќайдгириф-
ташуда ќонунї буда, оилаи баробарњуќуќи љамъия-
тиро ташкил медињад.

Никоњи ѓайрирасмї, яъне никоње, ки дар ташки-
лотњои аќди никоњ ба ќайд гирифта нашудааст, ѓай-
риќонунї буда, њуќуќу уњдадорињои зану шавњарро 
ба танзим дароварда наметавонад. Дар њолати вай-
рон гаштани оилањои ѓайрирасмї (яъне оилањое, 
ки аз ќайди никоњи расмї нагузаштаанд) аксаран 
занњои љавон дар њолати ногувор мемонанд.

Масалан, духтари 18-сола танњо бо никоњи динї 
ба шавњар дода шуд. Баъд аз тўй арўси љавонро ба 
хонаи домод бурданд. Ваќти муайяне гузашту зани 
љавон фарзанд ёфт. Шавњараш, ки донишљў буд, ои-
лаашро аз таваллудхона бо тифли навзод ба хонаи 
модарарўс (хушдоман)-аш оварда монду бо њамин 
ѓайб зад. Баъд аз чанд моњ модарарўсаш кўрпаву кўр-
пача ва либосњои арўсро оварда гуфт, ки умедашро 
аз шавњараш канад, вай дигар намеояд ва зани дигар 
гирифтанї аст.  
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Зани љавон кор намекард ва аз шавњараш ёрдам-
пулї низ намегирифт. Баъд аз оворагї ва давутози 
зиёд ба ин зан муяссар шуд, ки барои фарзанд на-
фаќапулї бигирад. Сабаби оворагињо бошад, набу-
дани шањодатномаи аќди никоњ буд.

Тибќи Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон 
“Оила, аќди никоњ, модар, падар ва кўдак дар Љумњу-
рии Тољикистон тањти муњофизати давлат ќарор до-
ранд». Давлат кафолат медињад, ки њар оила ва узви 
онро тањти њимояи худ гирад. 

Дар бештар маврид оилањо ва шањрвандони мо аз 
нокифоя будани дониши њуќуќї то њол моњияти ќо-
нунро дуруст дарк накардаанд. Кам нестанд оилањое, 
ки мисли чунин љавондухтарон бе сабти ќонунии ни-
коњ оила барпо карда, зиндагї ба сар мебаранд. Аз 
нигоњи њуќуќї ва тибќи ќонунњои љорї раъйи зану 
шавњарро, ки ихтиёран оила барпо мекунанд, танњо 
дар он њолат ба инобат мегиранд, ки онњо аз љониби 
маќомоти давлатии Сабти асноди њолати шањрвандї 
ба ќайд гирифта, аќди никоњашон ба расмият даро-
варда шуда бошад. Яъне шањодатномаи аќди никоњ 
барои онњо њуќуќи занушавњариро медињад ва асоси 
барпо гардидани оилаи нав мањсуб меёбад. Маќомо-
ти давлатї аќди никоњеро, ки танњо бо расму оинњои 
динї сурат гирифтаанд, ба эътибор намегирад. Зеро 
дар њолати барњам њўрдани оилаи дар асоси никоњи 
динї ташкилшуда давлат кафолат дода наметавонад 
ва бе молу мулк мондани зан аз эњтимол дур нест. 
Бинобар ин аз ќайди маќомоти Сабти асноди њола-
ти шањрвандї гузаштани љавонон ањамияти махсус 
дорад. Танњо шањодатномаи аќди никоњ њуљљати 
асосї ва далели тасдиќкунандаи аз ќайд гузаштани 
аќди никоњ ба шумор рафта, њуќуќњои зану мардро 
муќаррар менамояд.

Барои аз ќайди никоњ гузаштани навхонадорон 
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мувофиќи моддаи 12-и Кодекси оилаи Љумњурии 
Тољикистон шартњои асосии аќди никоњ чунинанд:

1. Розигии марду зани издивољкунанда;
2. Ба синни никоњї (18-солагї) расидан.

Мутобиќи таѓйиру иловањое, ки ба Кодекси ои-
лаи Љумњурии Тољикистон ворид карда шудаанд, 
синни никоњї дар љумњурї аз 18-солагї муќаррар 
гардида, дар њолатњои истисної бо њалномаи суд 
синни никоњї аз 17-солагї муайян карда мешавад. 
Њолатњои дигари никоњи ѓайриќонунї љиноят њисо-
бида мешавад. 

Шахсоне, ки духтар ё писарро маљбурї ба никоњ 
розї мекунанд, мувофиќи ќонун ба љавобгарї каши-
да мешаванд. Бо вуљуди ин љавонон набояд ба сабук-
фикрию беандешагї роњ дињанд. Маслињати падару 
модарро њаматарафа гўш карда, номзад ва ё дил-
додаи худро хуб бисанљанд, дар бораи шубњаи худ 
аз падару модар маслињат пурсанд. Падару модар 
таљрибаи бойи њаётї доранд ва онњо низ бањри бахту 
саодати фарзандонашон мекўшанд. Бењуда нест, ки 
бузургон гуфтаанд:

Бе пир марав, ки дар бимонї,
Њарчанд Сикандари замонї.

Ќонун њам масъулияти љавононро пеш аз оила-
доршавї ба назар мегирад. Дар ќонунгузорї муњла-
ти як моњ пеш аз ќайди никоњ ариза додани изди-
вољкунандагон пешбинї шудааст, то ки љавонон дар 
ин муддат дар бораи шахси интихобкардаашон ва 
њаёти оиладорї хубтар мулоњиза намоянд.  

Танњо дар баъзе њолатњо бо сабабњои узрнок: са-
фари хидматии дарозмуддат, бемории яке аз хешо-
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вандон, даъват ба хизмати њарбї ин муњлати муќар-
раршуда аз тарафи ташкилотњои дахлдор кўтоњ 
карда мешавад.

Њамин тариќ, зан ва мард танњо баъди ќайди 
никоњ дар идораи Сабти асноди њолати шањрвандї 
зану шавњари комилњуќуќ дониста мешаванд.

Њамзамон, гуфта мешавад, ки њуќуќу уњдадо-
рињои зану шавњар баъд аз аќди никоњ ба вуљуд ме-
ояд. Зану шавњар дар оила баробарњуќуќанд ва дар 
назди оилаю љамъият вазифа ва масъулияти муайян 
доранд.

Њангоми аз ќайди никоњ гузаштан зан њуќуќ до-
рад, ки насаб (фамилия)-и худро нигоњ дорад ё на-
саби шавњарро ќабул кунад. Одатан бештари занњо 
насаби шавњарро ќабул мекунанд.

Aгap аќди никоњ бекор карда шавад ва зану 
шавњар аз њамдигар људо шаванд, зан метавонад 
боз насаби пешинаи худро барќарор кунад. Азбаски 
фарзандон насаби падарро ќабул мекунанд, бинобар 
ин бештари занњо насаби худро иваз намекунанд. Ин 
иќдоми онњо дуруст аст, зеро баъд аз људо шудани 
волидон фарзандон, новобаста ба он ки  бо кадоме 
аз онњо мемонанд, бояд як насаб дошта бошанд.

Њангоми ќатъ гаштани аќди никоњ дар масъалаи 
таќсими анљоми хона байни зану шавњар норозигї 
ба вуљуд меояд. Њap яке мехоњад моли гаронбањо-
тарро соњиб шавад. Мардњо одатан даъво мекунанд, 
ки танњо њудашон кор кардаанд ва талаб мекунанд, 
ки ба онњо њиссаи зиёдтар људо карда шавад.

Зану шавњар бояд донанд, ки молу мулке, ки онњо 
дар давраи њаёти якљоя љамъ овардаанд, моликияти 
умумии онњо ба њисоб меравад ва дар таќсимот онњо 
њуќуќи баробар доранд.

Молу мулки шахсї њамон молу мулке њисоб меё-
бад, ки то давраи хонадорї ба онњо тааллуќ дошт. 
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Faйp аз ин, амволи истифодаи шахсї, аз ќабили ли-
бос, пойафзол, асбобњои ороиши занона ва мардона 
(соат, гўшвор) моликияти шахсии зану шавњар њисоб 
меёбанд.

Њарчанд зан дар давраи оиладорї дар ягон љо 
кор накарда бошад њам, вай дар кори хољагии хона, 
тарбияи фарзандон сањми худро гузоштааст ва аз ин 
рў вай ба моликияти оила, ки дар давраи зиндагии 
якљоя љамъ кардаанд, баробари мард њаќ дорад.

Ин гуфтањоро моддаи 34-и Кодекси оилаи Љумњу-
рии Тољикистон тасдиќ намудааст: амволи дар дав-
раи оиладорї бадастовардаи зану шавњар моликияти 
муштараки онњо эътироф карда мешавад. Даромаде, 
ки зану шавњар дар давраи зиндагї аз натиљаи фаъ-
олияти мењнатї, соњибкорї ва зењнї ба даст оварда-
анд, нафаќа, ёрдампулї, коѓазњои ќиматнок, амволи 
харидашуда, новобаста ба он ки ба номи кї номна-
вис шудааст, амволи муштарак эътироф карда меша-
вад. Аз ин лињоз молу мулки муштарак дар зинда-
гї аз љониби зану шавњар баробар истифода бурда 
мешавад. Фаромўш набояд кард, ки њаёти оилавии 
зану мард бе ќайди маќомоти давлатии Сабти асно-
ди њолати шањрвандї барои ноил шудан ба молики-
яти муштарак асос намешавад.

Аз ин љињат њангоми таќсими анљоми хона њис-
саи онњо баробар муайян карда мешавад. Faйp аз ин, 
суд манфиати фарзандонро ба назар гирифта, њанго-
ми таќсим ќисми зиёди чизу чораро ба фоидаи онњо 
муайян мекунад. 

Зану шавњар дар ќатъ кардани никоњ њуќуќи ба-
робар доранд. Аз тарафи зан ё мард дар бораи ќатъ 
кардани аќди никоњ ба суд ариза дода мешавад. 
Баъд аз омўхтани сабабњои људошавї суд мекўшад, 
ки зану шавњар оштї шаванд ва бо ин маќсад муњла-
ти муайян муќаррар карда мешавад.



37

Aгap суд ба хулоса ояд, ки зиндагии якљояи онњо 
ѓайриимкон аст, он гоњ дар бораи ќатъ гардидани 
никоњ ќарор мебарорад. Ќабл аз баровардани ќа-
рор ба ивази додани талоќхат як миќдор љарима му-
айян мекунад. Суд вазъи иќтисодии зану шавњарро 
ба њисоб гирифта, метавонад ин маблаѓро аз якеи 
онњо ё аз њардуяшон ситонад. Ќонунњои амалкунан-
да аслан бо маќсади мустањкам кардани оила ва ба 
танзим даровардани муносибатњои оилавї пешбинї 
шуда, донистани муќаррароти ќонунгузорї ба љаво-
нон имкон медињад, ки дар барпо намудани оила ва 
дуруст ба роњ мондани муносибатњои оилавї огоњо-
на рафтор намоянд.

Дар баробари ин бояд ќайд намуд, ки ќонунњои 
љории љумњурї, дар баробари бастани аќди никоњи 
шањрвандон, ањдномаи никоњро њам байни зану 
шавњар пешбинї намудааст, ки он ихтиёрї буда, аз 
љониби намояндагони нотариалии давлатї пеш аз 
никоњ ё дар љараёни зиндагї тавассути шартномаи 
дутарафа тасдиќ мешавад. Ањдномаи никоњ чист? 

Ањдномаи никоњ санадест, ки дар он уњдадорињои 
зану шавњар, харољоти тарафайни љашну маросими 
оилавї ва молу мулке муайян мегардад, ки дар су-
рати бекор кардани аќди никоњ ба ихтиёри њар ка-
доми онњо гузошта мешавад. Дар ањднома инчунин 
дигар шарту уњдадорињои якдигарро метавонанд 
зикр намоянд. Вале бештари оилањо дар Тољикистон 
аз бастани ањдномаи никоњ худдорї менамоянд, ё ки 
онро ба эътибор намегиранд.

Ањдномаи никоњ созишномаи шахсоне мебошад, 
ки никоњ мекунанд ё созишномаи зану шавњар аст, 
ки њуќуќи молумулкї ва уњдадорињои онњоро дар 
давраи занушўйї ва ё дар њолатњои бекор кардани 
он муайян менамояд. 
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Инчунин дар асоси моддаи 32 ва 33-и Кодекси 
оила зану шавњар дар оила баробарњуќуќ буда, њар 
кадомашон дар интихоби шуѓл, касб, намуди фаъо-
лият, иќоматгоњ ва мањалли будубош озод њастанд.

Њамзамон зану шавњар вазифадоранд, ки муно-
сибатњои худро дар оила дар асоси эњтирому кумаки 
якдигар ба роњ монанд, барои тањкими оила мусои-
дат намоянд, ба некуањволї ва рушду камоли фар-
зандонашон ѓамхорї кунанд. Онњо њангоми аќди 
никоњ дар интихоби насаб баробарњуќуќ мебошанд.

Хулоса, дар Тољикистон барои бунёди оила, чи аз 
нигоњи њуќуќї ва чи аз назари анъанањои мардумї, 
замина ва шароити мусоид мављуд буда, монеае дар 
ташкили оила ва пеш бурдани њаёти мустаќилона 
вуљуд надорад. Њар кас вобаста ба шароити иќти-
содию иљтимої, тавоної, тафаккур ва шавќу завќи 
оилаи худ дар доираи санадњои меъёрию њуќуќї ва 
анъанањои мардумї оила ташкил менамояд, ки рио-
яи он њатмист.

Савол ва супориш
1.Шумо дар бораи никоњи ѓайрирасмї чї андеша 

доред?
2.Фарќияти аќди никоњ ва ањдномаи никоњро дар 

чї мебинед?
3.Њодисањои маљбуран ба шавњар додани духта-

ронро медонед? Аќидаи шумо нисбати ин масъала 
чї гуна аст?

4.Њуќуќ ва уњдадорињои ќонунии зану шавњарро 
номбар кунед.
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§5. ТАШКИЛИ ОИЛАИ ЉАВОН. 
МУЊАББАТИ МАРДУ ЗАН – ШАРТИ 

АСОСИИ ТАШКИЛИ ОИЛА

Оила асоси љомеа, муњимтарин ячейкаи љамъияту 
давлат мебошад. Маљмўи оилањо љамъиятро 
ташкил дода, устуворї ва ноустувории давлат ба 
он вобастагї дорад. Чї ќадаре ки оила мустањкам 
бошад ва волидон фарзандони худро дар рўњияи 
ватандўстї, инсонгарої, хештаншиносї тарбия 
намоянд, њамон ќадар љамъият устувор мегардад 
ва дар оянда самараи дилхоњ медињад. Ободї ва 
солимию маърифатнокии љомеа, пешрафти иќтисоду 
иљтимоиёти мамлакат ва бунёди зиндагии солим ба 
маърифатнокии њар аъзои оила вобастагии ќавї 
дорад. Агар тарбияи фарзандон дуруст ба роњ монда 
шавад, давлат ва љамъият њам ба маќсаду њадафњои 
худ ноил мегарданд. 

Яке аз шартњои асосии ташкили оила муњаббати 
байни издивољкунандагон – марду зан мебошад, 
ки он бояд дар заминаи эњтироми њамдигар ва 
якдигарфањмї асос ёфта бошад.  

Њангоме ки ду љавон  дар асоси ишќу муњаббат 
оила бунёд мекунанд, маќсаду мароми онњо як аст, 
яъне садоќату вафодорї  ба њамдигар ва тарбияи 
фарзандони солиму хушбахт. Онњо аз њаёти хеш 
хурсанданд ва аз волидони худ, ки онњоро ба мурод 
расонидаанд, розию миннатдоранд. Аммо дар 
њаёт гоњо чунин мешавад, ки дилдодагон ба орзую 
њаваси хеш намерасанд. Волидони њар ду ё як тараф 
ба издивољи онњо розї намешаванд ва бо хоњиши 
худ духтарро ба шавњар медињанд. Писарро њам бо 
њамин тартиб хонадор мекунанд. Онњо ба хотири 
эњтироми падару модар эътироз намекунанд ва ба 
таќдир тан медињанд. Аммо онњоеро, ки сабабгори 
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људо шуданашон гаштаанд, њељ гоњ намебахшанд. 
Њамин тавр, дар миёни волидону фарзандон адоват 
пайдо шуда, боиси бад шудани муносибати онњо 
мегардад. 

Зиндагии фарзандоне, ки бо иродаи волидон 
хонадор шудаанд, чандон ширин намегузарад. 
Духтаре, ки падару модар бо хости худ ба шавњар 
додаанд, ноилољ ба таќдир тан дода, бо шавњар 
зиндагї мекунад. Meњp бастан ба шавњаре, ки њатто 
дар хаёлаш набуд, барои зани љавон душвор аст. 
Илова бар ин, зан мањз шавњарашро сабабгори 
бадбахтии худ медонад ва нисбат ба ў аз рўзњои 
аввал дар дил кинаю адоват мепарварад.

Зиндагии оилавии писар низ њамчунин мегузарад. 
Ў њам занашро сабаби бадбахтии худ медонад. 
Дар њар ноомади рўзгор ба занаш таъна мезанад, 
ки ман туро дўст надошта гирифтаам. Умуман, 
ин бемуњаббатї дар оила сабаби кинаю адоват 
ва мољароњои зиёд гардида, натиљањои нохуш ба 
бор меорад. Чунон ки Мирзо Абдулќодири Бедил 
гуфтааст:

Љањонсўз аст барќи кина, њуш дор!
Мабодо домани кас гирад ин хор!

Одатан дар чунин оилањои носозгор нисбат ба 
њамдигар гоњо оташи рашк аланга мезанад, ки ба 
вайрон шудани онњо анљом меёбад. Ќисми дигари 
чунин оилањо соњиби фарзанд мешаванд. Бо фарзанд 
ёфтан масъулияти тарбияи ўро ба дўш мегиранд. 
Мењри фарзанд зану шавњарро ба њам наздик 
мекунад, муносибати онњо бењтар мегардад. Ба 
гуфтае, ба таќдир тан дода, роњи сулњу салоњро дар 
оила ва дар муносибати њамдигар ва хешу табори 
тарафайн пеш мегиранд, аммо ёду хотирањои ишќи 
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аввал дар ќалби онњо як умр боќї мемонад ва имкон 
намедињад, ки дар байни онњо дўстию самимият, 
њамдигарфањмї пойдор гардад.

Танњо мењру муњаббат зану шавњарро ба њамдигар 
дўст, ёри дилсўзу ѓамхор карда метавонад. Ишќ 
байни марду зан ќувваи љозибаеро тавлид мекунад, 
ки гусастани он душвор аст.

Донишмандони Шарќ дар китоби «Шохи 
шафтолу» бунёди ишќро тањлил намуда, ба хулосае 
меоянд, ки раѓбати инсон дорои се манбаъ мебошад: 
дил, аќл ва љисм. Раѓбати дил дўстиро бунёд мекунад, 
раѓбати аќл эњтиромро ва раѓбати љисм майлу 
хоњишро ба вуљуд меорад. Ба њам пайвастани ин се 
раѓбат ишќро ба вуљуд меорад. Aгap шахс нисбат ба 
љинси муќобил њамин хел љозибаро њис кунад, пас 
маълум мешавад, ки ў ошиќ шудааст.

Аз изњори муњаббат то издивољ муњлатест, ки 
љавонон метавонанд њамдигарро хуб санљанд. 
Савдои њаёт њељ гоњ шитобкориро намеписандад. 
Зеро интихоби дурусти њамсар, ки шарики якумраи 
њаёт мебошад, дар таќдири муносибатњои оилавї 
наќши бисёр муњим мебозад. 

Тањќиќоти  илмї шањодат медињанд, ки дар синни 
3 – 5-солагї тарњи шахсияти кўдак муайян мегардад. 
Дар синни 17 – 18-солагї њамаи  хусусияту сифатњои 
фард ба таври мушаххас даќиќ мешавад, њарчанд ки 
шахс зери таъсири муњит тамоми умр таѓйир меёбад, 
баъзан аз љињати хислат ба таври љиддї дигар 
мешавад. Таѓйироти куллї танњо ба таври истисно 
дар фардњои алоњида ба вуљуд меояд. Бинобар ин 
њангоми интихоби њамсар ба ин падида умед бастан 
дуруст нест. Яъне аќидае, ки «занро интихоб карда, 
баъд мувофиќи табъ тарбия мекунанд» тамоман 
нодуруст аст. Њамсари дилхоњро љиддан интихоб 
кардан лозим аст. Сифатњои зоњирии номзад (њусн, 
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ќаду ќомат) набояд омили њалкунанда бошанд. 
Маънавиёти њамсари ояндаро љиддан ва тўлонї 
омўхта, сипас ба ташкили оила ќадам гузоштан 
лозим аст. Чунин тарзи интихоб ба њар ду тараф 
имкон медињад, ки њамдигарро ба хубї  санљида, 
шарики доимии њаёт гарданд.

Дар њолати мављуд будани ишќи тарафайн, сидќу 
вафо, њамдигарфањмию самимият, њамроњ бартараф 
кардани душворињо зиндагии оилавиро саодатманду 
беѓубор мегардонад. Чунон ки шоир гуфтааст:

To ки аз љониби маъшуќа набошад кашише,
Кўшиши ошиќи бечора ба љое нарасад.

Зери мафњуми «ишќ» ва «муњаббат» њиссиёти олї 
ва наљиби инсонї нињон аст.  Ин калимањо ба њам 
муродиф буда, ба таври умумї як муносибати нарму 
форам ва пурмењру садоќати байни ду инсонро 
ифода мекунанд. Ин љозиба (кашиш) бисёр нозуку 
латиф ва аљибу  шавќангез буда, дар худ њазорон 
асрори нињон дорад, ки моњияти онро то охир њељ 
кас фањмида ва фањмонида натавонистааст. Зеро 
ин љозиба дар аќли инсон зуњур ёфта, дар вуљуди 
зиндаю мураккаби инсон жарфтар реша давонда, ба 
хуну маѓзи он вобастаю пайваста мегардад.

Шояд дар дунё касе нест, ки дар њаёти худ боре 
ошиќ нашуда бошад. Дарди њиљрон, шабњои бехобї, 
интизорї, орзуи дидор, таманнои висол, аз бар 
кардани шеърњои ошиќона барои њар фарди ошиќ 
ошност.

Донишманди бузург Закариёи Розї дар китоби 
«Тибби рўњонї», ки ба бисёр забонњои љањон тарљума 
шудааст, дар бораи њолати ошиќ навиштааст: 
«Инчунин мумкин аст, ки аз дарди ишќи њаќиќї 
дар ѓамгинии шадид ва ѓуссањои муттасил (доимї) 
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бимонад. Дар ин гуна њолат ошиќоне, ки њељ гоњ 
ба маќсади худ намерасанд, ба дарди бехобї ва 
парешонњолї гирифтор мешаванд. Гузашта аз ин, 
кор то ба њадде мерасад, ки аз хўрдани таом бемайл 
шуда, ба дарди љунунию васваса гирифтор шуда, 
коњидаву пажмурда мешаванд».

Бузургон гуфтаанд: Дарди ишќро дармон висоли 
ёр аст ва ё:

Набошад ишќро љуз ишќ дармон,
Нашояд кард сандон љуз ба сандон.

Дар хусуси дарди ишќ ва дармони он вобаста 
ба  донишманди бузурги тољик Абўалї ибни Сино 
њикояти аљибе то замони мо расидааст, ки мазмуни 
он чунин аст: «Овардаанд, ки дар Табрез хољаи 
бозаргонеро писаре буд дар камоли њусну малоњат 
ва дар нињояти латофату сабоњат (зебої). Вай 
бемор шуд. Њарчанд ки ўро муолиља намуданд, 
бењ намегардид, то ба њадде ки умедворї мунќатеъ 
шуда. Љамъе падари вайро гуфтанд, ки дар вилояти 
Бухоро табибест Абўалї ном, илољи писарат вай 
метавон намуд. Он бозаргон писари худро гирифта 
назди Абўалї овард.

Абўалї чун набзи ўро гирифт, донист, ки ў ошиќ 
аст, аммо агар изњори он намояд, он писар мањљуб 
мешавад (шарм медорад) ва мумкин нест, ки изњори 
он кунад ва маќсуд фавт мешавад (аз даст меравад).

Абўалї гуфт:
– Эй хоља, марди љањонгаштае меорї, ки вай 

сухангўю  ширинтакаллум бошад, то ман аз ў њикоят 
пурсам ва гуфтугўй кунам, то писари ту шифо ёбад.

Ин хољаро мусоњибе (њамсуњбате) буд, ки тамоми 
рубъи маскун1 сайр карда буд, бо худ њамроњ дошт, 

1 Рубъи маскун– аз чор як њиссаи рўйи Замин, ки хушкист ва мањалли 
зиндагии инсон ва њайвонот мебошад. Се њиссаи дигар об аст. 
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њозир сохт. Абўалї даст бар набзи писар нињод ва аз 
он пири љањонгашта таърифи шањрњоро мепурсид, 
то ба таърифи шањри Табрез расид, набзи он писар 
мутањаррик шуд. Абўалї донист, ки матлуби вай дар 
Табрез аст. Аз мањаллот ва мавзеи он шањр пурсидан 
гирифт. Чун мањаллаи Шакарфурўшонро бар забон 
бурд, набзи вай бисёр музтариб (беќарор) гардид. 
Маълум шуд, ки маќсуди вай дар он мањалла аст. Аз 
кадхудоён (сардорон) ва мутаваттинони (сокинони) 
он мањалла пурсид. Чун номи фалон хољаро ба 
забон гузорид, набзи вай суръат бунёд кард, аз ањли 
хонааш пурсид, яке духтареро ном бурд, набзи вай ба 
мартабае изтироб намуд, ки наздик буд ќолаб тињї 
кунад (љон дињад). Абўалиро љазм шуд, ки манзури 
вай њамон духтар аст. Ба хољаи бозаргон гуфт, ки 
бархезу Табрез рав ва фалон духтар, ки мазкур шуд, 
аз барои ин писар хостгорї кун, ки илољи ў њамин 
аст. Он низ аз мухтараоти Абўалї аст».

Ope, ишќе, ки дар ин њикоят тавсиф шудааст, 
њиссиёти олии инсонї аст. Ишќи покизаи инсонї 
бо майлњои булњавасонаву шањвонї олуда нест. 
Достони «Лайлї ва Маљнун»-ро ба ёд оред, ки як 
шаб дар сањро Лайлї бо Маљнун њамроњ буданд, 
аммо Маљнун кўшише барои коми дил ситонидан 
накард. Онњо то рўз ба якдигар менигаристанду рози 
дил мегуфтанд. Маљнун намехост мањбубаи худро 
бадном кунад, чунки ишќи пок рафтори шоистаро 
таќозо мекунад:

Мењру рафъат васфи инсонї бувад,
Хашму шањват васфи њайвонї бувад.

гуфтааст Мавлоно Љалолиддини Румї.

Хирад ва ирода агар ишќу њиссиётро идора ва 
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рањнамої кунад, ишќу њиссиёт аќлу иродаро ќувват 
медињад; аќлро љўё ва иродаро гиро мекунад; аќл ба 
ишќ сафо мебахшад, барои интихоби дурусти маъшуќ 
мадад мерасонад; ишќ (ишќи ёр, ишќи Ватан, мењри 
касб ва ѓ.) дар навбати худ аќлро водор месозад, ки 
роњњои бењтару наздиктари расидан ба маќсадро 
љуста пайдо кунад; вай иродаро мадад мекунад ва 
пурќуввату устувор месозад.

Дар сурати суст будани таъсири хирад ишќ 
метавонад иродаро тамоман ба ихтиёри худ гирифта, 
ба самти дилхоњи худ равона созад. Ин њол њам 
љињати хуб ва њам љињати бад дорад. Љињати хуб он 
аст, ки ишќи њаќиќиро ба мурод мерасонад ва љињати 
бад  он аст, ки касро ба амалњои нохуш – ѓалабаи 
шањват, љабр, бевафоиву ањдшиканї, макру фиреб 
ва ѓайра бурда метавонад. Дар хусуси аќл метавон 
гуфт, ки ишќи љунунї онро тира ва гумроњ низ карда 
метавонад.

Ишќ танњо кори ошиќ аст, вай ягон хел 
маљбуриятро аз берун, аз љониби каси дигар 
бардошта наметавонад. Ишќ харида, фурўхта ё 
бахшида намешавад. Барои ин њиссиёт танњо озодї 
ва ихтиёр лозим аст. Ба воситаи зўрї, пора, туњфа, 
зора ва амсоли инњо дар дили касе љой гирифтан 
номумкин аст. Њap кас мехоњад њамсареро интихоб 
кунад, ки бо ў дар њаёти оянда хушбахт шуда 
тавонад. Вале ин кори осон набуда, нињоят мушкил 
ва мураккаб аст. Kace онро осон гумон мекунад ва 
сабукфикрона амал менамояд, хатои азим мекунад. 

Мушкилињо дар чист? Ишќ хосияти аљибе дорад: 
писару духтар, марду зани тамоман ношинос аз 
нигоњи аввал нисбати якдигар мењр мебанданд. Ин 
њолро дар забони тољикї «ба як дидан ошиќ шудан» 
мегўянд. Ин гуна ишќ падидаи бузург ва сењрнок 
аст, аммо бадї њам дорад: вай њиссиёти њар касро ба 
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љўш оварда, аќлро «тира» ва интихоби оќилонаро 
мушкил месозад. Решаи ин «ишќи фаврї» шояд дар 
он бошад, ки њар шахси муљаррад, ѓайр аз он эњтиёљу 
ишќи бузург, ки ба њамсари оянда дорад, боз пешакї 
образи онро ќиёсан ба падар, модар, бародар, 
xoњap, хеш, њамсоя, образњои адабї (аз кинофилмњо) 
шабоњат медињад. Он образи хаёлї дар њамон нигоњи 
аввал ба образи воќеї мувофиќ меафтад, касро ба 
њаяљон меорад, њиссиёти ишќ бедор мешавад. Ба 
ибораи дигар, вай ба њамон образи хаёлиаш кайњо 
«ошиќ» аст, ўро њар љо мељўяд.

Њap кас ба худ завќи хоссе дорад. Њусне, ки барои 
як кас дилкашу љозиб менамояд, ба дигаре хуш 
намеояд, аммо хислатњои некро њама як хел ќадр 
мекунанду меписанданд. Шайх Саъдии Шерозї дар 
ин мавзўъ њикояти хеле мувофиќе дорад.

ЊИКОЯТ

Якеро аз мулуки араб њадиси Лайливу Маљнун 
ва шўриши њоли ў бигуфтанд, ки ба камоли фазлу 
балоѓат сар дар биёбон нињодаасту зимоми аќл 
аз даст дода. Бифармудаш, то њозир оварданд ва 
маломат кардан гирифт, ки дар шарафи нафси инсон 
чї халал дидї, ки хўи бањойим (хислати њайвон) 
гирифтиву тарки ишрати мардум гуфтї? Гуфт:

Кош, к-онон, ки айби ман љустанд,
Рўят, ай дилситон, бидидандї.
Tо ба љойи турунљ дар назарат,
Бехабар дастњо буридандї.

To  њаќиќати  маъно бар сурати даъво гувоњ 
омадї... Маликро дар дил омад љамоли Лайлї 
мутолаа кардан (нигаристан), то чї сурат аст, ки 
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муљиби чандин фитна. Бифармудаш  талаб кардан. 
Дар ањёъи араб бигардиданду  ба даст оварданд ва 
пеши малик дар сањни сароча (миёни халватсаро) 
бидоштанд. Малик дар њайати ў назар кард. Шахсе 
дид сияњфоми борикандом. Дар назараш њаќир омад. 
Ба њукми он ки камтарин худдоми (хидматгорњои) 
њарами ў ба љамол аз ў дар пеш буданду ба зинат 
беш (яъне безебтарин хизматгори њарамсаройи ў 
аз Лайлї зеботар буд). Маљнун ба фаросат дарёфт, 
гуфт: «Аз даричаи чашми Маљнун бояд дар љамоли 
Лайлї назар кардан, то сирри мушоњидаи ў бар ту 
таљаллї кунад (падидор шавад):

Тандурустонро набошад дарди реш,
Ў ба њамдарде нагўяд дарди хеш.
Гуфтан аз занбўр бењосил бувад,
Бо яке дар умри худ нохўрда неш!
To туро њоле набошад њамчу мо,
Њоли мо бошад туро афсона пеш.
Сўзи ман бо дигаре нисбат макун, 
Ў намак бар дасту ман бар узви реш!».

Аз ин љост, ки њар кас бо завќи хеш ба нигоре дил 
мебандаду њусни ўро аз њама зеботар медонад. Ишќ 
як хосияти умумї дошта, дар шаклњои гуногун, дар 
марњалањои мухталифи умри инсон зоњир мегардад.

Саволњо
1. Бо чї гуна шахс шумо мехоњед шарики якумраи 

њаёт бошед?
2.Чаро баъзе оилањое, ки дар асоси муњаббати 

дутарафа ташкил ёфтаанд, вайрон мешаванд?
3.Дар ташкил ва таќвияти  оила сањми кї зиёд 

аст, мард ё зан?
4.Асоси оиларо чї ташкил медињад?



48

ФАСЛИ III. ОДОБИ МУНОСИБАТИ 
ЉАВОНОН

§6. АСОСЊОИ АХЛОЌИИ МУНОСИБАТИ 
ЉАВОНОН

Дар  љомеа  њар инсон дорои роњу равиш, 
муносибат, одат ва хулќу атвори ба худ хос мебошад, 
ки бо ин роњу равиш аз дигарон фарќ мекунад. 
Табиист, ки чунин роњу равиш, хулќу атвор, одату 
гуфтор натиљаи адаб, тарбия дар оила ва таъсири 
муњиту љамъият мебошад. Албатта, њар як падару 
модар  бар он мекўшад, ки фарзандони солим ва 
хубу боодобро ба воя расонад; онњоро аз мушкилоти 
зиндагї ва нозукињои рўзгор огоњ сохта, ба њаёти 
мустаќилона њидоят кунад. Њамчунин баробари ба 
синни балоѓат расидани фарзанд ба онњо њамсарони 
муносиб интихоб намуда, бо бунёди оилаи нав ќарзи 
падариву модариро иљро мекунанд. 

Адаб ва ахлоќ илмест, ки одам онро аз хурдї 
то пирї меомўзад. Ахлоќ баробари пайдоиши 
љамъияти инсонї ба вуљуд омада, бо гузашти таърих 
такмил ёфта, ба тамоми соњањои њаёти инсонї ворид 
гардидааст. Одоби муошират, сухан, дўстї, одоби 
рафтор дар хона, кўчаю кор, ќабул ва гусели мењмон, 
ба мењмонї рафтан, иззату њурмат, њаёти оилавї 
ва муносибатњои байниинсонї дар давоми асрњо 
ташаккул ёфтаанд. Бо таѓйири сохти љамъиятї гоњо 
баъзе аќидањои ахлоќї низ таѓйир ёфта, мазмуни нав 
мегиранд. Аммо асоси он, ки аз анъанањои миллї 
ѓизо гирифтааст, бетаѓйир мемонад. Риоя намудани 
ќоидањои нонавиштаи ахлоќ обрўю эњтироми шахсро 
баланд мебардорад. Риоя накардани ин ќоидањо 
сабаби сарзаниши шахс ва паст гардидани 
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дараљаи њурмату эњтиром ва маќоми ў мегардад.
Чунонки бузургон фармудаанд:

Љон дар тани марди беадаб ларзон аст,
Сад љон бидињї, адаб харї, арзон аст.
Аз беадабї касе ба маќсад нарасид,
Зеро ки адаб тољи сари мардон аст.

Одам дар љамъият зиндагї карда, бо ањли 
хонавода, хешу табор, дўстони оила, дар мактабу 
донишкада бо њамсинфону њамсабаќони худ, дар 
фаъолияти корї бо ашхоси зиёди дигар муносибат 
мекунад. Бинобар ин фарњанги муносибат бо одамон 
дар њаёти њар як шахс наќши муњим дорад.

Муносибату  муомилаи   писару духтар хусусият-
њои ба худ хос дорад, аз ин рў риоя намудани он 
барои њар як љавони боодоб шарт аст. Халќи тољик 
соњиби фарњанги њазорсола мебошад. Дар бораи 
одобу ахлоќи њамида, муносибатњои неки инсонї 
шоирону нависандагони тољику форс асарњои зиёде 
иншо кардаанд.

Аммо бо мурури замон баробари таѓйири сохти 
љамъиятї ќисме аз меъёрњои ахлоќї шаклњои нав 
пайдо кардаанд.

Акнун занону духтарони тољик баробари мардон 
кору фаъолият намуда, фарди баробарњуќуќи 
љомеа мебошанд. Духтарону писарон дар мактаб 
ва донишгоњњо якљоя тањсил мекунанд. Дар дењот 
аксарияти онњо ѓайр аз дарс дар хољагињои дењќонї 
кор карда, бо њам рафиќу дўст мегарданд. Гоњо ин 
дўстї ба муњаббати њаќиќї мубаддал мегардад ва бо 
розигии волидон онњо оиладор шуда, хушбахтона 
умр ба сар мебаранд.

Аммо дар њама њолат љавонон бояд анъанањои 
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неки миллиро фаромўш накунанд. Шарму њаё, 
фурўтанию хоксорї нишонаи одобу маданияти 
баланди инсонист. Aгap писару духтар бо њамдигар  
дар љойњои љамъиятї бо овози баланд сухан 
гўянд, ханданд, ба атрофиён ањамият надињанд, 
ин нишонаи беодобист. Одоби писарону духтарон 
(муносибаташон) дар хушмуомилагї ва эњтироми 
якдигар зоњир мегардад. Изњори муњаббату садоќат 
бояд бо суханони нарму самимї ифода ёбад. 
Самимият, хоксорї, мадад расонидан ба одамон, 
дўстро аз рафтори бад нигоњ доштан аз хислатњои 
неки инсонист.  

Хоксорї, фурўтанї яке аз хислатњои бењтарини 
инсон мебошад. Љавонон бояд хислатњои ростќавлї, 
садоќат ва эњтиромро дар худ парваранд. Амалу 
рафтори худро идора карда тавонанд. Одами хоксор 
њељ гоњ касеро тањќир намекунад ва худро аз касе 
боло намедонад.

Баъзан мушоњида мешавад, ки љавонписарон 
нисбат ба духтарон муносибати даѓал мекунанд. 
Номашонро нагирифта ба онњо лаќаб мегузоранд. Бо 
рафтору амали хеш бартарии худро намоиш доданї 
мешаванд, ки ин аз беадабию бетарбия будани онњо 
шањодат медињад.

Гоњо духтарон њам нисбат ба писарон чунин 
рафторро раво мебинанд. Aгap духтару писаре бо 
њам муносибати дўстона дошта бошанд, онњоро 
таъна ва масхара мекунанд, ки ин амал њам нишонаи 
беадабист.

Нависандаи барљастаи рус А. П. Чехов дар мактуб 
ба бародараш дар бораи одоб чунин навиштааст: 
«Одамони ботарбия... шахсияти инсонро эњтиром 
мекунанд, аз ин рў њамеша мудоро намуда, њалим, 
хушмуомила, нармдиланд. Онњо на танњо нисбат ба 
бенавоён рањмдилу дилсўзанд, ќалби онњо аз чизе 
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низ ба сўз меояд, ки ба чашми одї дида намешавад. 
Онњо покдиланд, аз дурўѓ мисли оташ метарсанд. 
Онњо њатто дар бораи чизњои беањамият низ дурўѓро 
истифода намебаранд. Дурўѓ барои шунаванда 
тањќиромез аст ва гўяндаро дар назари ў хору залил 
ва беќурб месозад. Онњо худнамої намекунанд, 
рафторашон дар кўча њам мисли хона аст, ба чашми 
дигарон хок намепошанд. Онњо лаќќї нестанд ва 
агар аз онњо чизе напурсанд, њарфе намегўянд. Онњо 
бештари ваќт хомўшанд. Албатта, бо чунин инсон 
муносибат кардан хуш аст». 

Асоси муносибати писарону духтаронро назокату 
одоб ташкил медињад. Дар муносибати одамон одоб 
чун меъёри ахлоќ ба њисоб меравад. Риоя накардани 
меъёри ахлоќ, ки дар љомеа њамчун ќонуни нонавишта 
ќабул шудааст, нишони бетарбиягї ва бадахлоќї 
аст.

Дар љомеаи мо љавононе ёфт мешаванд, ки 
духтаронро манбаи дилхушї ва ваќтгузаронї 
медонанд. Дўстии онњо бо духтарон танњо аз њамин 
хотир аст. Њамин ки бо духтари зебои дигаре 
вохўранд, бо бањонае худро канор гирифта, ба 
пањлуи духтари дигар мераванд.

Аз ин рў духтарон дар интихоби дўсту рафиќ 
бояд боэњтиёт, сахтгир бошанд. Љавонро дониста, 
санљида, њаматарафа ўро шинохта муносибат 
намоянд. Дар ин бобат Носири Хусрав фармудааст:

Чу касро ёри якдил ёр гардад,
Ба њар озор кай безор гардад?
Ha бар њазл аст кори ёру ёрї,
Ки сидќу эътиќод омад ба ёрї.
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Ба ёрї дар фаровон кор бошад,
Ha њар к-аш ёр хондї, ёр бошад! 
Дило, ёре талаб, гар метавонї, 
Чунон ёре, ки бар вай љон фишонї.

Саволњо
1. Ахлоќ чист?
2.Тарбиятгари асосии ахлоќ дар оила кист? 
3.Аќидаи шумо дар бораи дўстии писарону 

духтарон чї хел аст?
4.Чаро одобро њусни инсон меноманд?
5.Шумо кадом асари ишќиро хондаед?
6.Ишќ чї гуна њиссиёт аст?
7.Ба фикри шумо сабабњои аз њам људо шудани 

дўстдоштагон дар чист?

§7. ОМОДА НАМУДАНИ ЉАВОНОН БА 
ЊАЁТИ ОИЛАДОРЇ

Аксари олимони соњаи љомеашиносї бар он аќи-
даанд, ки омода намудани љавонон ба њаёти оилавї 
– маљмўи талаботи ахлоќии љомеа буда, маќсади 
асосї ташаккули фањмишу њиссиёти хонаводагї  ва 
ба роњи мустаќилонаи њаёт њидоят намудани онњост. 

Ба ин маънї, омода намудани љавонон ба њаёти 
мустаќилона яке аз муњимтарин корњое мебошад, ки 
барои бунёди оилаи пойдор зарур аст.

Барои бунёди оилаи солим,  таъмини зиндагии 
орому осуда, расидан ба комёбињо ва бартараф кар-
дани мушкилињо ба навхонадорон  зарур аст, ки маъ-
рифати комил, омодагии љиддии равонию љисмонї, 
маънавї ва  иќтисодї дошта бошанд.  Бо вуљуди он 
ки синну соли никоњї дар Тољикистон аз 18-солагї 
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муќаррар шудааст, таљриба ва мушоњидањо нишон ме-
дињанд, ки бештари навхонадорон дар ин синну сол ба 
њаёти оилавї омода нестанд. 

Чунончи, дар аксари њолатњо бар асари ташви-
ши зиндагї ва ба њам мувофиќ наомадани фикру 
аќидањо зан ё шавњари љавон тањсилро дар муасси-
сањои таълимї ќатъ мекунад ва аз омўхтани илмњои 
муосир бебањра мемонад, ки ин минбаъд ба тарбияи 
фарзанд, маърифати шахсї ва пеш бурдани зиндагї 
таъсири манфї мерасонад ё монеањои дигар эљод ме-
кунад. 

Айни замон дар љомеа бештари падару модарон 
бо њар сабаб фарзанди 18-19-солаашонро хонадор 
мекунанд. Албатта, дар ин синну сол барпо карда-
ни оиларо ќонунгузории мамлакат иљозат медињад, 
аммо таљрибаи рўзгор нишон медињад, ки аксари 
њолатњои вайроншавии оилањо ба бармањал оила-
дор кардани љавонон, омода набудани онњо ба ња-
ёти мустаќилона, никоњи хешутаборї, вобастагии 
молиявї ба волидон, ба муњољирати мењнатї раф-
тани шавњарњо, дахолати хешовандони наздик ва 
хушунати оилавї вобаста мебошад. Вайроншавии 
оилањо боиси афзудани теъдоди кўдакони беназо-
рат мегардад, ки аксари онњо оќибат ба оворагардї,  
њуќуќвайронкунї ва дигар кирдорњои номатлуб  
машѓул мешаванд.

Дар аксар мамлакатњо љавонмарду љавонзан як-
дигарро хуб омўхта, ба њаёт ва ба якдигар мутобиќ 
мегарданд ва баъд оила бунёд мекунанд. 

Аз назари дигар љавонон дар донишгоњу дониш-
кадањо маълумоти комил ба даст оварда, пойдевори 
ояндаи худро мегузоранд: мавќеъ ва маќоми худро 
муайян мекунанд ва аз таљрибаи њаёт бархўрдор ме-
шаванд, ки ин боиси устувор гаштани оила ва эмин 
мондани он аз вайроншавї мегардад. 
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Тањлилњои њаёти оилавии навхонадорон со-
бит менамоянд, ки на њар нављавон барои ќадам 
гузоштан ба њаёти мустаќилона омода аст. Аксари 
оилањои љавон ба пастиву баландињои њаёт ва рўз-
гор тобовар набуда, дастнигари падару модар мебо-
шанд. Онњо дар таъмини  моддиву маънавии оила 
танќисї мекашанд.

Дар ин бора суханони пурњикмати  Имоми Аъзам 
хеле бамаврид аст, ки ба љавонон таъкид кардааст: 
«Дар айёми љавонї, ки ќалбат фориѓу хотират ором 
аст, илм биёмўз, сипас аз роњи њалол мол љамъ кун, 
он гоњ издивољ намо. Зеро ки њамзамон бо талаби 
илм ба фикри љамъ кардани мол бияфтї. Вуљуди мол 
туро ба зиндагии пурайшу нўш кашида, дар натиља 
аз талаби илм ољиз хоњї монд. Ва агар дар даврони 
тањсил ба фикри издивољ биафтї, маљбур мешавї, ки 
аз пайи рафъи њавоиљи (њољатњои) аёлу фарзандон 
талош кунї ва аз тањсили илм даст бикашї, ки дар 
он сурат на илм омўхтї ва на мол ба даст овардї».

Аз ин рў хонадории духтарон ва писарон дар њо-
лати бархўрдории њамаљињатаи онњо аз илму дониш 
ва таљрибаи њаёт мувофиќи маќсад хоњад буд.

Яке аз шартњои муњимми омода будан ба ои-
ладорї соњиби касб ё ихтисос будани љавонон ме-
бошад. Љавонон пеш аз ќадам гузоштан ба њаёти 
оилавї бояд аз љињати иќтисодї пурра мустаќил  бо-
шанд. Њарчанд онњо зиндагии оилавии худро дар хо-
наи волидон оѓоз мекунанд, бо вуљуди ин бояд сањми 
худро ба буљети оила гузоранд. Дигар ин ки љавонон 
бояд ба њаёти оилавии мустаќилона омода бошанд.

Масъалаи дигаре, ки волидон пеш аз хонадор-
кунии фарзандон бояд ба назар бигиранд, хизмати 
њарбии писарон мебошад. Албатта, њар як падару 
модар мехоњад тўйи фарзандашро бубинад ва соњи-
би набера шавад. Онњо андеша мекунанд, ки писа-
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рашон ба хизмати њарбї даъват шавад њам, арўс дар 
назди онњо мемонад ва хизматашонро ба љо меорад. 
Аммо гоњо ин тавр мешавад, ки баъд аз чанд моњи 
хонадоршавї ва ба хизмати њарбї даъват шудани 
љавон арўс ба хонаи падару модари худ меравад. 
Дар чунин њолатњо байни арўс ва падару модари 
домод дилхунукї пайдо мешавад, ки он ба муноси-
батњои ояндаи оилавии зану шавњар таъсири манфї 
мерасонад. Гоњо фироќи тўлонї (2 сол) ба оилаи 
њанўз мустањкамнагаштаи љавонон рахна мезанад. 
Бузургон бењуда нагуфтаанд, ки «Мењр дар чашм 
аст». Муддати дароз аз њам људо будан сабаби коста 
шудани мењр  ва туѓён задани рашку њасад мегардад. 
Мушоњидањо нишон медињанд, ки аксари љавоно-
ни оиладор бо њар роњу восита мехоњанд аз ќисми 
њарбї ба хона раванд. Гоњо бе рухсати сардорон аз 
ќисмњои њарбї мегурезанд. Ин сабаби сарзаниш ги-
рифтани љавонон мегардад. Аз ин љињат њамаи инро 
ба инобат гирифта, хуб мешуд, ки љавонон пас аз 
адои хизмати њарбї хонадор шаванд.

Маълум аст, ки бештари љавонони мо пеш аз 
оиладор шудан бо њамдигар шиносанд, дўстию ра-
фоќат доранд, њамдигарро дўст дошта ба никоњ розї 
мешаванд. Аммо њоло њам њодисањои маљбуран бе 
розигии духтар ба шавњар додани онњо мушоњида 
мешавад. Бинобар ин љавононе, ки ба аќди никоњ 
розї мешаванд, бояд розигии номзадашонро фањ-
манд, ки ин яке аз шартњои бунёди оилаи солим ва 
хушбахт аст.

Барои ин хуб мешуд, ки пеш аз аќди никоњ во-
лидон ба фарзандон имкон дињанд, то ба њамдигар 
шинос  шуда, феълу атвори якдигарро хуб фањманд, 
нисбат ба њамдигар мењр пайдо кунанд. Ин иќдом 
барои пойдории оила мусоидат менамояд ва љаво-
нон њам бояд бањри он кўшиш бикунанд.
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Никоњ талабот ва шарти асосии ба вуљуд ома-
дани оила мебошад. Дар њар давру замон ва сохти 
љамъиятї барои ба љо овардани аќди никоњ меъёру 
шароити муайяне пешбинї мешавад. 

Илми тибби муосир исбот намудааст, ки ни-
коњњои бармањал ва алоќаи љинсии наврасон ба са-
ломатии онњо, махсусан ба духтарон, зарари калони 
љисмонию психологї мерасонад.   Зеро  њанўз навра-
сон ба оиладорї тайёр нестанд, аз рўзгору рўзгор-
дорї тасаввуроти муайяне надоранд.

Њамаи инро ба назар гирифта, дар Љумњурии 
Тољикистон синну соли никоњ аз 18-солагї муќар-
рар карда шудааст. Яке аз шартњои асосии ба никоњ 
омода будани љавонон ба балоѓат расидани онњо ме-
бошад. Дар баъзе мавридњо маќомоти судї аз синни 
муќарраргардида як сол пеш ба хонадоршавї иљозат 
дода метавонад.

Дар Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
муќаррар шудааст, ки «Никоњ бо розигии зану мард 
асос меёбад». Ин чунин маъно дорад, ки маљбуран ба 
шавњар додани духтар ё зан вайрон кардани ќонун 
њисоб меёбад ва мувофиќи ќонун шахсони гунањгор 
ба љавобгарї кашида мешаванд.

Аз андешањои боло ба хулосае омадан мумкин 
аст, ки љавонон бояд аз љињати маънавї ба њаёти 
оилавї омода бошанд. Љавонон ба њал намудани 
душворињое, ки дар роњи њаёти оилавї дучор мео-
янд, ќодир бошанд, масъулияти оила ва оиладориро 
эњсос кунанд.

Маќсад аз ташкили оила пайванди зинљири мут-
тасили наслњост. Мард бояд посбонии муњаббат, са-
одат ва шарафи оиларо ба дўш гирад. Aгap љавон 
њис кунад, ки ба бардоштани чунин бори гарон ќо-
дир аст, пас вай ба оиладор шудан омода аст. Чунон-
ки Низомии Ганљавї фармудааст:
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Дасти вафо дар камари ањд кун,
To нашавї ањдшикан, љањд кун!

Оиладор шудан дар њаёти њар як љавон воќеаи 
муњимму фарањбахш ва гуворову фаромўшнашаван-
да аст. Аз ин рў њар як падару модар орзу мекунад, 
ки ин воќеа бо хурсандї ќайд шавад. Љавонон њам 
барои амалї гардидани ин орзу ва њифзи номи неки 
хонадон бояд њаматарафа андеша намоянд, масъу-
лияти худро дар назди оила, волидон ва љамъият ба 
хубї дарк кунанд.

Аз ин лињоз барои бунёди оилаи солим ва мустањкам 
намудани он  пеш аз барпо намудани оила бояд ба 
масъалањои зерин таваљљуњ  кард:

– огоњии навхонадорон аз таљрибаи зиндагии 
шахсиятњои рўзгордида ва оилањои намунавї;

– омода намудани оилањои љавон ба њаёти мустаќи-
лона аз љониби падару модарон;

– риояи одоби хостгорї;
– баёни аљзу ниёзи духтар ба домодшаванда пеш 

аз никоњ (аз муоинаи тиббї гузаронидани арўсу до-
мод ба хотири муайян намудани бемории рўњї, аса-
бї ва иллат дар бадан);

– ба инобат гирифтани синну сол, сурат, сират ва 
мувофиќ омадани хислатњои њамдигар;

– муайян намудани муњлат барои љавонон бо 
маќсади ќабули ќарори дуруст дар бораи интихоби 
њамсар;

– омода намудани писарону духтарон ба њаёти      
мустаќилона ва бунёди оила (фароњам овардани ша-
роити моддию маънавї); 

– интихоби ихтиёрии (бе дахолати волидон) њам-
сар аз љониби љавонон;

– ба инобат гирифтани тамоми пањлуњои урфу 
одатњои миллї њангоми интихоби њамсар.
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Саволњо
1. Дар Тољикистон синни никоњї аз чандсолагї 

муќаррар гардидааст?
2. Шумо аз чандсолагї оиладор шудан мехоњед?
3. Шарти асосии омода будани љавонон ба њаёти 

оилавї кадом аст?
4. Оё падару модар бо шумо ва бародару хоња-

рони аз шумо калонтар дар бораи оиладорї суњбат 
мекунанд?

5. Шумо ба муносибатњои падару модаратон дар 
оила чї гуна бањо медињед?

§8. МУОИНАИ ТИББИИ 
ИЗДИВОЉКУНАНДАГОН

Дар ќонунгузории Љумњурии Тољикистон бори 
аввал масъалаи аз муоинаи тиббї гузаштани изди-
вољкунандагон муќаррар карда шудааст. Маќсади 
чунин тадбир, пеш аз њама, ташкил кардани оилаи 
солим ва пешгирии таваллуди кўдакони носолим ме-
бошад. Барои љомеаи солим рўњи солим ва љисми со-
лим лозим аст ва агар оила солим бошад, љомеа низ 
солим гашта рушд меёбад. 

Тибќи моддаи 14-и Кодекси оилаи Љумњурии 
Тољикистон никоњ байни шахсоне, ки суд яке аз 
онњоро бо сабаби бемории рўњї ё сустаќлиаш 
(ноќисулаќлиаш) ѓайри ќобили амал эътироф карда-
аст, байни шахсоне, ки яке аз онњоро бо сабаби суи-
истифодаи нўшокињои спиртї ё маводди нашъадор 
дорои ќобилияти мањдуди амал эътироф намудааст, 
манъ карда шудааст. Њамчунин мувофиќи моддаи 
15-и Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон муоинаи 
тиббии шахсони никоњшаванда, инчунин додани 
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машварат доир ба масъалањои тиббию генетикї ва 
масъалањои солимгардонии оила аз љониби муасси-
сањои давлатии нигањдории тандурустии мањалли 
истиќомати онњо танњо бо ризоияти шахсони ни-
коњкунанда анљом дода мешавад. Муоинаи тиббии 
издивољкунандагон сирри махфї ба њисоб рафта, 
онро њељ кас бе розигии шахси муоинашуда ба каси 
дигар дода наметавонад.

Тибќи муќаррароти моддаи 23-и Конститутсияи 
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон маълумот дар 
бораи њаёти шахсии инсон сирри махфї  мебошад 
ва бе розигии ў истифода ва пањн кардани он манъ 
карда шудааст. Аз муоинаи тиббї гузаштани изди-
вољкунандагон дар як ќатор ќонунњои давлатњои хо-
риљї низ муайян карда шуда, њатмї њисобида меша-
вад. 

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба гирифто-
рони беморињои венерикї ва ВНМО ќайди никоњро 
манъ накардааст, вале агар яке аз никоњкунандагон 
аз дигаре ба бемории венерикї ва ё Вируси норасоии 
масунияти одам ва бемории муњассали норасоии ма-
суният мубтало будани худро пинњон карда, тарафи 
дигарро огоњ накунад, тарафи дигар метавонад ба 
суд мурољиат карда, беэътибор донистани никоњро 
талаб намояд (моддањои 28-31-и њамин Кодекс).

Љавонон ва издивољкунандагон бояд донанд, ки 
беморињои венерикї ва ВНМО ба воситаи алоќаи 
љинсї сироят мекунанд ва дар Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон барои барангезандагони чу-
нин беморињо љавобгарии љиноятї муќаррар карда 
шудааст.

Тањлилњо нишон медињанд, ки дар љумњурї зи-
ёда аз 18 њазор кўдаки бемори синни мактабї ба 
ќайд гирифта шудааст. Дар муассисањои тањсилоти 
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умумї зиёда 6,5 њазор нафари онњо баробар бо кўда-
кони солим ва теъдоди муайяни онњо дар мактабњои 
махсус ба таълим ва тарбия фаро гирифта шудаанд. 
Бояд ќайд кард, ки на њамаи кўдакони имконияти 
мањдуддошта дар мактаб тањсил мекунанд, як ќисми 
онњо ба таълими хонагї низ фаро гирифта шудаанд. 
Вале баъзе волидон аз доштани кўдаки маъюб дар 
оилаашон ба маќомоти дахлдор маълумот наме-
дињанд. Бояд донист, ки кўдаке, ки аз модар маъюб 
ба дунё меояд, гунањкор нест. Ў њаргиз намехост, ки 
бо иллатњои гуногун ва норасоии равонию љисмонї 
ба дунё биёяд, вале њолатњое њастанд, ки баъзан дар 
оилањо нисбати таваллуди фарзанд беэътиної зоњир 
менамоянд, ки дар натиља кўдак аз модар бо нуќсон 
ба дунё меояд. 

Ба дунё омадани кўдаки бемор дар оила на танњо 
барои худи кўдак, инчунин барои тамоми аъзои оила 
ва љомеа мушкилї меорад. Кўдаки аз никоњи хешу-
таборї бемор таваллудшуда умри дароз намебинад 
ё гирифтори касалии табобатнашаванда мегардад. 
Масалан, дар оилањое, ки аз никоњи хешутабории 
наздик ба вуљуд омадаанд, кўдакон бо бемории 
Даун хеле зиёд таваллуд мешаванд, ки дар тарбияи 
чунин фарзанд мушкилї ба миён меояд. Дар оилае, 
ки кўдаки бемор аст, на танњо худи бемор, балки та-
моми аъзои оила низ азоби рўњї мекашанд. Њамин 
ки волидон ба кўдаки бемор менигаранд, дилашон 
ба дард меояд; чун њамсолони фарзанди худро солим 
мебинанд, боз њам аламашон зиёдтар мегардад.

 Таваллуди кўдаки солим дар оила хурсандию 
фарањ меорад ва барои боз њам мустањкам шудани 
оила замина мегузорад. Оила бо кўдакони худ мако-
ни шодиву фарањ ва роњати волидон аст, зеро табас-
суми фарзанд, сухани аввалини ў, ќадами аввалин ва 
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ба мактаб рафтанаш барои падару модар шодмонї 
мебахшад. Барои он ки оилањои љавон аз чунин лањ-
зањои нотакрор ва хуши зиндагї бебањра намонанд, 
дар бунёди оила аз никоњи хешу табори наздик (писа-
рони амаку таѓо ва аммаю хола) бояд худдорї намо-
янд.

Барои пешгирї намудани чунин њамл ва насл 
машваратњо доир ба масъалањои тиббию генетикї ва 
солимгардонии оила аз тарафи муассисањои танду-
рустии макони зист бо розигии издивољкунандагон 
тибќи муќаррароти ќонунгузории Љумњурии Тољи-
кистон ройгон дода мешавад. Чунин муќаррарот бо 
маќсади пешгирї намудани њолатњои номатлуб ва 
бадбахтињои минбаъдаи оила (таваллуди фарзанди 
носолим, људошавии оила, бегонашавии хешу табо-
рони наздик) муайян карда шудааст. Дармонгоњњои 
ноњиявию шањрї, машваратхонањои занона, шуъ-
бањои табобатгоњњо, марказњои тиббї ва њамаи му-
ассисањои тиббии давлатї, ки мутахассисони хуби 
соња доранд, метавонанд издивољкунандагонро му-
оинаи тиббї кунанд ё ба онњо маслињату тавсияњои 
зарурї дињанд.

Барои он ки дилпурона ба аќди никоњ розї ша-
вед, бояд пеш аз никоњ масъалањои пешомадаро њал-
лу фасл намоед. Масалан, нафаре мепурсад: "Маро 
ба касе ба шавњар доданианд, ки ў муддати зиёд ба 
Русия барои кор рафта буд, мењоњам ки аз вазъи са-
ломатии ў бохабар шавам". 

Љавоб: Муоинаи тиббии шахс фаќат бо розигии 
шахсони издивољкунанда гузаронида мешавад. Дар 
чунин њолат шумо аз ў њоњиш мекунед, ки аз муои-
наи тиббии касалињои венерикї ё СПИД гузарад. 
Дар мавриди аз шумо пинњон доштани касалињои 
сирояткунандааш шумо метавонед никоњи худро бо 
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дахолати суд бекор намоед. Бе розигии домод ё арўс 
љамъ намудани маълумот оид ба вазъи саломатии 
онњо манъ аст.

Падару модар ба кормандони маќомоти Сабти 
асноди њолати шањрвандї мурољиат менамоянд, ки 
мо духтарамонро ба шавњар додем. Пеш аз никоњ ба 
мо як љавонеро нишон доданд, ки ќоматбаланд ва 
зебою хушандом буд. Пас аз никоњ ва маъракаи тўй 
маълум гашт, ки домод на он љавонест, ки ба мо ни-
шон дода буданд. Саломатии ин љавон на он ќадар 
хуб буд ва дар симои зоњириаш низ нуќсонњои мо-
дарзодї дошт. Ба мо маълум гашт, ки тарафи домод 
моро фиреб додааст. Мо духтарамонро ба хонаи худ 
баргардондем. 

Агар љавонон пеш аз аќди никоњ аз муоинаи тиб-
бї мегузаштанд ё њамдигарро мешинохтанд, он гоњ 
чунин њодиса рўй намедод. Дар ин њолат ќонунгузор 
муайян мекунад, ки никоњ бо роњи фиреб баста шуда-
аст ва бо пешнињоди ариза никоњи љавононро ѓай-
риќонунї њисобида, онро бекор мекунад. 
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Савол ва супориш
1.Омилњои таваллуд шудани кўдакони имкония-

ташон мањдудро дар љомеа номбар кунед.
2.Оё никоњ байни хешу таборони наздик иљозат 

аст?
3.Зарурати аз муоинаи тиббї гузаштани издивољку-

нандагон дар чист?
4.Натиљаи муоинаи тиббии издивољкунандагон 

чї тавр пешнињод карда мешавад?
5.Кадом беморињо ва омилњои муайяннамудаи 

тиббї боиси манъ кардани никоњ мегардад?
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ФАСЛИ IV. НИКОЊ ВА ОИЛА

§9. НИКОЊИ ХЕШУТАБОРЇ ВА 
ОЌИБАТЊОИ ОН

Дар моддаи 14-и Кодекси оилаи Љумњурии Тољи-
кистон аќди никоњ байни хешовандони наздик (па-
дар ё модар бо фарзанд, бобо ё бибї бо набераи худ), 
байни бародарону хоњарони айнї ва ўгай ( ки аз як 
падар ё модаранд), байни фарзандхондагон ва фар-
зандхондшудагон манъ карда шудааст.

Никоњи хешу табори наздик сабаби дар насл пай-
до шудани касалињои гуногун мегардад. Њоло зиёда 
аз 2 њазор намуд касалињои гуногуни вазнини ирсї 
вуљуд дошта, аз чунин издивољњо кўдакони дорои 
нуќсонњои модарзодї ва кўдакони аз љињати равонї 
ва аќлї сустинкишофёфта ба дунё меоянд, ки он ба-
рои љомеа хатари калонеро ба бор меорад. 

Аз нигоњи илми равоншиносї никоњи хешута-
борї оќибатњои манфї дорад. Агар одамони генњои 
гуногундошта оила барпо намоянд, он гоњ имкони-
ят  пайдо мешавад, ки тифл бењтарин генњои падар 
ва модарашро бигирад. Тадќиќоти равоншиносон 
ошкор намудааст, ки тифле, ки аз намояндагони ду 
мањал ё ду миллат ба дунё меояд, бењтарин хислатњои 
падар ва модари худро дорад. Масалан, маълум аст, 
ки ањолии шањри Истамбул омехтаи миллатњои Ав-
рупо ва Осиё мебошад. Бинобар ин агар мо дар кў-
чањои Истамбул сайру гашт карда ба шањрвандони 
ин шањр диќќат дињем, онњо ќомати баланд, ранги 
сафед, чашмони кабуд, мўй ва абрўи сиёњ  дошта, 
аз нигоњи рушди психологї низ имкониятњои хуб 
доранд. Умуман, гуфтан лозим аст, ки дар натиљаи 
омехташавии миллату мањалњо насли зеботару ла-
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ёќатманд ба дунё меояд. На њамаи кўдакони аз ни-
коњи хешутаборї бадунёомада ин гуна имкониятро 
доранд. Таърих гувоњ аст, ки барои насли зебо ва 
лаёќатманд гирифтан шоњзодањои Русия њамсари 
худро аз насли шоњзодањои олмонї интихоб мекар-
данд.

Никоњи хешутаборї ё авлодиро, пеш аз њама, 
ба хотири нигоњ доштани бойигарии оила, ќавм ва 
анъанањои авлодї мекунанд. Лекин бояд ќайд ку-
нем, ки аз љињати генетикї ва тиббї никоњи хешони 
наздик оќибатњои хеле нохуш ва вазнин дорад. Аљ-
доди оилањои ба њам наздики никоњшуда маводди 
гении умумї ва ба њам наздик доранд. Таљрибањо 
нишон медињанд, ки никоњи авлодї дар якчанд 
насл тўлонї давом мекунад ва дар натиља дастаи ге-
нотипи ин оилањо барќарор ва дигаргун намешавад. 
Яъне онњо торафт куњнаву заиф мешаванд ва ќоби-
лияти генетикии худро гум мекунанд. Дар натиља ба-
рои ба вуљуд омадани касалињои гуногуни генетикї 
замина ба вуљуд меояд ва муќобилияти организмро 
ба беморињо заиф мекунад. 

Таљрибаи зиндагї борњо собит намудааст, ки ни-
коњи хешутаборї на њама ваќт бомуваффаќият анљом 
меёбад. Агар љавонон бо њам мувофиќ наоянд, бои-
си сард гаштани муносибатњои хешутабории авлод 
(байни бародару хоњар, таѓою хола, аммаю амак) ва 
агар кўдаки носолим ва маъюб таваллуд гардад, бо-
иси мушкилии зиндагї ва дилсардии њаёти љавонон 
мегардад. Никоњи хешутаборї одатан мустањкам 
набуда, боиси вайроншавии оила, парокандагї ва 
аз ѓамхории яке аз тарафњо мањрум шудани тифли 
бадунёомада мегардад. Агарчанде масъалаи никоњи 
хешутаборї тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољи-
кистон манъ карда шуда, натиљаи манфию оќи-
батњои нохуши он аз тарафи мутахассисони соњаи 
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тиб борњо мавриди омўзишу бањс ќарор гирифта бо-
шад њам, бо вуљуди ин, баъзе волидону љавонон боз 
мехоњанд дар зиндагї пайванди хешутабории худро 
идома дињанд. 

Илми тиб муќаррар намудааст, ки аз никоњи хе-
шутаборї кўдакони дорои касалињои ирсии табо-
батнопазир ба дунё меоянд.

Бинобар ин зарур аст, ки аз никоњи хешутаборї 
њамеша даст кашем ва дар зиндагї ба хато роњ на-
дињем. Волидон бар он назаранд, ки гўё издивољи 
хешутаборї пайвандгари насли онњост ва онњо ба 
хотири хешутаборї ба њама пастию баландињои рўз-
гор тоб меоранд. Ин фикр, албатта, хатост. Магар 
зери як бом бо дили шикаста зиндагї намуда, хотир-
бинї кардану умри ширинро талх паси сар кардан 
хушбахтї аст? Не, албатта! Бо бегона издивољ карда, 
хешу табор мешавї, аз зиндагии солим фарзандони 
солиму зебо ба дунё меояд, њамзамон мењри байни 
худињо ва хешу табор ќавї мемонад. 

Саволњо
1.Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон никоњи 

хешутабориро чї гуна нишон медињад?
2.Оќибатњои никоњи хешутаборї ба чї оварда 

мерасонад?
3.Мустањкамии муносибатњои хешутаборї ва 

пайванди решањои авлодиро дар чї мебинед?
4.Оё бо каси ноошно зиндагї кардан хушбахтї 

меорад?
5.Шумо оќибатњои никоњи хешутабориро дар 

мисоли ягон оила медонед?
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§10. МАРОСИМИ НИКОЊ, БАРГУЗОРИИ ТЎЙ-
ЊОИ АРЎСЇ ВА ПЕШГИРЇ 

АЗ ХАРОЉОТИ ЗИЁД

Мафњуми никоњ аз љињати иљтимої расман маъ-
нои њамзистии  намояндаи ду љинси мухолиф – мар-
ду зан аст. Натиљаи он ба таври расмї ва маъмулї 
ќонеъ намудани талаботи якдигар, тавлиди фарзанд 
– давоми насли башар, ташкили хољагии якљоя, таъ-
миноти моддї ва маънавї мебошад. 

Никоњ (издивољ) ибтидо ва шарти зарурии таш-
кили оила мебошад. Аз даврае, ки оила ба вуљуд 
омадааст, њамаи системањои идеологї (динї, илмї) 
дар хусуси он ибрози назар кардаанд.  

Дар гузашта њаќќи ширу масрафи зиёд бисёр ља-
вононро аз имконияти сари ваќт ташкил кардани 
оила мањрум намуда,  боиси бе шавњар мондани дух-
тарон  ва «пирдухтар» ном гирифтани онњо мегар-
дид.  

Никоњ, ки маъмулан баъди фотења анљом меёфт, 
мувофиќи шариати мусулмонї дар њаёти оилавии то-
инќилобии тољикон хусусиятњои махсусу мароќангез 
дорад ва он, пеш аз њама, ба муомилаи хариду фурўш 
монанд аст. Онро барои бењтар кардани ањволи мод-
дї (камбаѓалон) ё барои боз њам бойтар гардидан 
(дороён) ва ё мустањкам намудани мавќеи иљтимої 
мебастанд. Масалан, камбаѓалон маљбур мешуданд, 
ки баъзан њатто аз гањвора духтарашонро ба касо-
не, ки аз онњо ќарздору вобастаанд, гарав гузоранд, 
гањворабахш кунанд. Бойњо њам бо нияти боз њам 
бойтар шудан ба воситаи никоњи шаръї ба муоми-
ла медаромаданд, доду гирифти духтар менамуданд. 
Баъзан барои дуруст намудани муносибатњои шах-
сї ва мавќеи иљтимої волидон бо раќибони худ ба 
туфайли чунин доду гирифт робитаи хуби хешута-
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борї барќарор мекарданд. Ин амал њатто кори хай-
ру савоб, суннати пайѓамбар њисоб мешуд. Одатан 
дар ин муомила касе фикру мулоњиза ва ё розигии 
духтаронро намепурсид. Раъйи падару модар барои 
духтар њатмї њисоб мешуд. 

Дар замони муосир писару духтари ба балоѓатра-
сида дар љойи кор, тањсил ва ѓайра бо якдигар шинос 
шуда, якдигарро меомўзанд, сипас бо падару модар 
ё наздикони дигар дар хусуси никоњ арзи њол мена-
моянд.

Бояд гуфт, ки то ќабули Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи танзими анъана ва љашну ма-
росимњо дар Љумњурии Тољикистон» фотењатўй бо 
иштироки мењмонони зиёд ва харољоти калони мод-
дї гузаронида мешуд. Дар он гову гўсфанд, либосу 
матоъ, орду биринљ, ќанду ќандалоти бисёр сарф 
мешуд, ки чунин худнамоию худситої њам ба хона-
водаи арўс ва њам ба хонаводаи домод зарари зиё-
ди иќтисодї расонида,  гоњо хеле миёншикану гарон 
мегардид ва ба зиндагии навхонадорон солњои дароз 
мушкилињо меовард.

Дар мавриди никоњи шањрвандї (расмї) ва ни-
коњи шаръї бояд гуфт, ки никоњи шањрвандї ху-
сусияти хосси худро дошта, аз никоњи шаръї хеле 
фарќ мекунад. Агарчи маќсади нињоии њар ду шакли 
никоњ як аст, вале никоњи динї, пеш аз њама, бо он 
фарќ мекунад, ки шариат диндор (мусалмон) буда-
ни никоњшавандагонро ба миён мегузорад. Никоњи 
шањрвандї ё ќонунї ба дину маслак (масалан, дин-
дор, атеист будану набудан)-и тарафњо кор надорад. 
Онњо бояд ќонуну ќоидањои шањрвандиро риоя ку-
нанд.  

Барои аз аќди никоњи шањрвандї гузаштан никоњ-
шавандагон камаш як моњ пеш ба муассисањои аќди 
никоњ ва ташкилотњои онро ивазкунанда бо хоњи-
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ши худ ариза медињанд. Aгap аќидаи онњо таѓйир 
наёбад, дар рўзи муќарраршуда њамроњи шоњидњо 
ва ёру дўстон ба муассисањои дахлдор њозир меша-
ванд. Њуљљатњои расмиро имзо мекунанд, шоњидњо 
тасдиќ менамоянд, њозирон маъќул мешуморанд ва 
расмияти никоњ ба анљом мерасад. Никоњро дар му-
ассисањои дахлдор гузаронидан шарт нест. Шахсони 
масъул аз ин муассисањо метавонанд, ки расми ни-
коњро дар клубњо ва дигар љойњои љамъиятї, њатто 
дар тўйхона гузаронанд. Солњои охир њамин шаклро 
бештар ба кор мебаранд, ки бисёр хуб аст. Ваќти 
одамони тўйдор сарфа ва ќатори мошинњои тўйгард 
кам мегардад.  

Табиист, ки ташкили оилаи навро бе тўю хур-
сандї, бе суруду раќс, бе мењмонону ёру дўстон та-
саввур кардан душвор аст. Аммо то ќабули  Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими анъана 
ва љашну маросимњо дар Љумњурии Тољикистон» 
баъзан тўй на фаќат ба маъракаи хурсандї, балки 
ба маъракаи пурташвише табдил ёфта буд, ки барои 
гузаронидани он солњои зиёд љамъ кардани анљому 
маблаѓ лозим мешуд. Чунин амали нописанд тўй-
доронро гирифтори ќарзи аз њад зиёд мекард. Онњо 
бањри аз ќарз халос шудан солњои тўлонї зањмат ме-
кашиданд.

Барои баъзе оилањое, ки даромади муфт доштанд, 
тўй ба як навъ воситаи намоиши бойигарї, обрў, 
худситої  ва ном баровардан табдил ёфта буд.

Чизи дигаре, ки писардорро ба ташвиш меовард, 
ин фармоиши (бори) тўёна буд. Ин фармоиш гову 
гўсфанд, орду биринљ, равѓану ќандалот, меваю нў-
шокињо ва «сарупои» арўсро дар бар мегирифт. Ба-
рои арўс миќдори хеле зиёди либос фармуда мешуд, 
ки гўё то охири умр њамин либосњои фармудашударо 
мепўшида бошад. Дар фармудани либос худи арўс 
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њам иштирок мекард.  
 Одати зараровари дигаре, ки дар тўйњои миллї 

љой доштанд, ин либоспўшонї буд. Њам тарафи до-
мод ва њам тарафи арўс аз рўйи расму одатњои мављу-
да вазифадор буданд, ки ба хешу табори наздики 
онњо либос пўшонанд. Faйp аз ин ба мењмонњое, ки 
бо туњфа ба тўй меомаданд, либос мепўшониданд.

Хулоса, чанд сол ќабл мардуми тољик дар тўю 
маъракањои худ аз ќабили «Оши нањор», «Тўйи 
арўсї», «Ноншиканон», «Домодталбон», «Ќудотал-
бон», «Салом» ва дигар анъанањо ба тўйњои серхарљу 
дабдабанок, исрофкорї ва таассубкорињои беасос 
роњ медоданд. Њатто падару модар барои оиладор 
кардани фарзандон солњои сол дар ѓарибию мусофи-
рат мењнат мекарданд. Дар бештар маврид пинњонї 
боз ќарз мегирифтанд, ки дар натиља аксарияти ои-
лањои љавонро ќарздорї азият дода, баъзан боиси 
вайрон гаштани онњо мешуд.

Пас аз ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи танзими анъана ва љашну маросимњо 
дар Љумњурии Тољикистон» њамаи тўю маъракањо 
ва расму оинњои миллї ба танзим дароварда шуда,  
меъёри муайяни гузаронидани тўю маъракањои мил-
лї муайян карда шуд. Тибќи ќонуни мазкур тўйи до-
модию арўсї ба таври ихтиёрї дар давоми на беш-
тар аз ду рўз бо оростани зиёфат барои на бештар аз 
150 нафар ва додани оши тўй барои то 200 нафар аз 
њар ду љониб муќаррар карда шуда, маросими «До-
модталбон» ва «Арўсталбон» дар доираи хонавода 
бо иштироки на бештар аз 15 нафар муайян карда 
шудааст.

Њамчунин, муќаррар шудааст, ки маросими ќай-
ди давлатии аќди никоњ дар маќомоти Сабти асноди 
њолати шањрвандї бо истифодаи на бештар аз чор 
автомашинаи сабукрав гузаронида шавад.
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Барои назорат ва иљрои он Кумита оид ба корњои 
дин, танзими анъана ва љашну маросимњои миллии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон таъсис ёфта, 
сохторњои он дар маќомоти мањаллии њокимияти 
давлатї то сатњи љамоатњо ташкил карда шуд, ки 
онњо риояи талаботи ќонунро назорат мебаранд. 
Дар њолати вайрон кардани ќонун соњибони тўю 
маърака ва тарабхонањо ба љавобгарї кашида шуда, 
нисбати онњо чорањои маъмурї андешида мешавад.

Хушбахтона, имрўзњо ба масъалаи гузаронидани 
тўю маъракањо ва ба танзим даромадани он аз љони-
би роњбарияти давлату њукумат љиддан диќќат дода 
мешавад. Барои камхарљ гузаронидани маъракаю 
маросимњои гуногун дар шањру ноњияњо ва мањалњо 
комиссияњо аз љумлаи одамони кордида интихоб 
карда мешаванд. Онњо камхарљ гузаронидани маро-
симњоро танзим ва роњбарї менамоянд. Ин иќдом аз 
љониби мардум њамаљониба дастгирї ёфтааст. Шайх  
Саъдии Шерозї гуфтааст:

Аз андоза бартар манењ пойи хеш,
Хирадро нигањ дор дар љойи хеш!
Mapo панд додаст марди њаким,
Ки: «Поят фузунтар макаш аз гилем!».

Ope, њар кор њадду андозае дорад. Масрафи бењу-
даро дар ягон замон тавсиф накардаанд.

Унсурулмаолии Кайковус дар «Ќобуснома» оид 
ба ин масъала чунин овардааст: «Чун чунин аст, ан-
даке гуфтам, аз вай бештар чизе талаб макун, дух-
тарфурўш мабош, ки домод худ муруввати хеш би-
нагзорад ва мардумї ба љое наравад. Ty он чи дорї, 
бадал кун ва духтар дар гардани вай банд ва бирањон 
худро аз ин мењнати азим. Ba дўстро њамин панд дењ, 
то бар ин љумла ў низ биравад».
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Ба амалї шудани ин иќдом бояд пеш аз њама худи 
арўсу домод сањм гузоранд. Худи онњо аз чунин ма-
росиме, ки масрафи бењудаю маблаѓњои зиёдро та-
лаб карда, волидонро гирифтори ќарз мекунад, даст 
кашанд ва ба касе пайравию таќлид накунанд.  

Мутаассифона, солњои охир пўшидани либосњои 
анъанавии миллии домоду арўс ќариб ки аз байн 
рафтааст. Либосњои арўсу домод таќлиди кўр-кўро-
на ба либоспўшии тўёнаи аврупої мебошад. Ин таќ-
лидкорї њатто то ба дењањои дурдасти љумњурї раси-
дааст ва арўсон пироњани сафеди арўсии аврупої 
мепўшанд, ки домони он хоку лойи кўчаро мерўбад. 
Ба сар кулоњу сарандоз (фата) мепўшанд, ки њељ њус-
ни онњоро намеафзояд ва аз рафтори арўс маълум 
мегардад, ки дар ин либос худро ноњинљор њис ме-
кунад. Maгap бењтар нест, ки онњо либосњои миллии 
арўсиро ба бар кунанд ва анъанањои миллии худро 
эњё намоянд?!

Охир, либосњои арўсии тољикони Зарафшон, Њи-
сору Хуљанд, Раштону Бадахшону Хатлон, саран-
дозњои миллї, ки худи духтарон ба тўйи арўсиашон 
бо як љањон орзу гулдўзї мекунанд, аз фатаи авру-
пої њељ камї надоранд. Чунин рафтори мо боиси 
он мегардад, ки тадриљан анъанањои неки миллї ва  
аждодиамонро фаромўш намоем.

 Умед аст, ки љавонон ба ќадри маданияти бою 
ќадими худ расида, дар тамоми соњањои зиндагї њам 
дар либоспўшї ва њам дар риояи маросимњои миллї 
эњтироми онро ба љо меоваранд.

Саволњо
1.Аќидаи шумо дар бораи тўйњои дабдабанок чї 

гуна аст?
2.Муносибати шумо ба тўйњои њозиразамон чї 

гуна аст?
3.Ба фикри шумо маросими фотиња лозим аст ё 

не?
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4.Кадом анъанањои пеш аз тўйро медонед; кадо-
ми онњо ба шумо маъќул ва кадомаш маъќул нест?

5.Кадом љињатњои баќайдгирии никоњ ба шумо 
писанд аст?

§11. ЌАТЪ КАРДАН ВА БЕЭЪТИБОР 
ДОНИСТАНИ НИКОЊ

Асосњои ќатъ гардидани никоњ. Никоњ њамчун ит-
тифоќи ихтиёрї, озод ва баробарњуќуќи байни мар-
ду зан аз лањзаи дар маќомоти Сабти асноди њолати 
шањрвандї ба ќайди давлатї гирифта шуданаш ќув-
ваи њуќуќї пайдо мекунад. Баста шудани аќди никоњ 
байни зану шавњар њуќуќу уњдадорињои муайянеро 
ба миён меорад, ки ќисме аз онњо њатмї буда, ќисме 
дар доираи меъёрњои ахлоќї ба танзим дароварда 
мешаванд. Аз ин лињоз ќатъ гардидани аќди никоњ 
як ќатор оќибатњои њуќуќиро ба миён меорад, ки он 
дар доираи талаботи ќонунгузорї бояд амалї карда 
шавад.

Бар асоси муќаррароти моддаи 16-и Кодекси ои-
лаи Љумњурии Тољикистон аќди никоњ метавонад 
дар њолатњои зерин ќатъ карда шавад:

1) вафоти яке аз њамсарон;
2) аз тарафи суд фавтшуда эълон намудани яке аз 

њамсарон;
3) дар асоси аризаи зан ё шавњар ва ё њар ду та-

раф, васии зан ва ё шавњаре, ки суд ўро ѓайри ќобили 
амал эътироф намудааст, ё прокурор бекор кардани 
аќди никоњ.

Дар њолати вафоти яке аз њамсарон кофист, ки 
тарафи дигар ба маќомоти Сабти асноди њолати 
шањрвандї њуљљати тасдиќкунандаи вафотро пеш-
нињод намояд. Дар њолати бедарак ѓайб задан, за-
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рур аст, ки њалномаи суд дар бораи вафотёфта эълон 
кардани тарафи дигар пешнињод шавад.

Пайдо шудани шахсе, ки ба тариќи судї вафотёф-
та эълон гардидааст, барои барќарор намудани аќди 
никоњи ў асос мегардад, ба шарте ки тарафи муќо-
бил бо каси дигар аќди никоњ набаста бошад. Њанго-
ми беэътибор дониста шудани аќди никоњ њама  гуна 
муносибатњои њуќуќї байни њамсарон, ки аз бастани 
аќди никоњ ба миён омада буд, ќатъ мегарданд. 

Тибќи муќаррароти ќонунгузорї ду тарзи бекор 
кардани аќди никоњ мављуд аст:

1) бекор кардани аќди никоњ ба тарзи судї;
2) бекор кардани аќди никоњ ба тарзи маъмурї.
Бояд ќайд намуд, ки бекор кардани аќди никоњ 

њуќуќи истисноии њамсарон буда, онњо метавонанд 
якљоя ариза пешнињод намоянд ва ё як тараф, яъне 
зан ва ё шавњар ариза пешнињод намояд. Дахолати 
шахсони дигар ба ин масъала роњ дода намешавад. 
Дар њолати мављуд набудани даъво ва норозигї бай-
ни тарафњо аќди никоњ метавонад ба таври маъмурї,  
яъне дар маќомоти Сабти асноди њолати шањрвандї 
бекор карда шавад. Њамсароне, ки хоњиши дар маќо-
моти Сабти асноди њолати шањрвандї бекор кар-
дани аќди никоњро доранд, дар шакли хаттї ариза 
пешнињод карда, шањодатномаи аќди никоњро зами-
ма менамоянд. Дар ариза  ризоияти худро барои бе-
кор кардани аќди никоњ ва надоштани фарзандони 
ноболиѓи муштарак тасдиќ мекунанд ва ба он имзо 
гузошта, санаи онро нишон медињанд. Бекор карда-
ни аќди никоњ ва ќайди давлатии бекор намудани он 
дар њузури њамсарон ва ё яке аз онњо пас аз як моњи 
пешнињод гардидани ариза амалї мегардад.

Маќомоти Сабти асноди њолати шањрвандї ме-
тавонад дар њолатњои зерин, новобаста ба он ки фар-
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зандони ноболиѓ доранд ё не, аќди никоњро бо ари-
заи яке аз тарафњо бекор намояд:

– аз тарафи суд ѓайбзада эътироф шудани зан ё 
шавњар;

– аз тарафи суд дар асоси аризаи шахсони манфи-
атдор ѓайри ќобили амал эътироф намудани яке аз 
њамсарон;

– вафоти зан ё шавњар ва ё аз тарафи суд вафотёф-
та эълон намудани онњо;

– тибќи њукми суд барои содир намудани љиноят 
ба муњлати зиёда аз се сол мањрум намудан аз озодї.

Маќомоти Сабти асноди њолати шањрвандї ба 
њамсарони собиќ оид ба бекор шудани аќди никоњ 
шањодатнома медињад.

Њангоми аз тарафи суд бекор кардани аќди ни-
коњ ќонунгузорї баъзе мањдудиятњоро муайян наму-
дааст, ки он бояд риоя карда шавад. Шавњар њуќуќ 
надорад:

1. Дар давраи њомилагии зан ва якуним соли та-
валлуд бе ризоияти зан ба суд дар бораи бекор кар-
дани аќди никоњ мурољиат намояд;

2. Дар давраи фавтида таваллуд шудани кўдак ва 
ё то яксолагї вафот кардани кўдак ба суд дар бораи 
бекор кардани аќди никоњ мурољиат намояд.

Дар баробари ин бояд ќайд намуд, ки мањдудия-
ти мазкур ба зан татбиќ намегардад, яъне ў њуќуќ до-
рад дар њар лањза оид ба бекор кардани аќди никоњ 
ба суд мурољиат намояд. 

Њангоми ќатъ гаштани аќди никоњ дар атрофи 
таќсими молу мулки хона байни зану шавњар бањсу 
талошњо ба миён меояд. Њap яке даъвои онро меку-
нанд, ки дар хариди асбобу анљоми хона сањми беш-
тар доранд, бинобар ин бояд асбобу анљоми бешта-
реро соњибї кунад.  
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Аммо зану шавњар бояд хуб донанд, ки молу 
мулке, ки онњо дар давраи њаёти оилавї якљоя љамъ 
овардаанд, моликияти умумии онњо ба њисоб мера-
вад ва дар таќсимот онњо њуќуќи баробар доранд.

 Аммо асбобу анљоме, ки то давраи хонадорї ба 
онњо тааллуќ доштанд, моликияти шахсии онњо њи-
соб меёбад. Faйp аз ин, амволи истифодаи шахсї, аз 
ќабили либос, пойафзол, асбобњои ороиши занона 
ва мардона (соат, гўшвор) моликияти шахсии зану 
шавњар њисоб меёбанд.

Њарчанд зан дар давраи оиладорї дар ягон љо 
кор накарда бошад њам, вай дар кори хољагии хона, 
тарбияи фарзандон сањми худро гузоштааст ва аз ин 
рў вай ба моликияти оила, ки дар давраи зиндагии 
якљоя ба даст овардаанд, баробари мард њаќ дорад.

Ин гуфтањоро моддаи 34-и Кодекси оилаи Љумњу-
рии Тољикистон тасдиќ намудааст: амволи дар дав-
раи оиладорї бадастовардаи зану шавњар моликияти 
муштараки онњо эътироф карда мешавад. Яъне ња-
маи он чизњое, ки зан ё мард дар њаёти якљоя ба даст 
овардаанд, амволи муштараки њар ду ба њисоб мера-
вад. Даромаде, ки зану шавњар дар давраи зиндагї 
дар натиљаи фаъолияти мењнатї, соњибкорї ва зењнї 
ба даст овардаанд, нафаќа, ёрдампулї, коѓазњои ќи-
матнок, амволи харидоришуда, новобаста ба он ки 
ба номи кї номнавис шудааст, амволи муштарак эъ-
тироф карда мешавад.

Аз ин лињоз молу мулки муштарак дар зиндагї 
аз љониби зану шавњар баробар истифода мешавад. 
Фаромўш набояд кард, ки њаёти оилавии зану мард 
бе ќайди давлатї барои ноил шудан ба моликияти 
муштарак асос намешавад.

Аз ин љињат њангоми таќсими анљоми хона њис-
саи онњо баробар муайян карда мешавад. Faйp аз ин, 
суд манфиати фарзандонро ба назар гирифта, њанго-
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ми таќсим ќисми зиёди чизу чораро ба фоидаи онњо 
муайян мекунад. 

Бояд ќайд намуд, ки дар љумњурии мо ба љињати 
динии бекор кардани никоњ (талоќ) диќќати махсус 
дода мешавад. Талоќи мусулмонї дар љумњурии мо 
расмї-маъмулї аст. Никоњи мусулмонї дар барпо 
намудани оила яке аз омилњои пурзўри танзими му-
носибати оилавї мањсуб мегардад. Барои њамин пеш 
ё баъд аз бекор кардани аќди никоњи шањрвандї та-
лоќи шаръї дода мешавад.

Aгap талоќи мусулмонї чун ќоида аз тарафи 
мард–шавњар сурат бигирад, талоќи шањрвандї аз 
њар ду тараф ба амал меояд, ки њуќуќан баробар ме-
бошад.

 

Саволњо
1. Дар кадом њолатњо никоњ ќатъ карда мешавад?
2. Кадом тарзњои бекор кардани аќди никоњро 

медонед?
3.Оё маќомоти Сабти асноди њолати шањрвандї 

метавонад аќди никоњро бекор кунад?
4. Талоќи мусулмонї аз бекор кардани аќди ни-

коњ дар маќомоти судї ва ё Сабти асноди њолати 
шањрвандї чї фарќ дорад?

5. Кадом амвол амволи муштараки марду зан њи-
собида мешавад?
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ФАСЛИ V . ОДОБИ МУНОСИБАТ ДАР ОИЛА

§12. ХУСУСИЯТЊОИ ОИЛАИ ЉABOH

Мушоњидањо собит менамоянд, ки оилањои љавон 
дар бисёр њолатњо аз волидон вобастаанд ва аз ин хо-
тир ба таври бояду шояд наметавонанд мустаќилия-
ти худашонро нишон дињанд. Ин вобастагии моддї 
ва маънавии оилаи љавон, пеш аз њама, ба волидон 
марбут мебошад. Аз ин хотир волидонро зарур аст, 
ки  барои мустаќилияти оилањои љавон шароит фа-
роњам оваранд, то ки онњо дар амал ва ќабули ќа-
рорњои мустаќилона масъулият њис намоянд. Яъне 
камолоти психологї ба даст оранд. 

Бояд гуфт, ки ноилшавї ба камолоти психологї 
нисбат ба камолоти моддї душвортар сурат мегирад. 
Навхонадорон дар њалли якљояи масъалањои оилавї 
таљрибаи кофї надоранд. Ин аст, ки байни онњо 
нофањмињо ба амал меоянд, зеро њар яке «Ман»-и 
худашро дар рафти муоширати оилавї баланд ме-
гузорад. Онњо бо бањсу мунозирањои мунтазам кў-
шиши азнавтарбиякунии якдигарро мекунанд, то 
ки ба симои психологии модар, падар ё дўстонашон 
монанд шаванд. Љавоне, ки бо дигар кардани шах-
сияти њамсараш машѓул мешаваду ўро зери таъсири 
«сиёсат»-и худ ќарор додан мехоњад ва ё ба образи 
бофтааш мувофиќ кунониданї мешавад, бояд бидо-
над, ки ин амали бефоида аст ва аз назари психоло-
гї ќобили ќабул нест. Набояд фаромўш кард, ки њар 
як шахс фардияти такрорнашаванда буда, танњо бо 
дарназардошти ин љињат ва љињатњои дигар метавон 
муњити солими оилавиро таъмин кард. 

Њар як хонавода тартибу низоми хосси худро до-
рад, ки арўс ба аксари онњо ошно нест. Дар ин хона-



79

вода шахси аз њама наздик шавњараш мебошад, ки 
бояд ба ў барои зудтар ва ба осонї худро аъзои ба-
робарњуќуќи оила њис карданаш маслињатгару ёвар 
бошад.

Душвории асосї дар он аст, ки шавњар ва зани 
љавон дар оилањои худ тарбияи гуногун гирифтаанд 
ва феълу рафторашон мухталиф мебошад. Тадриљан 
бе мушкилї  ворид шудан ба муњити нави хонаво-
дагї яке аз вазифањои муњимми зану шавњари љавон 
мебошад. Мувофиќ намудани одату рафтори худ ба 
шароити оила ва иљро кардани вазифањои нави ило-
вашуда, махсусан дар моњњои аввали оиладорї муш-
кил аст. Дар ин моњњо зану шавњари љавон њамдигар-
ро хубтар мешиносанд, ба вазифањои нави оиладорї 
шинос мешаванд. Муносибатњо бо њамдигар ва бо 
хешу табори нав барќарор мегарданд.

Муносибати байни зану шавњар бояд дар асоси 
баробарњуќуќии пурра ба роњ монда шавад. Муно-
сибат дар оила дар асоси иззату эњтиром, ѓамхорї, 
рафтори дилсўзонаи њамдигар сохта мешавад. Тамо-
ми корњои оилавї бояд бо маслињат ва розигии аъ-
зои оила њал карда шаванд.

Оиладорї кори мураккаб аст. Дар њаёти оилавї 
дар баробари шодию хурсандї ѓаму ташвиш, носозї 
ва рўњафтодагї низ ба вуљуд меояд. Дар оилаи со-
лим, ки аъзои он иззату њурмати њамдигарро медо-
нанд, њар корро бо маслињат мекунанд, бартараф на-
мудани душворї њам осон мешавад. Одобу эњтиром 
байни зану шавњар ва волидони њамдигар барои 
мустањкам шудани оила воситаи муњимму зарурї 
аст. 

Дар оилае, ки тифоќ, самимият ва иззату эњтиро-
ми байнињамдигарї вуљуд надорад, кинаю ситеза, 
мољарою рўњафтодагї ба вуљуд омада, ба пойдории 
он ва махсусан ба кўдакон таъсири манфї мерасо-
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над. Aгap дар оила муњаббат, њамфикрї, эњтироми 
тарафайн њукмфармо бошад, худи муњаббати падару 
модар, самимият ва њамкории онњо дар њаёт омили 
тарбияи фарзандон мешавад. Бунёд кардани оилаи 
хушбахт ба муносибати самимонаи зану шавњар во-
баста аст.

Дар яке аз њикояњои «Наводир-ул-ваќоеъ»-и Ањ-
мади Дониш дар боби одоби оиладорї оид ба му-
носибати зану шавњар чунин гуфта шудааст: «Мард 
бояд ки бо ањли хеш чун кўдаке бувад дар лаъаб1 ва 
ба кадхудої чун мардон бошад. Ba бояд ки хандон 
ба хона дарояд... Ba бояд ки мард чун табибе устод 
бувад, ки њар як илоље дар ваќт нигоњ медорад. Ba 
сабру эњтимол (тоќат) бояд, ки ѓолиб бувад бо ќањру 
истило...».

Ин воќеият аст, ки агар мард бо чењраи кушод 
ба хона дарояд, бо ањли оилаи худ хушњолу самимї 
вохўрї кунад ва агар онњо ўро бо чењраи кушод 
пешвоз гиранд, ин рафтори вай ба њамаи онњо таъ-
сири мусбат мерасонад ва шароити психологии оила 
муътадил мегардад. Албатта, њаёти оилавї бе камбу-
дї намешавад ва мард бояд дар њар њолат норозигї, 
ќањру ѓазаби худро фурў нишонда тавонад. Aгap дар 
байни зану шавњар ягон норизогї пайдо шавад, онњо 
бояд ботамкин фикри худро ба якдигар баён кунанд, 
бо маслињат ба як ќарори дуруст биоянд. Саъдии бу-
зург дар ин бора чунин фармудааст:

Ёр он бувад, ки сабр кунад бар љафои ёр,
Тарки ризои хеш кунад дар ризои ёр.

Зану шавњари љавон барои осоишу саодати оила 
бояд ба њамдигар гузашт карданро омўзанд. Бо 

1лаъаб (лаъб, лаиб) - бозї, хушї
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якравї гапи худро гузаронидан сабаби низои оилавї 
мешавад. Дар оилае, ки байни зану шавњар љанљол 
бошад, ањли хонавода низ худро ноорому ноосуда 
њис мекунанд. 

Зану шавњар бояд маслињатгар ва дўсти наздики 
њамдигар бошанд ва камбудии якдигарро хайрхоњо-
на ба њамдигар фањмонда ба ислоњи он кўшанд.

Баъзан, махсусан занњо, агар аз ягон рафтори 
њамсарашон хафа шаванд, ба падару модар, дўст ё 
хешу таборашон шикоят мекунанд. Ин рафтори но-
дуруст аст, зеро пайдо шудани гапу овозаи зиёдатї 
сабаби дилхунукї байни зану шавњари љавон ва бад 
шудани муносибати тарафайн мешавад.

Воќеаеро, ки ба шумо мисол меорем, дар яке аз 
дењањои назди шањри Душанбе рух додааст: Мард аз 
кор ба хона бармегардад, ки занаш дар хона нест. Аз 
модараш мепурсад. Модараш мегўяд, ки аз пагоњї 
баромада рафтааст ва куљо рафтанашро њам нагуф-
тааст. Зан дар ин бора ба шавњараш њам чизе нагуфта 
буд. Мард дар ќањр шуда, интизори бозгашти њам-
сараш мешавад. Баъд аз муддате зан бармегардад. 
Мард худро идора карда натавониста, гапњои бад 
мегўяд ва занашро як шаппотї њам мезанад. Зан њам 
дар сари ќањру ѓазаб доду фарёд мекунад ва ба хо-
наи падараш меравад ва шикоят мекунад, ки шавња-
раш ўро задааст. Ce бародари зан бо хашму ѓазаб 
ба хонаи домод омада, бе пурсиши сабаби мољаро 
домодро чунон мекўбанд, ки ў ба беморхона меаф-
тад. Мавзўи ин љанљол њатто ба идораи маъмурї 
мерасад. Бародарон бо гуноњи авбошї ба муњлати 
гуногун ба њабс гирифта мешаванд. Дар натиљаи ин 
мољаро мард занашро талоќ медињад. Њамин тариќ, 
оилае, ки аз ташкилшавии он њамагї  се моњ гузашта 
буд, вайрон мегардад. 

Дар ин мољаро зану шавњар њар ду њам айбдо-
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ранд, аммо зан бештар. Аввал ин ки аз рўйи одоб 
зан пеш аз рафтанаш ба љое бояд ба хушдоман ва 
шавњараш хабар медод. Дар њар сурат барои осоишу 
оромии оила њама кор бояд бо маслињату машварат 
иљро карда шавад. 

Apўc ба оилаи шавњар њамчун фарзанд дохил 
мешавад, волидони арўс њам домодро чун фар-
занди худ ќабул мекунанд. Аз ин pў яке аз сабабњои 
мустањкам шудани оила ба љо овардани иззату эњти-
роми волидони якдигар мебошад. Дар зарбулмасали 
халќї омадааст, ки «Љомаи бомаслињат кўтоњ наме-
ояд». Аз ин хотир дар хонадоне, ки корњои оилавию 
рўзгор бо маслињату ризоияти тарафњо анљом ёфта, 
эњтироми аъзои оила ба љо оварда мешавад, доимо 
хушбахтию оромї њукмфармост. Зану шавњари ља-
вон камбудию хатоњои рафтори хешро бояд њамроњ, 
дўстона ва хушбинона њал кунанд. Ањмади Дониш 
дар ин бора дар маслињат ба зан чунин гуфтааст: 
«Аммо њаќќи шавњари хеш љуз накуї нагўяд ва айби 
шавњари худро бипўшад ва густохие миёни ишон бу-
вад, дар муошират ва мубошарат њикоят накунад. Ba 
дар њама корњо бо муроду шодии шавњар њарис бо-
шад... ва шафќат нигоњ дорад».

Падару модар дар оила ашхоси муътабаранд. 
Дар тўли зиндагї ва оиладорї таљрибаи бузурги 
рўзгорро андўхтаанд. Онњо њељ гоњ ба фарзандони 
худ бадї намехоњанд ва мудом дар фикри хушбахтии 
онњо мебошанд. Фарзандон њам бояд падару модар-
ро маслињатгари аввалини худ донанд ва барои осон 
шудани њар мушкиле, ки рўзгор пеши онњо мегузо-
рад, барои маслињат ба онњо мурољиат кунанд.

Навхонадорон баъди бунёди оила соњиби фар-
занд мешаванд. Ба дунё омадани фарзанд дар оила 
мавќеъ ва наќши њамсаронро як андоза таѓйир ме-
дињад. Онњо бояд ба тарзи њаёти нав, ба илова шу-
дани мушкилињои психологї ва љисмонї, мањдудша-
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вии ваќти умумии фароѓат ва ѓайра мутобиќ шаванд. 
Њамсарон то таваллуди кўдак имкониятњои бароба-
ри кор кардан, хондан ва муоширатро бо наздикон 
ва дўстон доштанд ва ин шароит акнун таѓйир меё-
бад. Илова бар ин, тавлиди кўдак гўё ба њамсарон 
пешнињод мекунад, ки имкониятњои нави њамкорї 
ва муоширатро љустуљў кунанд. Њамаи ин метаво-
над дар рушди оила шароити мусоид ё номусоидро 
ба вуљуд оварад. Агар њамсарон то таваллуди кўдак 
ба њисоб гирифтани манфиатњои якдигар, фањми-
дани њолатњои равонии њамдигар ва якљоя њал кар-
дани масъалањои пайдошудаи оилавиро ёд гирифта 
бошанд, он гоњ таваллуди кўдак бешубња муноси-
батњояшонро боз њам мустањкамтар мекунад. Дар ин 
њолат таќсимоти наќшњои њамсарон дучори дигаргу-
нии сахт нашуда, балки он ба ташаккули умумияти 
оила мусоидат мекунад. Пас таваллуди кўдак омили 
устувории оила мешавад ва ба ин маънї чунин њик-
мати халќиро овардан бамаврид аст: «Навзод бо 
њастиаш атрофиёнро тарбия мекунад». 

Мушоњидањои психологї ба он далолат меку-
нанд, ки навхонадорони дар вазъияти буњрони му-
носибатњои оилавї  ќарордошта ба хотири кўдаки 
дар батни модараш буда ба созиш меоянд ва ба ин 
васила муњити солими муошират дар хонавода аз 
нав барќарор мешавад.    

Унсурулмаолии Кайковус дар «Ќобуснома» чу-
нин овардааст: «Эй писар, чун зан хостї, њурмати 
худро наку дор. Aгapчанд чиз азиз аст, аз зану фар-
занд азизтар нест ва чизи худ аз зану фарзанд дареѓ 
мадор, аммо аз зани босалоњ ва фарзанди фармон-
бардору мењрубон. Ba ин корест, ки ба дасти туст, 
чунон ки ман дар байте гўям:

Фарзанд чу парварию зан чу дорї, 
Бояд ки ба гуфти оќилон гўш дорї.
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Саволњо
1. Барои мустањкам шудани оилаи љавон аз њама 

муњим чист?
2.Ваќте  ки шавњар ё зан аз кор хаста ва бо табъи 

хира баргашт, ба вай чї хел муносибат бояд кард?
3.Асрори муносибатњои оилавиро ба кї гуфтан 

мумкин аст?

 §13. МУЊИТИ ПСИХОЛОГЇ BA 

МУНОСИБАТЊОИ ШАХСЇ ДАР ОИЛА

Иттифоќи ду шахси болиѓ – писар ва духтари 
бакамолрасида ќадами аввалин дар роњи бунёди 
оила буда, он дар асоси ањду паймони ошиќона, бо 
риштањои беолоиши мењр ва муњаббати пок баста 
мешавад. Пойдории он, баќову вусъати вай ба њам-
фикрї ва њамдигарфањмии тарафайн, ба машварату 
ризоияти онњо вобаста аст. «Оила, – мегўяд психо-
лог ва мутафаккири австриягї Алфред Адлер  (1870-
1973), – шакли минётурии љамъият буда, амнияти 
тамоми љамъияти бузурги башарї ба ягонагиву 
баќодории он вобаста аст». 

Оила дар асоси муњаббати тарафайн, ба таври 
ихтиёрї барпо карда мешавад. Ду шахси баркамол 
дар асоси умумияти фањмишу љањонбинї, талаботу 
манфиатњои якхела паймони оилавї баста, бо њамин 
ихтиёран уњдадор мешаванд, ки минбаъд бо сулњу 
салоњ зиндагии якљояи оилавиро ба роњ монда, ба 
баќову пойдории љамъияти башарї сањм мегузо-
ранд.

Барои ин волидон дар њамфикрї, њамкорї ва як-
дигарфањмї бо аъзои дигари оила – фарзандон, арўсу 
домод, набераю аберањо ибрат нишон дода, бояд њар 
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корро бо мулоњизаву машварат ва ба нафъи умум 
оѓоз кунанд, ба он роњ надињанд, ки шаъни касе 
коста ва манфиати он сарфи назар гардад. Њангоми 
маслињату машварат фикру дархости њар узви оила-
ро бо сабру тањаммул шунида, њусну ќубњи онро оро-
мона фањмонанд. Њангоми аз тарафи волидон зоњир 
намудани заррае даѓалї боиси ранљиши фарзандон, 
коњиши муњити оила ва њатто низоъ ва нифоќ шуда 
метавонад. Дар адабиёти классикии форсу тољик чу-
нин мисолњо хеле зиёд ба чашм мерасанд. Масалан, 
Њусайн Воизи Кошифї дар «Калила ва Димна» фар-
мудааст: «Марди хирадманд бояд таљрибаро пешаи 
худ созад ва бо таъбиру тааннї (сабр) кор карда, аз 
таъљили сабукборї худдорї намояд».

Њар аъзои оила чун коллективи хурдтарин хулќу 
атвор, рафтору кирдор, афзалияту камбудї, арзишу 
фањмиши зебої, назокату кароњати (нафратанге-
зии) худро дорад. Њангоми оѓози ин ё он фаъолият 
ва амалиёт њамаи ин хислатњоро ба эътибор гириф-
тан лозим аст. Манфиати якеро бар зарари дигаре 
ба љо овардан нашояд, ки боиси халалдор гардидани 
муњити психологї дар оила шуда метавонад.

Чун ќоида, оила аз љинсњои мухталиф: зану мард 
(зану шавњар, писару духтар, арўсу домод) иборат 
буда, њар яки онњо хусусиятњои љисмонї, яъне ху-
сусиятњои хосси мардона ва занона доранд. Аксар 
ваќт таќсимоти мењнат ва вазифањову уњдадорињои 
оилавї низ вобаста ба њамин хусусиятњои љинсї таќ-
сим карда мешавад. Љинси латиф вазифањо ва уњда-
дорињои анъанавии занона – рўзгордорї, тарбияи 
тифлон ва наврасон, пухтупаз, рўбучин, шустушўй; 
љинси тавоно – мардњо – киштукор, хариду фурўш, 
сохтмон ва таъминоти оиларо ба уњда мегиранд.

Як ќатор хусусиятњои занон бо вазифањои хосси 
модаронаи онњо алоќаманд буда, ба самти манфи-
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атњо, вазифањои љамъиятии истењсолї ва оилавию 
маишии онњо алоќаманд аст. Аз ин рў ин хусуси-
ятњоро нуќсони онњо њисобидан, бо ин ё он кори за-
ифона дахолат кардан шаъни занњоро паст мезанад, 
ки оќибати он барои муњити психологии оила но-
матлуб аст, ба муносибати аъзои оила таъсири бад 
мерасонад.

Муњити психологї гуфта чиро дар назар дорем? 
Муњити психологї (рўњї) ин вазъият, њолати рўњї 
дар муносибатњои байнињамдигарии одамони як 
коллектив, гурўњ мебошад. Оила, чунонки гуфта бу-
дем, гурўњи хурдтарини љамъият мебошад, ки дар он 
якчанд кас хољагї ва рўзгори умумї дошта, њамроњ 
умр ба сар мебаранд. Неку бад будани муносибатњои 
байнињамдигарии онњо ба муњити психологии оила 
таъсир мерасонад.

Тасаввур кунед, ки оилаи љавон бо падару мода-
ри шавњар зиндагї мекунад. Падару модар бо њам-
дигар мољарое карданду чанд рўз боз бо њам гап на-
мезананд. Дар сари дастархон нишаста бо њамдигар 
нигоњ намекунанд. Ё ин ки падар аз кор бо табъи 
хира бармегардад. Бо бањонае бо зављааш ё дигар 
аъзои оила мољаро мекунаду ба хонаи хоби худаш 
медарояд ва дарашро сахт мепўшад. Дар ин њолатњо 
вазъияти психологии оила номуътадил мегардад. Аз 
рафтори падар табъи њамаи ањли оила хира мегар-
дад. Чун ин вазъият дар оила гоњо чандин рўз давом 
мекунад, ин ба асаб, феълу рафтори аъзои оила, мах-
сусан, ба кўдакон таъсири бад мерасонад.

Омили дигаре, ки ба муњити психологии оила 
таъсири бад мерасонад ва онро номуътадил мегар-
донад, майнўшии мард мебошад. Баъзе мардон май 
нўшида, ба хона омада бо њар бањона љанљол меку-
нанд. Aгap ин одати бад пешгирї нашавад, ба ња-
маи аъзои оила таъсири бад мерасонад. Самимият, 
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эњтироми ањли оила нисбати падар аз байн рафта, 
оќибат ба вайроншавии оила оварда мерасонад. Аз 
ин сабаб ашхосе, ки ѓазаби худро фурў нишонда на-
метавонанд ё шаробро аз меъёр зиёд хўрда, ба худ 
бадахлоќиро раво мебинанд, бояд дар њолати оро-
мию њушёрї дар бораи ањли оила, фарзандон ва оян-
даи онњо хуб андеша кунанд. Чунонки Муњаммад 
Њиљозї гуфтааст: «Ањволи рўњї ва вазъи зиндагонии 
њар кас намудори аќлу тадбири ўст», яъне њар кас хо-
наи бахти хешро худаш обод мекунад. Оилае, ки дар 
он самимияту мењрубонї, дўстию ќадрдонї њукмрон 
аст, муњити психологии он хонадон муътадил аст. Аз 
хонае, ки садои ханда меояд, ањли он хонадон хуш-
бахтанд.  

Дар оилањои солиму хушбахт барои тарбияи фар-
зандон муњити рўњї муътадил аст. Фарзандон дар 
чунин оилањо њалиму инсондўст ба воя мерасанд. 
Фахриддини Гургонї дар ин бора чунин гуфтааст:

Ба шодї дор дилро, то тавонї,
Ки афзояд зи шодї зиндагонї.

Саволњо
1. Муњити психологї гуфта чиро мефањмед?
2. Дар бораи муњити психологии оилаатон наќл 

кунед!
3.Муњити психологии оила бештар ба кї вобаста 

аст?
4.Aгap шумо оиладор шавед, муносибатњои ои-

лавиро чї тавр ба роњ мемонед?
5.Муњити оила ба феъли кўдак чї тавр таъсир ме-

расонад?
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§14. MEЊHAT, ФОИДА BA НИЗОМИ 
САРФУ ХАРЉ ДАР ОИЛА

Дар луѓати иќтисодї раванди фаъолияти бунёд-
коронаи одамонро мењнат меноманд, ки тавассути 
он инсон ашёи табиатро шаклан таѓйир дода, ба-
рои ќонеъ гардонидани талаботи худ  истифода ме-
барад. Мењнат шарти аввалини мављудияти инсон 
аст. Одам ба туфайли мењнати бошуурона аз дигар 
навъњои биологї фарќ мекунад. Ќуввањои табиатро 
ба нафъи худ истифода бурда, олоти мењнатро ме-
офарад. Ќобилият, мањорату дониши хешро такмил 
дода, бо њамин ба инкишофи минбаъдаи љамъият 
мусоидат менамояд. Одамон дар раванди фаъоли-
яти мењнатї воситањои зиндагиро ба даст оварда, 
байни њамдигар муносибатњои истењсолї барќарор 
месозанд. Ќобилияту мањорати инсон дар љараёни 
мењнат инкишоф меёбад.

Дар љањони мутамаддин њар як фард вазифадор 
аст, ки бо мењнати фоиданок машѓул шавад, онро ба 
манфиати љомеа равона кунад.

Дар љумњурии мо њуќуќ ба мењнат, интихоби 
касбу њунар мувофиќи ќобилияту мањорати шахс ба 
роњ монда шуда,  дар пояи меъёрњои конститутсионї 
дахлнопазирии он кафолат дода шудааст. Волидон 
бояд аз кўдакї фарзандонро дар рўњияи мењнати 
њалолу созанда тарбия карда, кўшиш намоянд, ки  
онњоро барои афзун намудани неъматњои моддї, 
пос доштани анъанањои неки мењнатии оила, халќу 
миллати хеш водор созанд. Онњо бояд донанд, ки 
нозу неъматњои дастархони оила ва ободии хонадон, 
иззату эътибори волидон дар љомеа мањз тавассути 
мењнати самарабахшу фоиданоки онњо ба даст мео-
яд. Вале масрафи бењудаи неъматњои моддї ва бесо-
монї боиси касодии буљети оила мегардад.
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Интихоби касбу њунар барои њар инсон дар айё-
ми наврасї ба масъалаи асосии њаёт табдил меёбад, 
зеро зиндагии ояндаи ў ба њамин давраи басо њас-
соси интихоби касб вобаста мебошад. Ин марњалаи 
хеле муњим барои фарзанд дар як ваќт барои падару 
модар ва калонсолони оила низ аз масоили љиддї 
ба шумор меравад, зеро бо   интихоби касб таќдири 
фарзанд, ки њанўз љавон аст, њал мешавад ва њаёти 
мустаќилонааш пеш меравад. Дар ин њолат вазифаи 
оила ва роњнамоии волидон дар интихоби касбу њу-
нар басо муњим аст. 

Давраи аввали интихоби касбро марњалаи љустуљў 
меноманд, зеро љавонон масъалањои њаётиро муайян 
намуда, аз рўйи он ба ќароре меоянд. Дар ин њолат 
масъалаи интихоби касб, яъне кї будан, чї гуна му-
тахассис шудан, дар кадом соњаи њаёти љамъиятї ё 
навъи фаъолият донишу малака ва мањорати хешро 
татбиќ намудан ба миён меояд, ки љавонон барои 
њалли ин муаммоњо бештар мустаќилона амал кар-
дан мехоњанд. Аммо њолатњое  мешавад, ки дар хуло-
сабарорї ба иштибоњ роњ медињанд. Шояд ин аз он 
сабаб аст, ки њанўз шахсияти љавонон пурра ташак-
кул наёфтааст ва таљрибаи кофии зиндагї надоранд. 
Аз ин рў ба љавонон сарварї кардан, роњ нишон до-
дан, маслињати худро дареѓ надоштани калонсолон 
зарур аст. 

Муносибати нодуруст дар интихоби касб, бе-
парвогии волидон ва камтаљрибагии љавонон дар 
оиладорї, хусусан шомил шудани онњо ба њар гуна 
њаракату њизбњои ифротї дар солњои охир нишон 
медињанд, ки њанўз ќисме аз љавонон ба истиќлоли 
комили афкору андеша соњиб нашудаанд.  

Људо шудани оилањо бар асари омилњои беруна,   
надоштани ќобилияти шунидани суханњои наздико-
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ну пайвандон аз љониби љавонон, зери таъсири суха-
ни ѓайр мондани онњо дар рўзгори имрўзаи мо ба 
чашм мерасад. Надоштани ќобилияти натиљагирии 
мустаќилона, зери таъсири аќидањои њизбу њара-
катњои ифротї мондани яке аз аъзои оилањои љавон 
ба якдигарнофањмї оварда мерасонад. 

Тарбия кардан ва соњиби илму маърифат гардо-
нидани фарзандон, бунёди оила ва њидояти онњо дар 
интихоби касбу њунар вазифаи асосии падару модар 
мањсуб мешавад. Пас, дар баробари тарбия њар ќа-
дами онњо бояд дар мадди назар ќарор гирад. Зеро 
дар њолати рўњафтодагї ва эњсоси мушкилї волидон 
бо роњи насињат онњоро барои фаъолияти бунёдкоро-
на ва хушбинї ба њаёт њидоят мекунанд, то онњо худро 
танњо њис накунанд. 

Роњнамоии фарзанд ба интихоби касб ва шуѓли 
муносиб бо назардошти шавќу раѓбат ва ќобилияти 
ў хеле зарур аст. 

Мутаассифона, баъзан волидон дар интихоби касб 
ба шавќу раѓбати фарзандон ањамият надода, аз рўйи 
хоњиши худашон онњоро ба касбу коре њидоят меку-
нанд. Аз ин   беањамиятї дар оянда њам худи шахс ва 
њам љомеа зарар мебинад. Зеро шуѓле, ки табъи дили 
кас набошад, безавќ иљро шуда, самараи дуруст на-
медињад. Барои ба фарзандон дар интихоби касб ёрї 
расонидани волидон марказњои таълимии интихоби 
касб ва шуѓли ањолї мададгор шуда метавонанд.

Зикр кардан бамаврид аст, ки ёрмандї дар инти-
хоби касби љавонон яке аз роњњои асосии тараќќии 
шахсияти оянда ба шумор меравад. Пас, ёрмандї 
кардани волидон дар  интихоби касб барои кору 
фаъолияти мустаќилона ва њаёти минбаъдаи  фар-
занд мусоидат намуда, барои  ў ва ањли оилааш ша-
роити мусоиди тањсилу истироњат ва зиндагии осо-
иштаро муњайё месозад.
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Аз ин лињоз тарбияи мењнатї ва ёрии амалии оила 
дар интихоби касб хеле муњим ба њисоб меравад.

Хулоса, оилае, ки дар он фарзанд ба шуѓлу касб 
ва тањсили илм фаро гирифта нашудааст, дар он 
бисёр монеа ва мушкилї, аз ќабили бекорї, танбалї, 
тарбияи душвор, бесаводї, њаёти пур аз ѓаму ѓусса 
ва ночориву бенавої ба вуљуд меояд. Њатто бештари 
њодисањои нохуши љинояткориву њуќуќвайронкунї 
аз љониби чунин шахсон рух медињанд. Бесаводиву 
бешуѓлї онњоро ба њар роњ мебарад. Баъзе аз ин гуна 
љавонон метавонанд дастнигар ва зери идораи шах-
сони дигар ќарор бигиранд, ки оќибатњои нохуш ба 
бор меоварад.

Тарбияи мењнатии фарзанд њанўз дар хона аз 
кору бори рўзгор оѓоз ёфта, њисси мењнатдўстї, њу-
нармандї, сарфаю сариштакории онњо бо ибрати 
нек, таъсир ва маслињати падару модар ташаккул 
меёбад. Онњо ба ќадри њар гуна неъматњои моддї 
расиданро аз калонсолон, махсусан аз волидони хеш 
меомўзанд. Волидон корро ба фарзандон мувофиќи 
ќобилияту мањораташон таќсим карда, ба иљрои 
онњо назорат мекунанд. Барои исботи ин даъво аз 
«Гулистон»-и Шайх Муслињиддин Саъдии Шерозї 
њикояте меорем:

«Њакиме писаронро панд њамедод, ки љонони па-
дар, њунар омўзед, ки мулку давлати дунёро эътиќод 
нашояд ва симу зар дар сафар бар мањалли хатар аст: 
ё дузд ба як бор бибарад, ё хоља ба тафориќ бихўрад. 
Аммо њунар чашмае зоянда асту давлати поянда. Ва 
агap њунарманд аз давлат бияфтад, ѓам набошад, ки 
њунар дар нафси худ давлат аст. Њар љо, ки равад, 
ќадр бинаду дар садр нишинад ва бењунар луќма чи-
наду сахтї бинад:
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Сахт аст, пас аз љоњ тањаккум бурдан,
Xў карда ба ноз љаври мардум бурдан.

***

Ваќте афтод фитнае дар Шом,
Њар кас аз гўшае фаро рафтанд.
Рустозодагони донишманд
Ба вазирии подшо рафтанд.
Писарони вазири ноќисаќл 
Ба гадої ба русто рафтанд.

Дар оила бояд кор бо як марому низоми муайян 
ба роњ монда шуда, ба таври дастаљамъї ва ёрман-
дии њамдигар ба љо оварда шавад: яке дегу табаќро 
шўяд, дигаре онњоро хушконида, љо ба љо гузорад, 
сеюмї дастархонро ѓундорад ва ѓайра. Сохтмон, 
киштукор, њосилѓундорї ва амсоли ин корњоро ба 
тариќи њашари умумї ба љо овардан ба инсон рўњи 
тоза, дилхушї, шодкомї бахшида, таљриба, мањорат 
ва њунари волоро як навъ тарѓибу ташвиќ менамояд.

Њамин тариќ, фарзандон љисман ва рўњан ба 
иљрои кори мустаќил омода мешаванд. Онњо мефањ-
манд, ки кор сармояи зиндагї аст, бе мењнат роњат 
нест. Кори њалол сабаби эътибору шарафи инсон 
аст. Он Ватанро обод мегардонад ва сарвати онро 
меафзояд. Ба ивази кори њалол мардум музди арзан-
да мегиранд ва зиндагию рўзгори хешро обод месо-
занд. Кори софдилона дар њар давру замон ќадр кар-
да мешавад, чунонки Саъдии Шерозї гуфтааст:

Нобурда ранљ ганљ муяссар намешавад,
Музд он гирифт, љони бародар, ки кор кард.
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Халќи тољик мардуми зањматкаш аст. Бо мењнати 
дастони худ шањру дењотро обод кардааст. Љавонон 
дар ободонии дењот сањми худро мегузоранд. Онњо 
дар баробари корњои хољагии оила дар корњои ки-
шоварзї њам иштирок карда, музд мегиранд, яъне 
ба оилаашон даромад меоранд. Давраи таътил дар 
сањро дар хољагињои дењќонї кор мекунанд. Музде, 
ки ба даст меоранд, ба буљети оила ворид мегардад. 
Бачањои дењот ќадри пули мењнатиро хуб медонанд. 
Њар як аъзои болиѓи оила бояд ба буљети оила сањ-
ми худро гузошта, онро ѓанї гардонад. Оила бояд 
дорои фонди захиравии худ бошад ва дар рўзњои за-
рурї (истироњат, љамъомадњои оилавї, харидории 
таљњизоти зарурї барои хонавода, беморї ва ѓайра) 
аз он истифода намояд. Сарфу харљи даромади оила 
бояд маќсаднок ва самаранок ба роњ монда шуда, ба 
манфиати ањли оила равона карда шавад. Харољот 
дар оила бояд ба даромади он мувофиќ бошад. 
Унсурулмаолии Кайковус дар ин хусус дар «Ќобус-
нома» мефармояд: «Харљ бояд ба андозаи дахл бо-
шад». Аз ин рў ба роњ мондани тарбияи иќтисодии 
фарзандон дар оила басо муњим ва зарур мебошад. 

Мутаассифона, дар шањру маркази ноњияњо беш-
тари мактабиён ба кори доимие банд нестанд. То-
бистон ќисме аз онњо ба минтаќањои истироњатї 
мераванду дигарон аз бекорї намедонанд ба чї кор 
машѓул шаванд. Дар шањру ноњияњо корхонањои 
мавсимие њастанд, ки ба ќувваи кории наврасон эњти-
ёљ доранд. Аммо волидон, ки худ машѓули мењнат 
њастанд, намехоњанд фарзандонашон мењнат кунанд. 
Одатан чунин падару модарон аќида доранд, ки фар-
зандонашон њанўз барои кор љавонанд, ваќташ ояд, 
ба кор машѓул мешаванд. Чунин андешаи волидон 
бар зарари тарбияи фарзандон аст. Унсурулмаолии 
Кайковус фармудааст: «Агар хоњї, ки зиндагонї ба 
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осонї гузаронї, равиши худро ба рўйи кор дор».
Ин њикматро падару модарон бояд дастури тар-

бияи фарзандон донанд. Фарзандро дар мењнат обу-
тоб дињанд, то ў аз љавонї мушкилоти рўзгорро ча-
шад ва ба ќадри нони мењнатї расад.

Чунонки Муслињиддин Саъдии Шерозї мефар-
мояд:

Басе рўзгорон, ки сахтї барад
Писар, чун падар нозукаш парварад.
Хирадманду парњезгораш бидор,
Aгap дўст дорї, ба нозаш мадор!

Саволњо
1.Чаро дар тамоми давру замонњо мењнатро та-

раннум кардаанд?
2.Падару модари шумо бо чї касб машѓуланд?
3.Мењнати њалол гуфта чиро мефањмед?
4.Сарфакорї чї маънї дорад?
5.Харољоти барзиёд чист?
6.Дар хона вазифаи доимї доред ё не?
7.Шумо кадом корњои рўзгорро иљро карда мета-

вонед?

§15. МАЪРИФАТИ РЎЗГОРДОРЇ ВА 
НИГОЊДОРИИ МАНЗИЛ

Њap насл баъди пой бар арсаи вуљуд гузоштан 
худро дар оѓўши одамон, сохти иљтимоии мављуда,  
табиат ва муњити зист мебинад. Дар зери парастории 
онњо ба воя мерасад, бо таъсири муњит хулќу атвораш 
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ташаккул меёбад ва арзишњои умумибашариро аз 
худ мекунад. Ба саволњое љавоб мељўяд, ки чї тавр 
бояд зист ва чї коре бояд кард ва чї амалро бояд 
накард, ки умр гуворо гузарад?

Дар посухи ин пурсишњо шароити манзиле, ки 
одам он љо ба дунё омада ба воя мерасад ва аввалин 
малакаю мањорати зиндагиро аз худ менамояд,  
наќши бузург мебозад. Aгap њавливу хона тозаву 
ороста, дару тирезањо покиза, љињози рўзгор – мизу 
курсї, радиову телевизор, палосу ќолинњо, рафу 
љевонњо бо тартиб љобаљо гузошта шуда бошад, 
табъи сокинони он низ болида гашта, аз њар гўшаи 
он як љањон лаззати эстетикї мегиранд.  

Хонаву њавлиро мунтазам озодаву покиза нигоњ 
дошта, дар мавридњои зарурї асбобу анљоми 
манзилро нав ва иваз кардан, онњоро мувофиќи ранг 
ва намудашон аз нав љобаљо гузоштан, асбобњои 
равшанидињиро ба ороиши хона мувофиќ кардан 
барои баланд бардоштани завќи эстетикии аъзои 
оила, махсусан наврасон ањамияти калон дорад. 
Бинобар ин ба ороиши манзил њамаро ва пеш аз њама, 
наврасонро љалб кардан лозим аст. Вале кўшиш бояд 
кард, ки наврасон рољеъ ба ороиши манзил аќидаи  
худро дошта бошанд. Волидон ва калонсолони 
хонадон ба онњо ба тариќи машварат ёрї расонда, 
тарзи бењтар ва барои њама ќобили ќабули корро 
ёфта тавонанд. Наврасон дар оила ба њама намудњои 
фаъолияти мењнатї ошно шуда, бо фарќ карда 
тавонистани хубу бад, зебоиву бетартибї, дилпазиру 
манфур тайёр мешаванд, аз њар кори кардаашон, ки 
боиси эътирофу тањсини калонсолон гардидааст, 
ба завќ меоянд ва њисси зебопарастиашон афзун 
мегардад.

Мушоњидањо нишон медињанд, ки бархе аз 



96

соњибхонањо вазифа ва тарзи истифодаи баъзе 
анљомњои рўзгорро намедонанд. Масалан, мизи 
ошхонаро дар бисёр хонањо дар пештоќи мењмонхона 
дидан мумкин аст, њол он ки љойи вай дар ошхона аст. 
Дар баъзе хонањо сервант њамчун анљоми гаронбањо 
дар пешгоњи мењмонхона гузошта шуда, даруни он 
аз пиёлаву чойнику коса пур карда мсшавад. Гоњо 
мушоњида мешавад, ки ваќти ба хона омадани 
мењмон соњибхона чандин маротиба нишастагонро 
нороњат гардонида, аз назди онњо гузашта, гоњ 
пиёлаву чойник, гоњ косаву ќошуќ мегирад.

Аз ин сабаб ваќти љобаљо кардани ашёи рўзгор 
дар хона њама љињатњоро ба назар гирифтан лозим 
аст. Чи дар хонаи хоб, чи дар мењмонхонаю ошхона 
анљомњо бояд чунон гузошта шаванд, ки барои 
истифода созгор бошанд ва зебу зинати њуљраро 
афзоянд.

Барои тарбияи эстетикии фарзандон онњо 
метавонанд дар оро додани њуљра, љобаљогузории 
ашёи рўзгор иштирок намоянд. Замоне, ки падар 
ё модар бо  фарзандон дар њалли ин ё он масъала 
машварат менамояд, диќќати онњо ба кор љалб 
мегардад, онњо њам масъулият њис карда, аќидаи 
худро пешнињод мекунанд. Бигзор фикри онњо 
нодуруст бошад, волидон хайрхоњона инро ба 
фарзандон асоснок карда, фањмонанд ва роњи 
дурусти њалли масъаларо пешнињод  намоянд. Дар 
њолати ќабул гардидани пешнињоди фарзандон 
волидон ба онњо тањсин гўянд. Дар њар ду њолат њам 
ин иќдом хусусияти  тарбиявї дорад. Таваљљуњи 
фарзандон ба корњои хона, зебоию ороиши манзил 
зиёд гашта, худро дар ин кор масъул мењисобанд.

Барои баланд бардоштани завќи эстетикї 
анъанањои оилавї, ба монанди ташкили раќсу суруд 
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дар љашнњо, маъракањо ва дигар хурсандињои 
оилавї, тамошои асарњои санъат, хондану 
муњокимаи китобњо, кинофилмњо, намоишњои 
телевизион ва ѓайра наќши муњим мебозанд. Вале 
дар ин бобат њадду меъёри заруриро нигоњ дошта, ба 
дараљаи иѓроќ расондан мумкин нест. Ба он кўшидан 
лозим аст, ки анъана ривољу равнаќ ёфта, ба тарбияи 
наслњо таъсири муфиди эстетикї расонад.

Бо мурури замон ва таќозои зиндагї анъанањо 
таѓйир меёбанд. Чунончи як намуди либос муд шуда, 
љойи намуди дигарро мегирад. Вале муд баъзан ба 
дараљаи бемаънигї мерасад, яъне ба љойи зебову 
шинам безебу номувофиќ меафтад. Бинобар ин ба 
муд аз њад зиёд пайравї кардан лозим нест. Либосро 
мувофиќ ба ранги пўст, ќаду баст, њатто касбу кор 
ва талаботи давру замон интихоб кардан аз рўйи 
маќсад мебошад.  Дар пўшидани либос ба он бояд 
муваффаќ шуд, ки  либос шинаму зебо, ба синну сол 
ва фаслњои сол мувофиќ бошад ва завќи эстетикї 
бахшад.

Љавонон бояд ба тарзи либоспўшї таваљљуњ 
намоянд. Ба либоси хонапўшї, корї, мактабї ва 
љойравї диќќат дода, њар либосеро дар мавриди 
худ истифода намоянд. Намоиш додани дороии худ 
њангоми либоспўшї, ба мењмонї ва ё театру кино 
рафтан дар фарзандон њисси худбинї, такаббур ва 
дигар хислатњои манфии инсониро пайдо мекунад.

Волидоне, ки оќилу хоксор ва дорои маданияти 
баланду таљрибаи бойи зиндагианд, намегузоранд, 
ки фарзандони онњо дар рўњияи худбиниву худнамої 
тарбия ёбанд. Дар чунин оилањо завќи эстетикї ва 
дарки зебоипарастии фарзандон боз њам хубтар 
тарбия меёбад.
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Саволњо
1.Зебоии манзил дар чист?
2.Ашёи рўзгор ва хонаро чї гуна бояд  љобаљо 

гузошт?
3.Тарзи дилкаш оро додани хонаро наќл кунед.
4.Аќидае њаст, ки набудани  мизу курсї дар хона 

ва ё хўрокро ба даст хўрдан нишонаи бемаданиятист. 
Фикри шумо дар ин бора чї гуна аст?

§16. МУНОСИБАТИ ЗАНУ ШАВЊАРИ ЉАВОН

Ваќте ки ду љавон оила барпо мекунанд, хуб ме-
шавад агар онњо дар асоси муњаббати тарафайн як-
дигарро интихоб карда бошанд. Дар ин њолат онњо 
барои дарки њамсари худ ваќту ќувваву иродаи худро 
сарф намекунанд. Дар њолати баръакс, яъне агар ду 
нављавон дар асоси пешнињоди волидон оила барпо 
намоянд, он гоњ маљбур мешаванд, ки шахсияти як-
дигарро дуру дароз биомўзанд. Онњо бояд донанд, 
ки шахсияти њар як инсон аз хислатњои мусбат ва 
манфї иборат аст. Одам бе камбудї намешавад. Њар 
як инсон камбудие дорад, вале на њар кас хислатњои 
манфии худро медонад. Бинобар ин љавонон дар 
лањзаи ошкор намудани камбудии њамсари худ бояд 
донанд, ки ин хислат ислоњшаванда аст. Шахс хис-
лати манфии худро дониста, иродаи хешро муќо-
бил гузошта, метавонад  камбудии худро бартараф 
созад.

Дар рафти оиладорї љавонон камбудии якдигар-
ро дида, набояд ба якдигар сухани дурушт гўянд, 
балки баъзан гузаштњо намоянд. Масалан, мард 
хўроки сернамаки занашро хўрда истода, боз таъ-
риф намояд, ки «Азизам, чї хел хўрокњои бомаза ме-
пазї!». Чунин сухани хуш ба занаш таъсир расонида, 
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ўро маљбур менамояд, ки таъми хўроки пухтаашро 
бичашаду аз камбудиаш огоњ шавад ва дар оянда бо 
тамоми мањорат хўрок пазаду шавњарашро хурсанд 
кунад.

Дар њолати баръакс, яъне агар шавњар камбудии 
занашро дида, суханњои сахт гўяд, муносибаташон 
вайрон шуда, зан дар оянда наметавонад ва њатто 
намехоњад, ки хубтару бењтар рафтор ё амал намо-
яд. Тадќиќоти равоншиносон исбот намудаанд, ки 
таъсири сухани «ширин» хубтар ва нишонрас мебо-
шад. Барои гуфтани хислати манфии њамсар мебояд  
дар танњої аввал се-чор хислати мусбати ўро ном-
бар карда, баъд хислати манфиашро бигўед. Маса-
лан, «Азизам, нињоят ќади зебо, рафтори хуб дорї 
ва зани хушрў њастї, вале як камбудии ночизе дорї, 
ки каме хўрокњои мепухтагиат сернамаканд». Аз чу-
нин тарзи баёни камбудї њамсар намеранљад. Њатто 
баръакс, њимматбаландии њамсарашро дида, кўшиш 
менамояд, ки минбаъд мувофиќи табъи њамсараш 
хўрок пазад.

Шарти асосии хушбахтии оила ишќу муњаббат 
ва эњтироми байнињамдигарии зану шавњар мебо-
шад ва хеле муњим аст, ки  ин муњаббат дар љараёни 
зиндагї бо рафтори нек, якдигарфањмї, тањаммул-
пазирї ва хайрхоњї тањким бахшида шавад. Аз ин 
рў ба  навхонадорон  зарур аст, ки дар интихоби њам-
сар ботањаммул бошанд. Оиларо дар заминаи ишќу 
муњаббати тарафайн, бошуурона ва огоњона ташкил 
кунанд. 

Баќои умр ва зиндагии оилаи навташкил, 
хушу хурсандии волидон ва хушбахтии наварў-
сон ба бисёр омилњои объективї ва субъективї 
вобаста аст. Оё наварўсон соњибихтиёрона, аз рўйи 
мењри поку беѓаш ба висоли њамдигар расидаанд?  
Оё волидони онњо аз тўй розї ва тарафдори ањду пай-
мони наварўсон буданд?  Оё дар рафти тўй ва издивољ 
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касе норозї ва ба чизе даъвогар намондааст?
Aгap њангоми бастани аќди никоњ њамаи ин 

омилњо риоя шуда, љињатњои психологию маънавї 
ва љисмонї табъи дил бошанд, бешубња, зиндагиа-
шон хушу хуррам ва рўзгорашон гуворо мегузарад. 
Онњо як умр барои њамдигар мањбубу писандида,  
содиќ, якдилу якмаром мемонанд. Kace мењри онњо-
ро коста ва садоќату тинати покашонро шикаста на-
метавонад.

Вале зиндагї ќоидаву ќонун ва талхию шири-
нињои худро дорад. Aгap андаке фориѓболиву бе-
парвої зоњир гардад, ба сари одам мољароњои зиёде 
омаданаш мумкин аст. Бинобар ин волидон бояд чун 
маслињатгар ва омўзгори писандида ба фарзандон 
садоќати пок, хоксорию бурдборї (сабр), одамдўсти-
ву ростќавлиро талќин карда, онњоро ба эњтироми 
тарафайн, њурмат ва посдории хешовандони арўсу 
домод ва риоя кардани анъанањои миллии оиладорї 
– шарму њаё, иффату покдоманї даъват намоянд. 
Касе, ки ин анъанањои аљдодиро риоя мекунад, бе-
гумон, як умр њаёти хушбахтона ба сар бурда, шахси 
азизу писандидаи халќ мегардад.

Инак, якчанд маслињатро пешкаши љавонон ме-
намоем, ки дар њолати амалї гардидани онњо дар 
муносибатњои занушавњарии онњо самимият, њамди-
гарфањмї, мењр меафзояд ва њаёти оилавиашон пур-
саодату беѓубор мегардад.

Дар китоби «Њазор њадис» чунин омадааст: «Чун 
зан ва мард бо якдигар бо чашми мењру муњаббат 
назар кунанд, Парвардигор ба сўйи онњо ба наза-
ри рањмат нигоњ мекунад ва байнашон улфат пай-
до гашта, љамъи гуноњони эшон аз миёни ангуштон 
бирезад. Яъне њамсарон бо якдигар дар зиндагї он 
ќадар наздику марбут (вобаста) бошанд, ки байни 
онњо барои шахси савум љой набошад. Aгap дар ми-
ёни зану мард чунин муњаббат пойдор бошад, фар-
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занде, ки аз онњо ба дунё меояд, соњиби њусну одоби 
њамида мегардад».

Шарти дигари нигоњ доштани муносибатњои 
неки байни зану шавњар даст кашидан аз усулњои 
фармонфармої дар оила мебошад. Маълум аст, ки 
њар узви оила, зан ё фарзандон дар ин ё он масъала 
аќидаи худро доранд ва фикри онњоро ба инобат на-
гирифтану њама ваќт њукми худро гузаронидан вай-
рон кардани одоби оилавї мебошад. Мард, ки сар-
вари оила дониста мешавад, дар њолати мухталиф 
будани аќидањои ањли оила бояд бо маслињат роњи 
бењтарини њалли масъаларо ёбад. Дар ин њолатњо 
обрўйи сарвари оила коста намегардад, балки эњти-
роми ањли оила нисбат ба ў зиёд мегардад.

Агар сарвари оила бо дуѓу пўписа гапи худашро 
гузаронад ва ањли оиларо бо њукми раднопазир кор 
фармояд, дар байни вай ва ањли оила дилхунукї пай-
до мешавад. Дар ин вазъият њурмат аз байн меравад. 
Нисбат ба сарвари оила тарс пайдо мешавад. Tapc 
омили аз њамдигар дур гаштани одамони наздик ме-
бошад. Дар чунин оила зану фарзандон бечунучаро 
амри сарвари оиларо иљро менамоянд, фармонбар-
доранд, аммо дар байни онњо самимият, њамдигар-
фањмї, мењрубонию дилсўзї вуљуд надорад. Тањќи-
ри доимии аъзои оила ба људої меорад. Зан аз чунин 
шавњар ва фарзандон аз чунин падар дурї мељўянд, 
азоби рўњї мекашанд. 

Ин гуна рафтор ба одобу ахлоќи фарзандон таъ-
сири бад мерасонад. Аз хона гурезону хонабезор ме-
шаванд. Баъд аз мустаќил шудан фарзандон кўшиш 
мекунанд зудтар алоњида зиндагї кунанд. Ба аёда-
ти падару модар ањён-ањён меоянд, риштањои мењру 
вафо канда мешавад. Баъзан падару модарон шико-
ят мекунанд, ки фарзандонашон ба аёдаташон кам 
меоянд, бехабар аз он ки дар тарбияи фарзанд худа-
шон гунањкоранд. Ба ин муносибат Носири Хусрав 
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гуфтааст:
Ба нармї гар сухан ронї, њамерон,
Ки аз тезї ба ранљ ояд дилу љон.

Љавонон баъд аз аќди никоњ, ки  зану шавњар 
мешаванд, дар зиндагии оилавї бояд яктану якдил, 
яъне дар ѓаму  хурсандии њамдигар шарику  ѓамхор 
бошанд; муносибатњои онњо дар асоси боварии ко-
мил ба њамдигар бунёд гарданд ва аз њамдигар рози 
пинњоне надошта бошанд. Aгap марду зани љавон 
розеро аз њамдигар пинњон доранду он роз ба воси-
таи каси дигар ба гўши онњо расад, боварї ба њамди-
гар аз байн меравад ва сабаби бад гаштани муноси-
батњои заношўйї мегардад, ки барќарор намудани 
он ранљу зањмати зиёдеро талаб мекунад.

Панди Хусрави Дењлавї дар ин љо бисёр бамав-
рид аст, ки гуфтааст:

Ба ростї маъруф  шав, агар ваќте
Дурўѓе аз ту равад, љумла рост хонандаш.
Ha дар дурўѓзанї шуњра шав, ки дар њама љо
Aгapчи рост бигўї, дурўѓ  донандаш.

Равоншиноси маъруфи итолиёї Пол Турине дар 
ин бобат чунин мегўяд: «...Њамсарон набояд сирру 
асрореро аз њамдигар пинњон доранд, ки оќибати он 
зиндагонии заношўйии худро ба мухотира (хатар) 
андохтан аст.

Пинњон сохтани корњо, њатто агар бо бењтарин 
ният анљом гирад, бадтарин самаротро дар бар до-
рад».

Аз ин хотир дар муносибати заношўйї ростию 
ростќавлї бояд пешаи амал интихоб шавад. Ба ин 
муносибат донишманди тиб Закариёи Розї дар ки-
тоби «Тибби рўњонї» гуфтааст: «Аммо одами оќил 
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худро ба чизе, ки оќибати он хавф дорад, чаро ги-
рифтор кунад. Бинобар ин одами оќил њамеша чи 
дар сухан ва чи дар ирода њаќгўю њаќпараст бошад».

Чизи дигаре, ки ба муносибати неки заношўйї 
рахна мезанад ва оќибат метавонад ба људої анљом 
ёбад, рашк аст. Унсурулмаолии Кайковус дар «На-
сињатнома» дар бораи рашк навиштааст:

«Ba бикўш, то вайро ѓайрат (рашк) нанамої ва 
агар рашк хоњї намудан, зан нахоњї бењтар бошад, 
ки занонро рашк намудан ба ситам то порсої омўх-
тан бошад ва бидон, ки занони бадрашк мардонро 
бисёр њалок кунанд ва низ тани худро ба камтарин 
касе дињанд, аз рашк вањмият ва бок надоранд. Аммо 
чун занро рашк нанамої ва бо вай дукиса набошї... 
вайро неку дорї, аз модару падару фарзанд бар ту 
мушфиќтар бошад ва хештанро аз вай дўсттар касе 
мадон ва агар рашк намої, аз њазор душман душ-
мантар бувад ва аз душмани бегона њазар тавон кард 
ва аз вай натавон...».

Мољароњои беасоси шавњар ё зани бадрашк ќад-
ру ќимати инсониро паст мезанад. Аз рашк мард ё 
зан бо дўстон, њамкорон ва њатто хешу табори худ 
гоњо метарсанд, ки суњбат кунанд ё ба љое мењмонї 
раванд. Мољароњои доимї оќибат ба вайронии оила 
мерасонад.

Чунонки Фахриддини Гургонї гуфтааст:

Набошад њељ занро рашк бар шўй,
Ки шўйи рашкбар бошад балољўй.

Мард ё зан хоњанд, ки оилаи худро ба вайронї 
набаранд,  бояд њиссиёташонро идора карда таво-
нанд ва аз рўзњои аввал рашкро аз дил дур карда, ба 
њамдигар эътиќод пайдо намоянд.

Омили муњимме, ки барои мустањкамии оила 
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ва пойдории муносибатњои дўстонаи зану шавњар 
зарур аст, ин мењрубонї ва таваљљуњ зоњир кардан 
нисбат ба якдигар мебошад. Aгap зану шавњари ља-
вон нисбат ба кору бор, саломатї ва авзои рўњии 
њамдигар бепарво бошанд, ин боиси кандашавї ва 
суст шудани муносибатњои дўстона ва муњаббату са-
доќати онњо мегардад.

Вакте ки зану шавњар ба ѓаму андуњ, ноомадњои 
кору зиндагї ва хурсандии њамдигар шариканд, ин 
шањодати устувории мењру муњаббати онњост. Ba за-
моне зану шавњар мебинанд, ки мавриди муњаббату 
таваљљуњи њамдигаранд, риштаю пайвандњои ишќу 
муњаббат ва дўстии онњо боз њам мустањкам мегар-
дад.

Олими итолиёї Пол Турине дар ин бобат мегўяд: 
«Касе, ки муњаббат дорад, дигаронро мефањмад ва 
касе, ки мефањмад, нисбат ба дигарон муњаббат до-
рад. Оне, ки муњаббати дигаронро нисбат ба худ эњ-
сос мекунад, мутмаин эњсос хоњад кард, ки миёни ў 
ва дигарон тафоњум (њамдигарфањмї) вуљуд дорад».

Фаридуддини Аттор низ ба њамин масъала ишо-
ра намуда гуфтааст:

Гap туро њар кас, ки ёри ѓам бувад,
Рўзи шодї њам бипурсаш, зинњор!

Дар зиндагї њолатњое рух медињанд, ки инсон-
ро болида ва ё рўњафтода мегардонанд. Дар эљоди 
муносибати сазовор бо аъзои оила, таъмини фазои 
орому осуда ва баланд гузоштани њурмату эњтиром 
наќши асосиро падару модар ва зану шавњар мебо-
занд. Муносибат ва рафтори наку бењтарин роњ ба-
рои хушбахтї, эњтироми волидону зану шавњар, бар-
тараф намудани муноќишаю мољароњои оилавї аст. 

Бо мењру муњаббати хосса арљ нињодан ба хирад 
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ва кирдорњои шоистаю накуи  њар аъзои оила па-
дидаи хуб аст. Масалан, олим Хун Тсзичен сабаби 
асосии њаёти солимро дар хирад ва хирадмандї ме-
донад: «Хирадмандон ба њама дилписанданд. Ин-
сони бохирад муноќишаро боаќлона рафъ месозад. 
Донишмандон њавобаланд намешаванд. Ин гуна ин-
сонњо монанди асаланд, ки дар хўрок меъёри кифоя 
доранд».

Вале, мутаассифона, дар бархе аз оилањо но-
фањмї, бењурматї, нофармонии зан ё шавњар ба на-
сињату суханони пандомези волидон мушоњида ме-
гардад.  

Дар рўзњои аввали зиндагии навхонадорон ба њар 
узви оила њиссиёти нави мењрубонї, ѓамхорї, шавќ,  
њисси кунљковї ва майли дўстдорї ба якдигар пай-
до мешавад. Ин њиссиёт хуб аст, вале агар бо низоъ 
омехта  гардад, он ба якдигарнофањмї, норозигии 
рўйирост, эродњо ва  пичингњо табдил меёбад. Чун-
ки њар шахс бояд як муддати муайяни  ба њам муто-
биќшавиро паси сар кунад.  Ин аз масъулият, хоњиш 
ва мањорати њал кардани њолатњои низоъ ва кўшиши 
њамдигарфањмї вобаста мебошад. 

 Дар бисёр њолат занон сабабгори ба вуљуд омада-
ни муноќишањо мегарданд. Зеро дар баробари пай-
до шудани бањси зану шавњар садои худро ба шавњар 
боло  мекунанд, ки ин усули муносибат, махсусан ба-
рои   мардони тољик, писанд нест. Зеро дар хонадони 
тољик падарсолорї њукмрон аст. Аз ин рў аз љониби 
занон зоњир гаштани бењурматї нисбат ба мард дар 
њар маврид мањкум карда мешавад.   

Муносибати самимонаю эњтиромона ва мусо-
лињатомезу хушбинонаи  зану шавњар ва бо ризогии 
њамдигар  кору амалеро анљом додан асоси хушбах-
тии хонадон ва тарбияи хуби фарзандон  аст.   
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Саволњо
1.Кадом сифатњои њамсолони худро бештар ќадр 

мекунед?
2.Кадом муносибатњоро дар муомилаи зану 

шавњар зарур медонед?
3.Зери ибораи  «Оилаи хушбахт» чиро мефањмед?        
4.Падарсолорї чї маънї дорад?

 §17. МУНОСИБАТ БО ПАДАРУ МОДАР ВА 
ДИГАР АЪЗОИ ОИЛА

Эњтироми падару модар ва дигар аъзои оила 
яке аз шартњои муњимми пойдории оила, таъмини 
оромию осудагї, муњити солиму мусолињатомез ва 
фазои хушбинона дар оила мебошад. Аз ин рў арўсу 
домод падару модари њамдигарро бояд дўст доранд, 
маслињатњои муфиди онњоро сармашќи зиндагї ва 
рўзгори хеш ќарор дињанд. Дар ин њолат метавон 
мутмаин буд, ки оила пойдору бобаќо хоњад шуд. 
Њурмати падару модар, падаркалону модаркалон 
ва дигар аъзои оила яке аз арзишњои ќадима ва 
бењтарини оилаи тољикон буда, дорои љанбаи 
ахлоќию тарбиявї мебошад. Љавонон дар назди 
онњо бо эњтиром њарф зада, кўшиш мекунанд, ки бо 
сухан ё амалу рафтори нољое хотири онњоро озурда 
нагардонанд. Аз онњо барои пешбурди зиндагии 
оила маслињату машварат пурсида, андешаи онњоро, 
ки аз таљрибаи рўзгор бањраваранд, бањри рафъи 
мушкилоти оилавии худ истифода мебаранд. Баъзан 
барои эњтироми онњо аз манфиатњои шахсии хеш 
гузашт мекунанд.

Аммо дар зиндагї гоњо чунин њам мешавад, ки 
осмони софи бахти оилавиро абрњои тираи хусумату 
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мољароњо фаро мегирад ва зиндагии ширини тамоми 
ањли оиларо талх мегардонанд. Сабаби ин мољаро ва 
хусуматњо, одатан, аз муносибатњои арўсу хушдоман 
оѓоз меёбанд. Донишманди тољик Ањмади Дониш 
дар рисолаи «Дар одоби никоњ ва баёни хусумати 
модаршў» зиддияти хушдоману арўсро чунин шарњ 
медињад: «Модар муддаии ин аст, ки «фарзанд 
ќитъаи гўште заифу ољиз буд, ки ба саъю таваљљуњ 
ва тарбияти ман рушду камол ёфта ва басе айёми 
мутавотир, (пайињам) ва аъвоми мутаоќиб (солњои 
пай дар пай) шабњо ба рўз ва рўзњо ба шаб овардаам 
ва дар тарбияташ хунњо ошомидам ва барои талаб 
ва хавфи талафи ў басо ба кўчаю бозор давида.  
Љазои ин эњсон љуз ин нест, ки саранљом фатќу ратќи 
(идоракунї) маќоми фарзанд ба дасти ихтиёри ман 
бошад ва ў бе савобдид ва маслињати ман набояд, ки 
даме об биёшомад».

Ba зан муддаии ин аст, ки «домани ин мард ба чанг 
овардаам ва худро ба забунї ва ходимї ба хидмати 
вай дода ва аз њама хешу аќрабо људо гашта ва тарки 
њама гуфта ва савдою муомилаи умр ихтиёр намуда. 
Сазои ин тафвиз (супурдан) ва тамсил ѓайр аз ин 
нест, ки калиди њаллу аќди абвоби дахлу харљи мард 
дар ќабзаи ихтиёри ман бувад. Ba чун ин ду даъвї ба 
њамдигар муориз (мухолиф) аст ва асли хусумат аз 
ин љост ва чун асл бишнохтї, бидон, ки фуруоти он 
њама савѓо бошад».

Маълум аст, ки хусуру хушдоман ба хотири 
писарашон арўсро њамчун фарзанд дўст дошта, ўро 
њамчун узви оилаи худ ќабул мекунанд. Зиндагї 
пастиву баландињо дорад. Дар лањзањои душвори 
њаёт агар арўс аз онњо маслињат пурсад, самимияту 
хайрхоњии онњо боз њам бештар мегардад. Чунончи 
Њофизи Шерозї фармудааст:
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Пирон сухан зи таљриба гўянд, гуфтамат,
Њон, эй писар, ки пир шавї, панд гўш кун.

Ope, баъд аз сипарї гаштани муддати муайян 
арўс ба адои корњои рўзгор шурўъ мекунад. Aгap 
арўс дар оилаашон аз падару модар тарбияи нек 
гирифта бошад, дар хонаи шавњараш низ эњтироми 
калонсолонро ба љо меорад, њамсари худро дўст 
медорад ва иљрои корњои рўзгор дар оилаи нав ба 
ў мушкилие пеш намеорад. Дар чунин оилањое, ки 
арўс корњои худро бо розигии хушдоман ва дигар 
калонсолони оила анљом медињад, барои норозигию 
мољароњо асосе њам намемонад. Хусуру хушдоман 
муњаббату эхтироми арўсро нисбат ба худ эњсос 
мекунанд, мењри онњо њам ба арўс меафзояд. Дар 
масъалаи њурмату эњтиром Фаридуддини Аттор 
гуфтааст:

Дар љавонї дор пиронро азиз,
To азизи дигарон бошї ту низ.

Фарзандоне, ки дар асоси анъанањои неки миллї 
ва панди бузургон тарбия ёфтаанд, дар рўњияи 
инсондўстї, эњтироми калонсолон, самимият 
ва ќадрдонї ба камол мерасанд. Эњтироми арўс 
ба хусуру хушдоман ва муносибати шавњар ба 
волидони ў риштаи дўстии њар ду оиларо мустањкам 
карда, омили зиндагии хушбахтонаи љавонон 
мегардад.

Гоњо аз муносибати носозгори арўсу хушдоман 
низоъ ва мољароњо бармехезанд, ки сабаби нотинљию 
малоли хотири тамоми ањли оила мегардад. Чунин 
мољароњо дар натиљаи якравии арўс, бењурматї ба 
хушдоман ва аъзои оила сар мезанад. 

Модар ки то омадани арўс кадбонуи хона буду 
њама кор бо маслињати ў анљом меёфт, мебинад, ки 
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арўс дар хона њукмронї мекунаду аз вай маслињате 
намепурсад, озурдахотир шуда, ба ѓазаб меояд 
ва  норозигии худро бо кинояву ситеза ба арўс 
изњор мекунад. Aгap арўс хатои худро фањмида,  
бо нармї узр хоњад, ки бо ин амалаш фикри малол 
кардани хотири модарро надошт, шояд бо њамин 
низоъ аз байн бардошта шавад. Аммо агар арўс 
дар рўњияи худхоњию худбинї тарбия ёфта бошад, 
кўшиш мекунад гапашро гузаронад. Бо ин рафтор 
оташи ѓазаби хушдоман боз њам афзуда, дар оила 
фазои ноором ба вуљуд меояд. Арўси беандеша 
мустаќилияти худро намоиш дода, бе маслињати 
хушдоман мењмон даъват кунад, ба мењмонї равад, 
норозигии хушдоман аз арўс меафзояд. Аз амалњои 
нодурусти арўс ба писараш шикоят мекунад. Њамин 
тариќ, алангаи оташи хусумати арўсу хушдоман 
баланд мешавад.

Аз зиддияти арўсу хушдоман бештар шавњар 
азият мекашад, чунки вай дар байни ду оташ 
мемонад: аз як тараф, модар, ки намехоњад дили 
ўро ранљонад, аз дигар тараф њамсараш, ки ў њам 
барояш азиз аст. Оќибати ин мољароњо ба он оварда 
мерасонад, ки писар ё ба хотири модар аз њамсар ва 
ё ба хотири њамсар аз волидон људо мешавад. 

Саволњо
1.Дар мољароњое, ки байни арўсу хушдоман сар 

мезананд, аксаран киро  айбдор медонед?
2.Apўc бо хушдоман чї тавр бояд рафтор кунад, 

ки оромии оила пойдор бошад?
3.Зан ба шавњар шарт мегузорад, ки њамроњи  

хусуру хушдоман зиндагї кардан намехоњад ва  
падару модар намехоњанд, ки писарашон аз онњо 
људо зиндагї  кунад. Ба фикри шумо ин мољароро чї 
гуна бояд њал кард? 
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§18. ТАРБИЯИ ОИЛАЊОИ ЉАВОН ДАР РЎЊИ-
ЯИ МЕЊМОНДОРЇ ВА МЕЊМОННАВОЗЇ

Тољикон  чун  њама  халќњои Шарќ бо мењмон-
навозї ва валинеъматиашон дар љањон ном баро-
вардаанд. Њар касе боре вориди хонадони тољикон 
гардидааст, як умр мењмоннавозии онњоро фаромўш 
намекунад. Воќеан, халќи мо мењмонро атои Худо-
ванд мешуморанд ва ўро азизу муътабар медонанд. 
Пирони рўзгордидаву корозмуда мудом таъкид ме-
кунанд, ки замину хонаатро фурўш, тамоми амволи 
рўзгоратро ба гарав гузор, вале хотири мењмонро 
пос дор. Боз мегўянд, агар ягон чизи дар бисотат 
буда ба мењмон писанд ояд, ба вай бубахш. Иззату 
эњтироми мењмон аз остонаи даромади хона оѓоз ме-
шавад. Соњибхона ўро хоњ шиносаду хоњ не, бо су-
ханони самимиву хуш истиќбол гирифта, њолпурсї 
мекунад, «хуш омадед» мегўяд, барори  корашро ме-
хоњад, аз  хешу табор ва њамдиёронаш пурсон шуда, 
зуд ба дасташ об рехта, љойи нишаст нишон ме-
дињад. Ба суолњояш бо хушнудї љавоб мегардонад, 
табассум мекунад. Дар сурати пурсидани шахсони 
ѓоиби хонадон ё суханро моњирона љойи дигар ме-
барад ва ё «њамин љой», «њозир меояд», «њоло даъват 
мекунам» гуфта, дар хона набуданашонро вонамуд  
намекунад. Вагарна мењмон аз набудани одами дар-
кориаш мушавваш шуда, худро ноњинљор њис меку-
над. Соњибхонаи оќил ба хотири мењмон чолокона 
дастархон пањн карда, мењмонро бо хўрок зиёфат ме-
кунад. Фаридуддини Аттор дар ин маврид гуфтааст:

Мењмон гар оядат аз хосу ом,
Пеши ў мебояд овардан таом.

Њангоми пешвоз ва ќабули мењмон асло сир бой 
додан даркор нест, ки ў ношинос, нохонда аст. Ба-
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рои поси хотири мењмон ѓаму њасрати хешро фурў 
бурда, худро хушу хурсанд вонамуд кардан фазилат 
аст. Бењуда нагуфтаанд, ки «соњибхонаи оќилу доно 
пеши мењмон пишакашро пишт намегўяд». Басо хуб 
мебуд, ки дар њузури мењмон зану шавњар, додару 
хоњар ва падару модар бо њамдигар самимона муно-
сибат кунанд, хушнудона њоли мењмонро пурсанд ва 
ба хизматаш омодагї зоњир кунанд. Дар хотир бояд 
дошт, ки мењмон аз хурсандии бепоён ё аз мењру 
муњаббати пок нисбат ба шумову ањли хонадонатон 
ё аз ѓами гарону арзу ниёзи таъљилї ба дари шумо 
меояд. Ба вай мењрубонї кунед, то ноумед нашавад. 
Њар касе, ки мењмонро пазируфта ба вай мењрубонї 
кунад, худ рўзе ба караму илтифоти вай хоњад расид. 
Яке аз фазилатњои инсони бофарњанг риояи одоби 
муоширату мењмонавозии ўст.

Эњтироми мењмонро донистан вољиб аст, 
аммо мењмон њам бояд ќадри худро донад. Дар 
«Нањљ-ул-њидоят» омадааст: «Бар мењмон раво на-
бошад, ки он ќадр иќомат намояд, то мизбонро ба 
танг оварад».

Алии Сафї ин нуктаро тањлил намуда, дар 
«Одоб-ул-асњоб» овардааст: «Пайѓамбар фармуда, 
ки раво нест њељ мусулмонеро, ки иќомат кунад назди-
ки бародари муъмини худ то ба њадде, ки вайро дар 
гуноњ андозад, яъне чун мизбон аз мењмон ба танг 
ояд, њароина аз суњбати вай мутанаффир шавад ва 
ин гуноњ аст, ки касе аз бародарони худ мутанаффир 
бошад, пас гўё мењмон вайро дар гуноњ афканад».

Аз ин мулоњизањо хулосае бармеояд, ки эњтироми 
мењмон вољиб аст, аммо мењмон њам бояд њадди њаќ-
шиносиро донад ва мењмонии вай бар зарари миз-
бон набошад.

Бо гузашти айём љамъият пеш рафта, дар меъ-
ёрњои ахлоќї низ баъзе дигаргунињо ба амал меоянд.  
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Аз љумла, дар расму русуми мењмондорї низ дигар-
гунињо ворид мегарданд. Акнун дар шањру ноњияњо 
мењмонхонањои замонавї мављуданд, ки мусофирон 
метавонанд дар он љо муддати дилхоњашон зиндагї 
кунанд. Чунин тасодуф хеле кам мешавад, ки мусо-
фире бе сарпаноњ монад. Аммо панди бузургон оид 
ба мењмон ба мо бояд меъёри одобу ахлоќи неки ин-
сонї гардад  ва дар њолати дучор омадан бо чунин 
тасодуф дар асоси суннатњои миллї ва панди бузур-
гон амал намоем.

Хешу табор, ёру дўстон, њамкорон ба хонањои 
њамдигар рафтуомад мекунанд. «Мењр дар чашм 
аст» – мегўяд халќ. Дар натиљаи рафтуомад мењру 
муњаббати хешу табор меафзояд, њамсоягон, ёру 
дўстон ба њамдигар наздиктар мешаванд. Њангоми 
рафтуомад хешу аќрабо, дўстон фарзандони худро 
њамроњ мебаранд. Фарзандони онњо њам бо њам-
дигар ошно мешаванд ва робитаи хешутаборию 
дўстии волидонро идома медињанд. Ѓайр аз ин, фар-
зандон њангоми бо волидон ба мењмонї рафтан аз 
онњо тариќи мењмоннавозї, одоби муошират ва му-
носибатњои неки дўстиву хешутабориро меомўзанд.

Хешу табор, дўстони наздики хонадон ба хонаи 
њамдигар бе даъвати махсус њам метавонанд мењмон 
шаванд, чунки маќсади онњо дидорбинию аз ањволи 
њамдигар бохабар шудан аст. Гоњо ба маслињате ба 
назди якдигар мераванд. Чунин ташрифи мењмонон 
омодагии махсус ва харољоти зиёдеро талаб наме-
кунад. Албатта, соњибхона онњоро бо чењраи кушод 
њамчун мењмони азиз пазирої намуда, дар наздашон 
дастархон мекушояд. Неъматњои бењтарине, ки дар 
хона њаст, ба дастархон мегузорад, ќоидањои мењ-
моннавозиро ба љо меорад ва њангоми рафтанашон 
њамчун мењмон гусел мекунад. Соњибхона дар њар 
вазъияте, ки бошад, зинњор бояд хафагї ё норизоии 
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худро аз омадани мењмон вонамуд накунад. Носири 
Хусрав дар ин бора мегўяд:

Чу мењмон оядат, дилшод мебош,
Зи њар банду ѓаме озод мебош!

 Њар хонадон вобаста ба ин ё он муносибате 
љашнњои махсусе дорад, ки онро дар њалќаи  хешу та-
бор ва дўстони оила мегузаронад. Дар ин мавридњо 
пешакї омодагї мебинанд. Дастархонро бо мева ва 
нўшу неъматњои гуногун пур мекунанд. Хонаро оро 
медињанд. Дар чунин њолатњо мењмононро  соњибхо-
на пешакї даъват мекунад. Ба чунин даъват мењмо-
нон бояд дар ваќти муайяншуда расида оянд ва аз 
рўйи одоб фарзандони хурдсол ва рафиќонашонро, 
ки даъват нашудаанд, њамроњ нагиранд. Зеро миз-
бон мувофиќи шумораи мењмонњои даъваткардааш 
љой омода мекунад. 

Соњибхона мењмононро дар назди дарвоза ё да-
ромади хона бо хушнудї истиќбол намуда, ба хона 
медарорад. Баъд аз њозир шудани њамаи мењмонон 
ањли хона бояд бо чењраи кушод хидмати онњоро ба 
љо оранд, чунки оќилон гуфтаанд: «Чењраи кушодаи 
мизбон сабаби кушоиши иштињои мењмон аст». 

Чун мушарраф шавї ба мењмоне,
Њар чї дорї, фидои мењмон кун!

   Мардуми моро одат шудааст, ки барои мењмон 
анвои (навъњои) бењтарини хўрданию нўшиданиро 
муњайё  месозанд. Аммо мењмонро зарур аст, ки дар 
истеьмол ва нўшидан низ меъёрро донад ва худро 
бисёр гурусна вонамуд накунад. Мизбон низ бояд 
дар хўрдану нўшидан даќиќкор бошад. Кўшиш на-
мояд, ки мењмон худро озод њис карда, аз анвои хўр-



114

данию нўшиданї, ки болои дастархон аст, бемалол 
истифода намояд. 

Дар мењмонї мавзўи суњбат бояд аз доираи одо-
бу ахлоќи њамдигар берун набарояд, бањсу мунозира 
нашояд. Аз гуфтани латифањои бешармона ва шў-
хињое, ки метавонад сабаби ранљиши хотири њози-
рин гардад, худдорї бояд намуд.  Камолиддин Би-
ної дар мазаммати њазлњои бељо гуфтааст:

Эй бародар, ба њазл макшо лаб!
В-ар кушої, магўй љуз ба адаб!
Њазл беобрўйї орад бор,
Обрўро марезу њазл гузор!

Мусиќию суруд, муносибати дўстонаю самимии 
њозирин ва  мењмоннавозии соњибхона мењмононро 
шод менамояд.

Баъд аз хотимаи зиёфату суњбат мењмонон иљо-
зати рафтан мепурсанд. Мизбон ба хоњиши мењмо-
нон бояд мамониат накунад ва мењмононро то дари 
хона гусел намуда, бо тамоми рафтору гуфтори худ 
аз ташрифи мењмонон миннатпазирї ва хушнудии 
худро нишон дињад. Чунонки шоир гуфтааст:

Шуд мунаввар аз ќудуми дўстон кошонаам,
Хона фонус асту мењмон шамъу ман парвонаам.

Саволњо
1.Чаро мењмонро атои Худо мегўянд?
2.Оё бе даъват ба мењмонї рафтан мумкин аст?
3.Бо мењмони ношинос чї гуна бояд муносибат 

намуд?
4.Дар њузури мењмон чї гуна рафтор менамоянд?
5.Мењмондорї дар шањр аз мењмондорї дар дењот 

бо кадом хусусиятњо фарќ мекунад? 
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§19. МАДАНИЯТИ САЙРУ ГАШТ ВА 
ИСТИРОЊАТИ ОИЛАЊОИ ЉАВОН

Сайру гашт ва истироњат низ як љузъи маданият 
буда, дар асоси меъёрњои ахлоќї ба танзим даро-
варда мешавад. Њар як оилаи солим дар баробари 
кору фаъолият,  барои сайру гашт ва истироњат низ 
ваќт људо менамояд. Истироњат, сайру гашт ба одам 
рўњи тоза ва ќуввати љисмониву маънавї мебахшад. 
Фаќат онро дурусту оќилона ташкил карда таво-
нистан лозим аст, ки дар лањзаи зарурї аз хастагї 
рањо созад. Дар ин хусус буљети оила, ташкилу таќ-
сими мулоњизакоронаи он маќоми басо муњим до-
рад.
Албатта, фароѓату истироњат бо харољоти мод-

дї алоќаманд аст. Масалан, дар лањзаи бекорї ва ё 
хастагї ба рўйи њавлї, пешайвон баромада нафаси 
тоза кашидан, бехи гулњоро нарм карда об рехтан, 
аз накњати гулњо, покии баргу пояњо лаззат бурдан 
њам истироњат аст. Дар гулгашти боѓу хиёбонњо сай-
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ру гашт кардан њам истироњат аст. Он ба тан ќувват 
бахшида, хастагии инсонро рафъ месозад. Рафтан ба 
театру осорхонањо, кинотеатру намоишгоњњо ва ди-
гар љойњои тамошобоби мањалли зист низ истироњат 
аст, ки сарфу харљи зиёдро талаб намекунад. 
Дар њалќаи хонавода таљлили идњои оилавї – љаш-

ни аќди никоњ, зодрўз,  хатми мактабу донишгоњ, 
гусел ба хизмати њарбї ва амсоли ин низ як навъ 
дилхушиву истироњат ба њисоб меравад. Њамаи ин 
чорабинињо бояд сарфакорона, бе харљи зиёдатї гу-
заронида шаванд. Мутаассифона, баъзе оилањо њан-
гоми гузаронидани ин гуна маъракаву маросимњо ба 
исрофкорї ва харљи бењуда роњ дода, ба буљети оила 
зарар меоранд.

Истироњат мафњумест, ки маънои васеъ дорад. 
Оромона шунидани барномањои радиову тамошо 
кардани намоишномањои телевизион њам истироњат 
аст.

Вале дар урфият мегўянд, ки «шунидан кай бу-
вад монанди дидан». Њap шахсе, ки дар ин ё он соња 
ифои вазифа менамояд, соле як маротиба ба рухса-
тии мењнатї њаќ дорад. Ташкилотњо ва хазинањои 
љамъиятї барои истироњат ва муолиља дар исти-
роњатгоњњо ва осоишгоњњо бо нархи арзон парвона 
(путёвка) медињанд ва ё ба шањрњои таърихии мам-
лакат ва кишварњои хориљї саёњат ташкил менамо-
янд. 

Барои чунин сафар ва сайрњои маќсадноку тўлонї 
њатман пасандози оилавї ба кор меояд. Шахсони 
алоњида аз њисоби њамин пасандозњояшон мувофиќи 
салоњдиду имконияташон дар љойњои дилхоњи хеш 
истироњат мекунанд. Ба чунин истироњати маќсад-
нок баъзан тамоми аъзои оила ва ё бо навбат сафар 
мекунанд. Њар як сафари берун аз мањалли зист ба 
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одам як љањон таассурот ва хотироти нек мебахшад. 
Њаp бор онро ба хотир оварда ба дигарон њикоя кар-
дан њам инсонро шоду болидахотир менамояд. 

Сайру гашти берун аз шањр, тамошои нафосату 
назокати табиат, лањзањои бофароѓат дар соњили 
дарё, кўњњо, махсусан, сайри кўњсори сарсабзи Тољи-
кистон, шунидани хониши кабк, булбул, тамошои 
њаракати моњињо дар оби мусаффо аљаб кайфия-
те доранд. Одам дар ин лањзањо аз њар чизи дидаву 
шунидааш як љањон фарањ бурда, бегумон, худро як 
љузъи таркибии табиати нотакрор эњсос мекунад ва 
ба маънии томаш зебогии табиатро дарк намуда, гу-
мон мекунад, ки  њар захму осебе, ки ба табиат расон-
даанд, захмест дар вуљуди ў.

Тамошои шањрњои бостонї ба кас як љањон њало-
ват бахшида, донишу љањонбинии ўро меафзояд, бо 
маданияту анъанањои мардумї  ошно мегардонад, 
барои пайдо кардани дўстони нав мусоидат мена-
мояд.

Њусайн Воизи Кошифї дар «Футувватномаи сул-
тонї» ном асараш фоидаи сафарро номбар карда, 
аз љумла мегўяд: «Аввал, сињатии бадан... ва сабаби 
сињат табдили њаво бошад ва риёзати аъзо, ки њара-
кат муљиби (боиси) тањлили баъзе рутубати фазлї 
аст... Сеюм, рафъ шудани коњилї (танбалї) аст, ки 
одамї њар гоњ дар як њолат бошад, касолат (сустї) 
бар ў ѓолиб мешавад...

Чањорум, мањв шудани ѓам ва њам малолат (озур-
дадилї), ки њарчанд касе малул бошад, чун ба сафар 
берун равад, албатта, аз андуњ зоил (мањв) мегар-
дад... Панљум, одоби мутафарриќа (гуногун) аз њap 
тоифа дидан ва ёд гирифтан... ».

Ањли оила, умуман, њар шахс баъд аз як њафтаи 
мењнати пурсамар метавонад рўзњои истироњаташро 
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бофароѓат гузаронад. Дар тамоми шањру ноњияњои 
Љумњурии Тољикистон мавзеъњои сайру гашт, театру 
кинотеатр, боѓњои истироњатї мављуданд ва ањолї 
метавонад аз он љойњо истифода барад. Faйp аз ин, 
рўзњои истироњатро барои дидорбинии хешу аќрабо 
ва ёру дўстон истифода бурдан мумкин аст. 

Ваќте ки шахс ба мењмонї ва ё сайру гашт раво-
на мешавад, мувофиќи он либос мепўшад. Маълум 
аст, ки њар як халќ либоси миллии худро дорад. Мах-
сусан, дар либоспўшии мардон таѓйироти куллї ба 
вуљуд омадааст ва мардон чи дар шањру чи дар дењот 
либоси расмиро њамчун либоси маъмулии худ ќабул 
кардаанд. Занњо бошанд, њам либоси расмї (хусусан 
дар шањрњо) ва њам либоси миллиро истифода меба-
ранд. 

Барои мењмонї ва сайру гашт, одатан, либоси 
идона мепўшанд. Либос бояд чунон интихоб гардад, 
ки ба шахс зебанда бошад. Ба љавонмардон костюму 
шими якранг ва куртаи сафед бештар мезебад. Туфлї 
њам бо ранги костюм бояд мувофиќат кунад. Барои 
занони љавон ва духтарон либоси миллии тољикї 
хеле зебанда ва шинам мебошад. Омехта намудани 
либоси аврупоию миллї, масалан, куртаи аврупої бо 
пойљомаи миллї ва туфлињои пошнабаланд шањода-
ти маданияти пасти либоспўшї мебошад. Њap зани 
љавон ва духтар бояд ба ќадду ќомат ва љисми худ 
либоси миллии мувофиќ пўшад. Дар истифодаи ран-
гу бор ва ороиши мўй бояд занону духтарон зиёда-
равї накарда, як меъёри муайян дошта бошанд. 

Гоњо дар кўчањои шањр духтарону занони љавон 
дучор меоянд, ки аз истифодаи рангу бори беандоза 
симои аслии онњо шинохта намешавад. Ope, лабњои 
арѓувонї, рухсорањои алвонї, мижгонњои сунъї ва 
чашми сабзу осмонї диќќати њар роњгузарро љалб 
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мекунад, вале ин таваљљуњ на ба зебоии онњо, бал-
ки ба завќи пасти эстетикии онњо мебошад. Зебоии 
инсон дар њусни табиии вай мебошад ва надониста 
истифода бурдани рангу бор он њусни табииро коста 
мекунад. Њофизи Шерозї чї хуб гуфтааст:

Зи ишќи нотамоми мо љамоли ёр мустаѓнист
Ба обу рангу холу хат чї њољат рўйи зеборо?

Сайру гашт дар хиёбонњо ва љойњои љамъиятї 
ќоидањои худро дорад ва иљро намудани онњо ни-
шонаи маданият ва боодобии инсон  аст. Мувофиќи 
ќоидаи муќарраршуда агap зану шавњар њамроњ ба 
сайру гашт баромада бошанд, мард бояд аз тарафи 
чапи зан роњ равад.

Дар кўча бо њамдигар бо овози баланд њарф за-
дан, хандидан ва ба њар марду зани роњгузар чашм 
духтан аз рўйи одоб нест. Баъзан њамин нигоњњои 
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бељо барои зан ё марди бадрашк сабаби мољаро ме-
гардад. Чунонки Саъдии бузургвор гуфтааст:

Дилороме, ки дорї, дил дар ў банд,
Дигар чашм аз њама олам фурў банд.

Aгap ваќти сайру гашт шиносеро бо ашхоси но-
шинос дучор омадед, салом гуфта гузаред. Aгap 
худи шиносатон аз рафиќонаш људо шуда аз шумо 
ањволпурсї кунад, суханро дароз накунед, чунки ўро 
рафиќонаш интизоранд. Њангоми суњбат худро ба 
канори роњ гиред ва ба њаракати дигарон халал на-
расонед.

Њангоми сайру гашт яхмос, самбўса ва ё ягон 
чизи дигар хўрданї бошед, онро дар канори роњ ё 
бењтараш дар ягон љойи махсус таъйиншуда истеъ-
мол намоед. Роњравон чизе хўрдан аз рўйи одоб нест.

Aгap зану шавњар ба кинотеатр ё театр рафтанї 
бошанд, бояд дар ваќти муайяншуда њозир шаванд, 
чунки дер омадани онњо сабаби нороњатии дигарон 
мегардад. Дар кинотеатр ва театр бояд чунин раф-
тор кард, ки сабаби малоли хотири касе нагардад. 
Роѓиби Самарќандї ба ин маънї гуфтааст:

Адаб аз бањри њар шахсе нигањ дор,
Kacepo аз  касе камтар мапиндор!

Саволњо
1.Зери мафњуми сайру гашт чиро мефањмед?
2.Оё дар хона њам истироњат кардан мумкин аст?
3.Оё шумо ягон маротиба ба саёњат баромадаед?
4.Агар имконият дошта бошед, ба кадом гўшаи 

Ватан ба саёњат мерафтед?
5.Шумо кадом намуди истироњатро меписандед?
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§ 20. САБАБЊОИ ПАРОКАНДА ШУДАНИ ОИ-
ЛАЊОИ ЉАВОН ВА ПАЙОМАДЊОИ ОН

Боиси таассуф аст,  ки на њамаи оилањое, ки таш-
кил мегарданд,  пойдор мемонанд. Сабабњои вайрон 
шудани оилањои љавон хеле гуногун буда, вобаста ба 
вазъи ин оилањо пайомадњои гуногунеро ба бор ме-
оранд.    

Интихоби дуруст дар бунёди оила омили муњим-
ми мустањкамии љамъият ва ободии давлат аст. Аз 
ин рў  пеш аз барпо кардани оила њар шањрванд бояд 
пањлуњои гуногунљабњаи њаёти оилавиро мавриди 
омўзиш ќарор дода, урфу одатњои миллї, њурмату 
эњтироми тарафњо, муносибати хуби занушавњарї 
ва маънои  зиндагиро хуб дарк карда тавонад.  Зин-
дагї собит намудааст, ки ишќу муњаббати љавонон 
масъалаи дигар асту оиладорї масъалаи тамоман 
дигар. Зеро њаёт баъзан нозукињои  ошиќонаро ме-
бардорад, аммо оила не. 

Эњтиёткор будану њамќадами њаётро њамаљо-
ниба омўхтан талаботи аввалиндараља аст. Бунёди 
боэътимоди оиларо  якдигарфањмї, муњаббати бай-
ни зану шавњар, самимият ва боварию  эътимод ба 
якдигар ба вуљуд меорад, ки ин пойдевори устуво-
рест  барои  побарљо мондани оила ва бунёди љомеаи 
солим.  Вале, мутаассифона, дар баъзе  хонаводањо 
байни занону мардон муњаббати самимї, якдигар-
фањмї, фазои орому осоишта вуљуд надорад. Ин аст, 
ки солњои охир бинобар сабабњои гуногун бештар 
пароканда шудани оилањои љавон ба назар мера-
сад. Масалан, дар асоси маълумоти оморї соли 2014 
дар Љумњурии Тољикистон расман 95500 аќди никоњ 
ба ќайд гирифта шуда, аз ин шумора 9 њазор аќди 
никоњ бекор карда шудааст, ки ин 9,5% -ро ташкил 
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медињад. Тањлилњо нишон медињанд, ки ин пади-
даи манфї сол ба сол рў ба афзоиш дорад. Яке 
аз сабабњои асосии вайрон шудани оилањои љавон 
дахолати бемавриди баъзе аз волидон ба њаёти навхо-
надорон,  муњољирати мењнатї,  барваќт хонадор на-
мудани љавондухтарон, набудани якдигарфањмї дар 
оила, муносибати даѓал, нобоварї, бењурматї, худ-
хоњї ва беэњтиромї  нисбати якдигар, никоњи хе-
шутаборї  ва дар маљмўъ омода набудани љавонон 
ба њаёти мустаќилона мебошад. 

Агарчи оиладорї  дар зиндагї њодисаи муќар-
рарї менамояд, вале бояд ба хубї дарк кард, ки он 
дар худ боз масъулияти зиёде низ дорад. Зеро оила 
пойдевори љомеа, давом ва асоси пойдории насли 
инсон мебошад.  Инсон тарзи муносибат бо афроди 
љомеаро  мањз дар муњити оила меомўзад. Аз ин рў 
инсоне, ки аз муњити оилаи солим мањрум мемонад, 
на танњо дар љомеа мавќеъ намеёбад, балки ба љомеа 
мушкилот ворид месозад. 

Албатта, аз њам људошавии зану шавњарро умуман 
бемаврид донистан ва онро манъ кардан аз имкон 
берун аст, зеро њолатњое њастанд, ки инсон маљбур 
мешавад ба ин кор даст занаду ба ин васила зинда-
гии худ ва њамсарашро  сабуктар созад. Вале мета-
вон гуфт, ки ин њолатњои истисноие мебошанд, ки 
онро љомеа мањкум намекунад. Масалан, безурётї, 
беморї ва монанди инњо ногузир боиси вайронша-
вии оилањо мегарданд. Асли мавзўъ аз он иборат 
аст, ки аслан оила дар заминаи меъёрњои мустањка-
ми ахлоќї бунёд гардида, бо вуљуди пастиву балан-
дињои зиндагї ба  пойдории он кўшиш ба харљ дода 
мешавад.

Яке аз сабабњои вайрон шудани оилањои љавон 
ин надоштани мањорати муошират кардан аст. Дар 
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баъзе мавридњои зиндагї љавонон барои дар њузури 
дигарон нишон додани кибру ѓурури худ ба њамсари 
худ бо ќањру ѓазаб сухан карда, њатто дашном низ 
медињанд. Њатто дар байни ёру дўстони худ бо чунин 
гуфтор ва рафтори худ ифтихор низ мекунанд.

Чунин гуфтор ва рафтори љавонон боиси дилху-
нукии њамсар мешавад. Ин њамсар ба ин гуфтор ва 
рафтори шавњараш як муддат тањаммул мекунад, 
вале рўзе мешавад, ки косаи сабру тоќаташ лабрез 
шуда, дилаш аз њамсараш хунук шуда, роњи људоиро 
мељўяд.

Набояд фаромўш кард, ки тавассути дилозорї 
шахс наметавонад ба дили дигар кас љой бигирад. 
Калиди воридшавї ба дили шахси дигар мењрубонї 
ва сухани ширин аст. Танњо тавассути ќадрдонї ва 
эњтироми якдигар ду љавон метавонанд, ки риштаи 
дўстї ва муњаббати худро ба њам пайваста, оилаи 
устувор ва хушбахтро барпо намоянд.

Оилањо гуногун мешаванд: пурра ва ё нопурра, 
солим ё носолим ва ѓайра. Агар дар баъзе оилањо 
муњити ором ва хайрхоњона њукмрон бошад, он гоњ 
дар оилањои дигар њаёт ба як силсилаи бањсу мунози-
рањои доимї мубаддал мегардад. Ин бањсњо як ќисми 
таркибии њаёти оилавї шуда мемонанд. Аъзои оила 
ба василаи бањсу мунозирањои доимї якдигарашон-
ро хаста намуда, ба ѓаму андуњ ва њатто беморї ги-
рифтор месозанд. 

Инсон бо маќсади созишу муросо намудан оянда-
бинї мекунад ва дар рафти он дучори монеаву муш-
килињо мегардад. Василаи аз њама бењтари рафъи 
онњо сабру тањаммул аст ва он имкон медињад, ки 
масъалањои оилавї дар муњити ором, осоишта ва 
бефишору хушунат њалли худро пайдо кунанд.

Мувофиќи дастовардњои илми психология бањс-
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њои оилавї, одатан, ба шакли зайл интињо меёбанд:
• яке аз њамсарњо худро гунањгор мењисобад;
• њар ду њамсар худро гунањгор эътироф меку-

нанд.
Аз ин лињоз як формулаи њалли бањсњои оилавї 

пайдо мешавад ва он чунин аст: «Мо бањс мекунем, 
яъне мо њар ду ноњаќќем». Албатта, расидан ба ин 
натиља кори сањлу осон нест. Дар аксари њол ба ин 
муносибати анъанавии вуљуддоштаи «Ман», «Ту» 
халалњо эљод менамояд. 

Адабиёти психологї пешнињод менамояд, ки 
роњњои дигари рафъ кардани низоъњои оилавї ин 
муросо, њамкорї, дурї љустан аз низоъ, гузашт кар-
дан, бахшидан  ва дигар омилњо мебошанд. Инњо 
метавонанд шиддати низоъро паст кунанд ва барои 
дар њолати осуда муњокима намудани бањсњои ои-
лавї шароити мусоид фароњам оваранд.   

Бояд таъкид дошт, ки бо вайрон шудани оилањо 
на танњо њамсарон зарар мебинанд, балки мушкил-
тарин ва вазнинтарин пайомади он бепарастор мон-
дани фарзандон хоњад буд. Аз ин рў барои мустањка-
мии ин нињоди арзишманд бояд њамаљониба кўшиш 
ба харљ дода шавад. Ба муњољирати мењнатї рафта-
ни аксари љавонон ва мардони оиладор, бетаълим 
ва бетарбия мондани насли наврас, надонистани 
њуќуќњои  занушавњарї, хушунат дар оила  омилњое 
мебошанд, ки ба пойдории оилањо тањдид мекунанд.

Сабаби асосии вайрон шудани оилањо дар он аст, 
ки падару модар  фарзандони худро ба хонадоршавї 
омода намесозанд. Зеро оилањое њастанд, ки барои 
ќабул кардани духтари бегона њамчун духтари худ 
тайёр нестанд ва  баъзе духтароне њастанд, ки дар 
хонаи шавњар он гуна рафтор мекунанд, ки гўё дар 
хонаи волидони хеш бошанд, ки дар ин њолат  ба 
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мушкилињо рў ба рў мегарданд. Дар ин маврид бояд 
падару модари домод ё арўс ќабл аз хонадоршавї 
чї тавр муносибат кардани онњоро бо хушдоман ва 
ањли оилаи «нав» хуб фањмонанд, ба ибораи дигар, 
нозукињои маърифати оиладорї,  муќаддасоти оила-
ро ба онњо омўзонанд.  

Дахолати нољои баъзе волидон низ сабаби  људо-
шавии оилањои љавон мегардад.  Кам нестанд њоди-
сањое, ки хушдоманњо барои баъзе масъалањои но-
чиз, аз зумраи каме шўр омадани хўрок, нодуруст 
дарзмол кардан, шикастани чиниворї ва монанди 
ин бо келин хеле сахт ва даѓал гап зада, дар назди 
фарзандон онњоро ноуњдабарою бењунар мехонанд, 
ки ин боиси ранљиши хотири келин ва тадриљан дил-
хунук гаштани онњо аз ин хонадон мегардад. 

Барои бунёд кардани оилаи пойдори устувор, бе-
шубња, падару модар наќши калидї бозида, намунаи 
оила ба њисоб мераванд. Онњо бояд  худпараст набо-
шанд, якдигарро њурмату эњтиром намоянд, њамеша 
пањлуи хуби воќеаро бинанд, сабур ва хушмуомила-
ву беозор бошанд. Њама ваќт унсурњои маънавиро 
дар мадди аввал гузоранд ва донанд, ки пулу мол, 
маќому мансаб, зебоиву шуњрат абадї набуда, њељ 
ваќт оиларо устувор нигоњ намедоранд. Дар бароба-
ри ин, дар њузури фарзандон волидон бояд њамеша аз 
истеъмоли машруботи спиртї ва иљрои дигар корњои 
зишт дур бошанд, зеро агар дар љое, ки  аъмоли зишт 
мављуд бошад, он љо садоќат ва эътимод дида наме-
шавад. Ин амалњои зишт боиси гусаста шудани пай-
ванди оила ва рафоќату дўстии ањли оила мегардад.

Пас метавон гуфт, ки тарбияи солим ва ё ноду-
русти фарзанд бевосита ба муњити зист, рафтору 
кирдори волидон ва калонсолони оила вобастагии 
ќавї дорад. Сарчашмаи муноќишањо, вайроншавии 
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муносибати навхонадорон, амалњои  нодурусти ља-
вонон ва хислатњои ношоистаи њар инсон аксаран 
оила мебошад. Агар тарбияи нахустини њар фарзанд 
ба оила вобаста бошад, пас сабаби ба вуљуд омадани 
мољароњои оилавї њам аз муомилаи ѓайримаќбули 
аъзои оила бо фарзандон аст. 

Аз ин хотир метавон хулоса кард, ки муњити фа-
рогирифтаи љавонписарону духтарон онњоро ба зин-
дагї мутобиќ ва омода насохтааст, ки ин аз беањами-
ятии волидони њар ду тараф ва ниёз доштани худи 
навхонадорон ба таљрибаи рўзгор ва таълиму тар-
бияи оилаю оиладорї шањодат медињад. Агар зан ва 
мард замони наврасию љавонї дар оилаи солим ва 
зери тарбияи бонизоми волидон ба камол расида бо-
шанд, њатто муњити носолим низ ба онњо наметаво-
над осеб бирасонад.

Набудани ѓамхорї, дастгирию ёрмандї аз љони-
би волидон, дар як ќатор мавридњо дар оила набуда-
ни падар тадриљан боиси он мешавад, ки фарзандон 
беназорат мемонанд.  Дар натиља заминаи мусоид  
барои ба љинояткорї, нашъамандї ва дигар амалњои   
номатлуб љалб шудани ноболиѓон фароњам меояд.

Сабабњои вайроншавии оилањои љавонро шар-
тан метавон чунин гурўњбандї намуд: 

– набудани якдигарфањми байни  зану шавњар;
– натиљаи тарбияи нодурусти фарзандон дар 

оила;
– паст будани маърифати оиладории љавонон;
– паст будани сатњи иќтисодии оила; 
– мудохилаи нољои хешу табор ва волидон;
– никоњи хешутаборї;
– муњољирати мењнатї;
– беморї ва безурётї. 
 Вайроншавии оилањо, аз тарбияву мењру на-
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возиш ва дастгирии моддиву маънавии волидон 
мањрум гашта, бепарастор мондани фарзандон яке 
аз мушкилоти асосї мањсуб гардида,  боиси ташвиш 
ва нигаронии ањли љомеа гардидааст. 

Аз ин рў яке аз роњњои асосии пешгирии ин дарди 
љомеа пеш аз хонадоршавї ва ташкили оила ба зин-
дагии мустаќил омода кардани љавонон мебошад, ки 
ин, пеш аз њама, вазифаи падару модар, мактаб ва 
њамкории тамоми нињодњои иљтимоии љомеа мебо-
шад.  

Тањлилњо нишон медињанд, ки заминаи асосии 
сар задани  низоъ дар оила   бархўрди    манфиатњо 
ва ќонеъ нагардидани талаботи шахс мебошад.

Дар зиндагии оилавї сабру тањаммул, якдигар-
фањмї аз хислатњои накутарин ва нишонаи ахлоќи 
њамида   мањсуб меёбад. Оилае, ки аз чунин хислатњо 
бархўрдор аст, мустањкаму пойдор буда, ба муваф-
фаќияту пешравињо ноил мегардад. Вале афсўс, ки 
на ба њама оилањои љавон  чунин  якдигарфањмию 
тањаммулпазирї муяссар мешавад. Кам нест њоди-
сањое, ки барои баъзе масъалањои ночизу беањами-
ят миёни зану шавњари љавон нифоќу низои калоне 
бархоста, то њадди људоии онњо мерасад. Дар урфият 
мегўянд, ки агар дар оила тифоќию њамдигарфањмї 
бошад, њаёт ширину гуворо мегузарад. Аммо баъзан 
мешавад, ки њамсарон пойбанди суханони нодурусти 
хешовандон, ёру дўстон ва њамсоягон гардида, зин-
дагии хушу гуворои худро талх месозанд; якдигарро 
таъна мезананд ва ё бањудаю бењуда барои корњои 
ночизу камарзиш ба якдигар хурдагирї мекунанд, 
ки боиси љангу љидол дар оила мегардад. Аксар ваќт 
зан ба њамсояњо, шиносњои дуру наздик таќлид на-
муда, бе дарназардошти даромаду имконоти оила 
харидорї намудани анљоми ќиматбањоро боисрор 
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талаб менамояд, ки ин њам яке аз сабабњои пайдо 
шудани низоъњои оилавї мешавад. Дар ин маврид 
шоир хеле хуб фармудааст:

Ба дахлу харљи худ њар дам назар кун, 
Чу дахлат нест, харљат  камтар кун.

Хулоса, дар ин мавзўъ ба шумо дар бораи як-
чанд сабаби вайрон шудани оилањои љавон ва пай-
омадњои ногувори он маълумот додем, ки донистан 
ва хулосабарорї аз он барои омода шудани шумо ба 
њаёти мустаќилона ва пешгирї аз низоъњои оилавї 
ёрмандї мекунад. Аммо дар њаёт метавонед бо дигар 
њодисаю воќеањое рў ба рў гардед, ки оид ба он дар 
љое нахондаед ва аз касе нашунидаед. Вале дар њама 
њолат аќлу заковат, тањаммулпазирї, сабру тоќат ња-
меша дастгиру рањнамои шумо хоњад буд.

Саволњо
1.Сабабњои асосии вайроншавии оилањои љавон-

ро номбар кунед?
2.Чї гуна метавон муносибатњои хубу дўстонаро 

дар оила ба миён овард?
3.Шумо дар вайроншавии оилањои љавон бештар 

киро гунањкор мењисобед?
4.Арўс дар хонаи домод чї гуна бояд рафтор ку-

над?
5.Оилаи намунавї гуфта чиро мефањмед?    
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§21. РОЊЊОИ ПЕШГИРЇ КАРДАНИ 
НИЗОЪЊО ДАР ОИЛА

Дар зиндагї  инсон бо сабру мулоњиза ва тамки-
ну  тањаммул метавонад  тамоми мушкилотро  паси 
сар намояд. Барои ин, пеш аз њама, бояд хашму ѓаза-
би худро фурў бурда, дар њалли мушкилоти мављуда 
аз аќли солим истифода намояд. Барои муњайё наму-
дани  фазои солими хонавода  муносибати некбино-
на, ахлоќи њамида, рафтору гуфтори  нек, якдигар-
фањмї ва мењрубонии байни зану шавњар хеле муњим 
аст. Муњити орому осуда, якдигарфањмї, њурмату 
эњтиром на танњо дар пойдории оила, балки барои 
тарбияи фарзандони хубу хушрафтор ва боодобу бо-
фарњанг мусоидат менамояд.  

Носири Хусрави Ќубодиёнї  мефармояд:

Вазифаи зану мард, эй њаким, донї чист?
Якест киштиву он дигарест киштибон.
Њамеша духтари имрўз модари фардост,
Зи модар аст муяссар бузургии писарон.
Тавону тўши рањи мард чист? Ёрии зан,
Њутому1, сарвати зан чист? Мењри фарзандон.

Дар бунёди оилаи намунавию хушбахт ва пеш-
гирї аз вайроншавии он њамдигарфањмї ва эњтиро-
ми байни  зану шавњар наќши асосї мебозад.  Агар 
ин мафњум дуруст дарк шавад, натиљаи дилхоњ ме-
дињад, дар акси њол  боиси  муноќиша ва људошавии 
оила мегардад. 

Тањлилу мушоњидањо гувоњи онанд, ки бештари 
љангу љанљол ва низоъњои оилавї, ки дар нињояти 
кор боиси  вайроншавии оилањо мегарданд, аз набу-

1 Њутом - молу дорої 
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дани њусни тафоњум ва эњтироми якдигар  сар  меза-
нанд.   

Пойдории оила ва хушбахтии он бештар ба 
шавњар ва хешу аќрабои ўро њурмату эњтиром наму-
дани зан вобастагї дорад.

Албатта, эњтиром ва муносибати самимонае, ки 
зан ба шавњару хешовандони ў мекунад, аз љониби 
шавњар низ бояд ба оилаи волидони зан њатман риоя 
гардад.  Вале, мутаассифона, дар баъзе хонаводањо 
байни занону мардон муњаббати самимї, якдигар-
фањмї, фазои осоишта вуљуд надорад. Дар чунин ои-
лањо таъназании зан ё шавњар ва аъзои оила, такаб-
буру   манманї, боло гузоштани њаќќу њуќуќи худ аз 
каси дигар, муносибати нодурусти арўс бо шавњар ё  
хушдоман  мушоњида карда мешавад.  

Бењтарин роњи рањої аз муноќишаву нишонањои 
зўроварї дар оила хомўшона дурї љустан аз њолати 
ногувор ва пеш гирифтани сабру тањаммул аст.  

Барои паст кардани мољарои оилавї, таскин до-
дани дилњои башўромада пеш аз њама дахолату мас-
лињати падару модар, калонсолон ва хешу табор 
хеле зарур буда, яке аз вазифањои  асосии онњо тар-
бия ва ба роњи рост њидоят намудани оилањои љавон 
мебошад. Аз нигоњи равоншиносї сабаби ба њам му-
вофиќ наомадани феълу атвори зану шавњари љавон 
номукаммал гузаштани давраи мутобиќати онњо ме-
бошад. Муаммоњое, ки дар чунин оилањо пайдо ме-
шавад, на танњо мушкилоти зан, балки мушкилоти 
њамаи аъзои оила ба њисоб рафта, бояд бо роњи му-
солињатомез њал карда шаванд.

Бештари муноќишањои оилавї дар заминаи   кам-
хирадї, бекорї, шуѓл ва њадафи муайян надоштани 
аъзои оила дар зиндагї сар мезананд. Дар оилаи 
маърифатнок муноќишањо хеле кам сурат гирифта, 
боаќлона, мусолињатомез  ва оромона паси сар ме-
гарданд.
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Дар оилае, ки якдилию њамфикрї њукмрон аст, 
дар он оила фарзандон љисман ва  рўњан солим тар-
бия  ёфта, ба камол мерасанд ва чунин оиларо мета-
вон аз оилањои хушбахт номид.  

Њамдигарфањмї оиларо аз муноќишањои бењу-
да ва вайроншавї эмин дошта, дари хушбахтиро ба 
рўйи навхонадорон боз  мекунад.   

Зиндагие, ки инсон ба сар мебарад, аз ѓаму ѓусса 
холї нест. Нафароне њастанд, ки дар овони кўдакї, 
наврасї ва љавонї падар ё модари худро гум карда, 
аз дидор ва насињатњои онњо мањрум мондаанд. Аз 
мусибат, муноќишаи оилавї, ќарздорї, беманзилї, 
бефарзандї, беморї, гуруснагї, бедонишї, маъюбї 
ва амсоли инњо ранљу азият кашидаанд. Бо вуљуди 
ин онњо аз мушкилоти зиндагї њаргиз нањаросида, 
бо азми ќавї сўйи маќсуд мекўшанд; шукри давру за-
мон ва неъмати њастї намуда, мушкилоти зиндагиро 
бо тањаммул ва сабру тамкин пушти сар менамоянд.

Зеро сабр агарчи талх аст, меваи ширин ба бор 
меоварад. 

Хулоса, дар њама давру замон роњи дуруст барои 
оилањои љавон шукргузорї, дурандешї ва пеш ги-
рифтани сабру тањаммул мебошад.  

Њофизи Шерозї дар ин маврид  фармудааст:

Гўянд, санг лаъл шавад дар маќоми сабр,
Оре, шавад, валек ба хуни љигар шавад.  
 

Бале, на њар фарде метавонад сабру тањаммулро 
пешаи худ намояд, зеро, воќеан њам зери бори  таъ-
наву маломат, беэњтиромию озурдагї на њар инсоне 
метавонад тоб биёрад, аз ин рў мегўянд: «Сабр талх 
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аст, вале меваи ширин ба бор меорад».   
Дар њаёти њар инсон њолатњои шиддати рўњї, 

хашму ѓазаб мушоњида мегардад.  Аммо идора кар-
дани хашму ѓазаб низ роњу усулњои худро дорад. 
Барои ин мо бояд чанд ваќт кўшиш намоем, то 
рафтори худро зери  назорат гирем. Сабабњо ва сар-
чашмаи ѓазабнок шуданро муайян кардан зарур аст. 
Баъди ин оњиста-оњиста он  сабабњоро санљида, роњи 
дурусти њаллашонро бояд љустуљў кард.   

 Fазаб ба асабоният вобаста буда, дар ваќти за-
рурї иљро нашудани ин ё он кору амал дар коргоњ ва 
оила,  муносибати даѓалонаи атрофиён, ноњурматї 
байни волидон ва зану шавњар, тарбияи нодурусти 
фарзандон, бетартибї ва идора карда натавониста-
ни фарзанд, умуман хасташавї ва писанд наомадани 
хислатњои атрофиён сабаби хуруљи он мешавад. 

Хашму ѓазабро њатто аз намуди зоњирии инсон 
ва рафтору муносибати даѓалона, кўтоњбаёнї, танњо 
нишастан, бисёр фикр кардан ва дигар хислатњои  ў 
эњсос намудан мумкин аст. Дар чунин њолати рўњию  
равонї сабаби пайдо шудани хашму ѓазабро пурсон   
шудан  нодуруст аст ва шояд ба оќибати нохуш ова-
рад. 

Аз ин лињоз зан ё мард то пастшавии хашму ѓазаб 
бояд ба якдигар имкон дињанд, сипас бо роњи мас-
лињат масъаларо њаллу фасл намоянд.

Дар бештари мавридњо бахшидани гуноњњои 
якдигар, изњори пушаймонї аз кирдори нодуруст, 
иќрор шудан ба рафтору гуфтори номатлуб, бах-
шиш пурсидан аз волидон ва ё зану шавњар барои ба 
зудї аз байн бурдани хашму ѓазаб таъсири хуб   ме-
расонад. 

Дар њар њолат зану шавњар бояд дар навбати ав-
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вал хуб дарк намоянд, ки дар кадом лањза хашму ѓа-
заб бедор мешавад. Дар њолати пайдо шудани нишо-
нањои ѓазаб ба фурў бурдани он кўшиш намудан ба 
манфиати њар ду љониб аст. Дар муносибат бо якди-
гар ба назар гирифтани хусусиятњои фардии њамди-
гар, ба монанди хислат, миљоз ва дигар хусусиятњои 
равонї хеле муњим аст:

Макун коре, ки пўяд роњи ќањрат,
Зи нокомї кунад дар љом зањрат. 

      
Хашму ѓазаб аќлро тира намуда, њаяљону эњсосро 

боло мебарад. Агарчи хашму ѓазаб зиёд тўл наме-
кашад, вале дар њамин муддати кўтоњ метавонад са-
баби коре шавад, ки инсон аз он тамоми умр афсўс 
бихўрад. Аз ин рў инсони комил њаргиз дар лањзаи 
хашму ѓазаб барои анљоми коре даст намезанад.

Ањмади Дониш дар ин маврид мефармояд: 
«Билљумла то ѓазаб ва шањват мусаххари аќл на-
бошад (яъне то ѓазаб ва шањват ба аќл мутеъ на-
бошанд), адл сурат набандад ва адл аз камоли аќл 
хезад».  Хашму ѓазаби зану шавњар аз бењурматї, но-
писандї, такаббуру њавобаландї ва амсоли инњо ба  
миён меояд, ки  инсонро ба њолати њаяљони рўњї  ме-
орад. Табиист, ки дар чунин њолат инсон худро идо-
ра карда наметавонад ва имкон дорад, ки  ба корњои 
ношоям даст занад.  

Аз ин рў шунидани панди бузургон, бањра бур-
дан аз таљрибаи рўзгори онњо,  гўш додан ба њарфи 
падару модар ва ботамкину бомулоњиза будан дар 
ќабули ќарор ва муносибати гарму хушбинона дар 
оила асоси хушбахтї ва хурсандии оила хоњад буд.
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Саволњо
1.Кадом сабабњо боиси ба вуљуд омадани низоъ 

дар оила мегардад?
2.Чаро инсон асабї мешавад?
3.Оё инсон метавонад дар њолати хашму ѓазаб ќа-

рори дуруст ќабул намояд?
4.Шумо њолатњоеро медонед, ки одамон дар њо-

лати хашму ѓазаб ба корњои ношоям даст зада, сипас 
пушаймон шудаанд?

5.Чаро сабрро талху меваи онро ширин мегўянд?
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ФАСЛИ VI. ОИЛА ВА ТАРБИЯИ ФАРЗАНД

§22. ТАВАЛЛУДИ ФАРЗАНД ВА ФАРОЊАМ 
ОВАРДАНИ ШАРОИТ БАРОИ РУШДИ КЎДАК

Њар як падару модар орзуи фарзанддор шуданро 
дорад, зеро фарзанд ширинтарин меваи умри 
инсон, нишоне аз падару модар ва давомдињандаи 
насл мебошад. Таваллуди фарзанд  дар оила боиси 
шодмонии падару модар ва хешу аќрабо мегардад. 
Фарзандро гули умеди волидон мегўянд. Аз ин рў 
падару модар шудан бахти бузургест. Мавлоно 
Абдуррањмони Љомї дар ин бора хеле хуб мефармояд:

Њељ неъмат бењтар аз фарзанд нест,
Љуз ба љон фарзандро пайванд нест.
Њосил аз фарзанд бошад коми мард,
Зинда аз фарзанд монад номи мард.

Хабари таваллуди тифлро шунида, шодиёна  
додан одати ќадими мардуми мост. Маънои он  
чунин аст, ки аз ба дунё омадани тифл тамоми хешу 
аќрабо хурсанд буда, орзу доранд, ки чунин шодию 
фарањ ва бахту саодат насиби њар хонадон  гардад.

Оила аввалин маконест, ки шахсияти кўдак дар 
он инкишоф ёфта тарбия мегирад. Њар гуна беназмї 
ва мушкилињои ахлоќї дар оила бевосита ва бавосита 
дар рафти тарбияи кўдак таъсири манфї мегузорад, 
зеро «кўдакон мисли оина њама чизи дидаашонро 
ќабул карда, инъикос менамоянд». Тадќиќоти яке 
аз равоншиносони машњури рус Л. Б. Шнайдер, ки 
дар мавриди оила ва муносибатњои оилавї асарњои 
пурарзише таълиф намудааст, собит менамояд, 
ки «њатто дар батни модар љанин ба ѓамхорї ниёз 
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дорад». Модар баъзан љунбидани љанинро эњсос 
карда, «барояш њаво намерасад», «магар сайру гашт 
мехоњад» гуфта, бо љанин «муошират» мекунад. 
Бояд ќайд кард, ки «љанин нисбат ба садоњои баланд 
садоњои пастро бењтар дарк мекунад. Бинобар ин 
љанин ба суханони ороми мењрангези модар гўш 
медињад ва вобаста ба њолати рўњии модар ўро низ 
њамин хел њолат фаро мегирад. Агар модар дар 
њолати тарсу ѓаму андуњ ќарор дошта бошад, пас ин 
ба рушди љанин бетаъсир намемонад».  

Кўдакон дар синну соли гуногун талаботи 
гуногун пайдо мекунанд. Агар талаботи онњо 
мавриди диќќати волидон ќарор нагирад, мумкин 
аст дар рафти њаёт дар рафтори онњо мушкилот 
мушоњида гардад.

Фарзанди инсон, ки њамчун љисми заиф ба дунё 
меояд ва њанўз мустаќилият ба даст наовардааст, 
ба тарбияю оѓўши гарми модар, мењру шафќат ва 
навозиш ниёз дорад. Тифл одат, рафтор, феълу 
атвор ва хислатњоро тавассути шир ва мењри модар 
аз худ мекунад. Њамин тавр, ба тарбияи кўдак аз 
нахустин рўзњои тавлиди ў машѓул шудан зарур аст. 
Баъди тавлид рафтори кўдак дар асоси рефлексњои 
ѓайришартї (макидан, доштан, худмуњофизатї ва ѓ.) 
ба низом меояд.

Тифл бе ёрии калонсолон ягон талаботи худро 
ќонеъ карда наметавонад. Аз ин рў ќонеъ кунонидани 
талаботи кўдак ва рушди ў дар рафти муносибати ў бо 
калонсолон сурат мегирад ва дар љараёни муошират 
дар кўдак аввалин рефлексњои шартї њосил мешавад. 
Масалан, агар модар ба кўдак аз рўйи рељаи муайян 
хўрок дињаду ўро хобонад, њамин рефлекси шартї 
дар кўдак пайдо мешавад. Яъне баъди сер шудан 
хоњиши хоб рафтан пайдо мекунад. Дар рафти 
муошират бо калонсолон дар кўдакон нишонањои 
инкишоф ёфтани нутќ ба вуљуд меояд. Њамин тавр, 
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дар охири яксолагї кўдак маънои калимањоеро, ки 
ба ќонеъгардонии талаботаш вобаста аст, мефањмад 
ва дар рафти муошират дар  нутќи худ  истифода 
мебарад.

Дар айёми тифлї, кўдакї ва наврасї наќши оила 
ва муносибатњои оилавї дар рушди фарзанд нињоят 
калон аст. Дар сурати мављуд будани муносибатњои 
хуби оилавї љараёни рушди кўдак ба таври бояду 
шояд ба роњ монда мешавад. Мутаассифона, на дар 
њар як оила муносибатњои лозимаро нисбати якдигар 
ва фарзанд мушоњида карда метавонем. Вайрон 
шудани муносибатњои оилавї боиси халалдор 
гардидани рушди кўдакон мешавад. 

Њамин тавр, муносибатњои оилавї дар ташаккули 
рафтор ва шахсияти кўдак наќши бузургро 
мебозанд. Олимон чунин хусусиятњои муайяни 
оиларо, ки ба пайдоиши мушкилињо дар рафтори 
кўдакон мусоидат менамоянд, тадќиќ кардаанд. Дар 
натиљаи тадќиќотњои олими равоншиноси рус Л.С. 
Алексеев намудњои зерини оилањои номусоид ошкор 
гардиданд: низоангезанда, зиддиахлоќї, аз назари 
педагогї салоњиятнадошта ва зиддиљамъиятї.

Масъалаи таъсири оила ба рушди кўдаконро 
мавриди тањќиќ ќарор дода, равоншинос Г. П. 
Бочкарева оилањоро чунин тасниф кардааст: 

1. Оилањо бо муњити номусоиди эмотсионалї, 
ки  дар онњо волидон ба талаботу эњтиёљоти кўдак 
њангоми созгор будани муносибатњо њисси таваљљуњ 
зоњир менамоянд.

2. Оилањо бо муњити  носолими ахлоќї, ки ба 
кўдакон шавќу њавас ва талаботи номатлубро 
мепарваранд ва дар натиља онњо ба њаёти бадахлоќона 
љалб карда мешаванд. 
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Психолог В. Бауренас вазъи рушди кўдаконро 
дар оилањои носолим тањќиќ карда, зуњуроти 
каљрафториро бо чунин вазъиятњои  тарбиявї дар 
оила алоќаманд менамояд: 

1.Мављуд набудани таъсири бошууронаи тарбия 
ба кўдак.

2.Дараљаи баланди фишор ва њатто зўроварї дар 
тарбия. 

3.Аз рўйи тасаввуроти худбинонаи аз будаш зиёд 
бањо додан ба мустаќилии  кўдак.                                     

4.Бенизомию  бетартибї дар тарбия бо сабаби 
носозии волидон.  

Умуман, муњити ињотакарда ва пеш аз њама, 
муносибатњои оилавї ба рушди кўдакон љиддан 
таъсир мерасонад. Агар падару модар дар зењни 
фарзанди худ њамчун риёкор, ваъдахилоф, дурўѓгў, 
фиребгар, бадкор, золим ва бевиќору њазлпеша 
наќш банданд, минбаъд кўдак аз онњо дарси дуруст 
намеомўзад. Бахусус, агар волидон дар њузури кўдак 
ба амалњои бад даст зада, ўро њам ба ин корњо љалб 
кунанд, онњо бовариву эътимоди кўдакро нисбат ба 
худ ба пуррагї барбод медињанд. 

Њодисањои хушу зебои муњити атроф мисли њама 
кас ба кўдак њам хуш менамояд, аммо њодисањои 
нохуш ба ў таъсири манфї мегузорад. Бинобар ин 
кўдак, ки бо њодисањои атроф муносибати доимї 
дорад, завќманд ва ё ошуфтањол шуданаш мумкин 
аст. Кўдак ба њар кору њодиса њамроњ шуда, бо узвњои 
нозуки биної ва шунавоияш барои худ маълумоти 
нав мегирад. Кўдак бо ин роњ њар чизи дида ва 
шунидаашро тањлил карда, маълумоти навро дар 
хотирааш љой мекунад. 

Њамин  тавр, ахборе, ки пайваста ба хотираи 
кўдак роњ меёбад, дар оянда дар ташаккули шахсияти 
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ў наќш баста, аз тарафи дигар, рафтору кирдори ўро 
муайян ва ба самти мусбат ё манфї равона мекунад. 
Набояд фаромўш кард, ки кўдак њама ваќт рафтори 
ањли оилаашонро назорат мекунад ва дидаву 
шунидаашро аз рўйи фањмиши худ бањо медињад. 
Пас, ањли оила њар гунае, ки тарбия ёфтани кўдакро 
мехоста бошад, бояд худашон њамон гуна рафтор 
кунанд. Хулоса, равиши њаёт дар муњити оилавї ба 
њаёти ояндаи кўдак алоќамандии зич дорад.

Муносибатњои оилавї ба рушди кўдак таъсири 
бузург мерасонанд. Муњити носолим, низоангез ва 
пуршиддат дар оянда кўдакро асабонї, гирёнчак, 
якраву бадхашм мегардонад. Мухолифат, одатан, 
ба кўдак осебњои рўњї расонида, боиси рафтори 
ношоистаи кўдак мегардад.

Агар волидон хоњиши онро дошта бошанд, ки 
фарзандашон боодоб ва хушгуфтору хушрафтор 
бошад, мебояд худашон намунаи ибрат шаванд. 
Рафтору гуфтори волидон бояд њамеша рост ва 
холї аз дурўѓ бошад. Агар нахоњем, ки фарзанди 
мо суханони ќабењ ба забон орад, бояд њељ гоњ дар 
њузураш сухани ќабењ нагўем, то ки дар хотираи ў 
њарфњои нохуб асло сабт наёбад. Агар хоњем, ки 
фарзандамон баномусу шарафманд   ва ростќавлу 
боиффат бошад, чунин муњити муносибро бояд дар 
оилаи худ барќарор намоем.

Волидон бо рафтору кирдори худ бояд намунаи 
ибрат шаванд. Кўдак ба кору гуфтори калонсолон 
диќќат дода, онњоро меомўзад ва ба онњо таќлид 
мекунад. Пеш аз њама фарзанд ба волидони худ 
таќлид мекунад. Волидон он ваќт дар тарбияи 
фарзанд муваффаќ мешаванд, ки агар дар миёнашон 
иттињод ва иттифоќ вуљуд дошта бошад ва дар ин 
раванд бо њам њамкорї намоянд.
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Саволњо
1.Ѓамхории волидон нисбати фарзанд чї гуна 

оѓоз мегардад?
2.Муносибатњои оилавї ба фарзанд чї таъсир 

расонида метавонанд ? 
3.Чї тавр нутќи кўдакро инкишоф додан бењтар 

аст?
4.Таъсири муњити иљтимої ба рушди фарзанд чї 

гуна зоњир мегардад?
5. Волидон ба ояндаи фарзанд чї гуна таъсир 

расонида метавонанд?

§23. ПСИХОЛОГИЯИ КЎДАК ВА 
МУШКИЛОТИ ТАРБИЯ 

 Тарбия замоне муассир ва муваффаќ хоњад буд, 
ки шахсият ва хусусияти психологии кўдак хуб омўх-
та шавад. Дарки дурусти хусусиятњои психологии 
кўдак имкон медињад, ки лаёќат, малакаю истеъдоди 
ўро бењтар шиносем ва мувофиќ ба он усулњои таъ-
лиму тарбияро интихоб ва истифода кунем. 

Аммо мушкилоти асосии тарбияи кўдак ин њис-
сиёти табиї ё нафсонии вай аст, ки ба тарбияи иљти-
мої-ахлоќиаш монеъ мешавад. Ин масъала бисёр 
мураккаб буда, мутаассифона, он дар илм пурра 
мавриди тањќиќ ва тањлил ќарор нагирифтааст. Ин-
сон чун ќоида, барои расидан ба маќсад ва таъмини 
талаботи худ, њамеша роњи сањлу осон ва кўтоњро 
мељўяд. Азбаски мењнат њамеша зањмат ва ма-
шаќќатро таќозо дорад, дар сурати муфт ќонеъ на-
мудани талабот, ба мењнат даст намезанад. Ба таъ-
бири дигар, майли љисм ва талаби нафс бар он аст, 
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ки њарчи зудтар ва бењтар ќонеъ шавад; ба њар чизе, 
ки хилофи ин аст, муќобилият мекунад. Барои ќонеъ 
шудани майлу раѓбат, эњтиёљу талаботи кўдак садњо 
монеа пайдо мешавад. Дер шир додани модар, зуд 
рўйи даст нагирифтан, умуман, њар хел майлу раѓ-
бати пайдошудаи кўдакро дарњол ќонеъ накардан 
боиси хашму ранљиши ў мегардад. Ин њолат чандин 
сол давом карда, чун одати бад чизи муќаррарї ме-
шавад. 

Чунин вазъият то фаро расидани давраи тарби-
яи бихрадона (таќрибан аз 5 солагї сурат мегирад), 
ки «табиати дуюм» низ њисоб шуда, ќувватдињандаи 
нафси љисмонї мебошад ва дар муќобили тарбияи 
маънавї ќарор мегирад. Ба ибораи дигар, кўдак та-
биатан дар худ њељ майлу хоњиши ба касе чизе додан, 
бахшиш кардан надорад. Њатто бозичаи ночизашро 
бебозгашт ба кўдаке нахоњад дод. Ин ќонуни нафсо-
нии ўст.

Аммо инсонеро бояд тарбия кард, ки бар хило-
фи нафси худ бошад. Ба таъбири Рўдакї, бояд ўро 
бар сари нафси худ амир бисозем. Одати танњо аз 
пайи нафси худ рафтанро, ки барои ў табиист, њељ 
набошад то нисф кам намуда, расми саъй кардани 
ўро барои шинохти њаќќи дигарон биомўзем. Ѓайр 
аз осонии кор ва кайфияти худ, барои дигарон, ки 
дар њаќќи ў карданду мекунанд, ташвиш ва зањмате 
бикашад. Чунин рафтор барои ў бояд одат шавад.

Албатта, мењнати худро ба кори фоидаовар ва ба 
нафъи касе равона намудан њамон ваќт характери 
устувор ва доимї гирифта метавонад, ки раванди он 
бисёр осон, мисли як бозии «ќонунияти зебої» анљом 
пазирад ва муњиммаш ин ки вай ба одат табдил ёбад.

Аслан, одат хусусиятњои зерини худро дорад; 
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1. Ба осонї, бе зањмат, муфт таъмин намудани та-
лаботи организм. 

2. Кўшиши бо андаке зањмат ќонеъ намудани та-
лаботи бевоситаи худ.

3. Нињоят, шакли душвортарини одат ин мењнат 
кардан (зањмат кашидан) ба манфиати ќуввањое, ки 
бевосита ба шахс фоида намеоваранд. Онњо одати 
иљтимої буда, аз рўи зарурати ахлоќї, ќарзи инсонї 
ва амри виљдон ба љо оварда мешаванд.

Моњияти шахсро њамчун инсон њамин одату 
хислатњо муайян мекунанд. Чунки сифатњои наљи-
би одамиро дар кўдак тарбия ва одат кунондан кори 
басо душвор буда, тоќат, малака ва мањорати махсус 
талаб мекунад.

Волидон, тарбиятдињандагон ба инкишофи њама-
тарафаи кўдакон бояд диќќати љиддї бидињанд. Дар 
синни навзодї ва кўдакї писарбачањо ва духтарњо 
ќобилияти модарзодии худро инкишоф медињанд. 
Ин раванд нињоят босуръат буда, онро идора ва роњ-
барї намудани калонсолњо зарур аст. Барои он ки 
љараёни мазкур ба самти номатлуб наравад, роњњои 
гуногуни њалли онро љустуљў кардан лозим меояд. 

Дар ин бора яке аз мутафаккирони бузурги ола-
ми илму маърифат Жан Жак Руссо чунин ќайд ме-
кунад: «Дар аввалњои зиндагї, ки њофиза ва ќувваи 
тахайюл њанўз ба кор наяфтодааст, тифл фаќат ба 
чизе диќќат мекунад, ки њавоси ўро мутаассир ме-
кунад. Ва чун мањсусот аввалин масолењи мадракот 
ва донистанињои ўст, агар аз ибтидо онро ба тарти-
би сањењ дар дастраси вай бигзорем, њофизааш одат 
хоњад кард, ки баъдњо ин мањсусотро бо њамон тар-
тиб дар дастраси аќл ќарор бидињад. Њоло, ки кўдак 
фаќат ба мањсусот даќиќ мешавад, дар ибтидо кофї 
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аст робитаи он мањсусотро бо ашёе, ки муљиби эњсос 
шудаанд, ба таври равшан ба ў нишон дињем. Бача 
мехоњад њама чизро даст занад, њаргиз ба кунљковии 
ў мухолифат накунед, зеро ин кунљковї бисёр чизњо-
ро, ки донистани онњо лозим аст, ба вай меомўзад. 

Масалан, ба ў ёд медињад, то гармї, сардї, сахтї, 
нармї, вазнинї ва сабукии љисмњоро эњсос кунад; ё 
бузургї, шакл ва дигар мушаххасоти онро, ки махсус 
аст, бишносад. Барои ин кор тифл нигоњ мекунад, 
даст мемолад, гўш медињад, ба таври хоссе њисси ба-
сриро ба њисси ламсї муќоиса мекунад ва он чиро бо 
ангуштон њис кардааст, ба чашм андоза мегирад».

Дар ин марњилаи инкишофи кўдак ба вай имкони-
яти бозињои мазмундору маќсаднок фароњам овар-
дан лозим аст. Ў аллакай ба иљрои бозињои одита-
рини маќсадноку мазмундор ќобилият дорад. Ашёи 
бозї (бозичањо) бояд сурати њайвонот, асбобњои 
гуногун, тасвири олоти техникї, сохтмон ва ѓайра 
бошанд. Њангоми иљрои онњо (бозињо) ќоида, ун-
сурњои амалиёти мазмундору маќсаднок дар назари 
кўдак љилвагар шаванд. Ў ба чашми худ бинад, бо 
аќли худ санљад, ба њунари дасти худ бањо дињад, та-
факкур ва љањонбиниаш васеъ гардад. Бозичањо, ки 
образњои аёнии ашёњои воќеї њастанд, дар мавриди 
бозї кардан дар шуури кўдак таассуроти воќеї пай-
до карда, бо одат ва малака табдил меёбад, ки ин ба-
рои ташаккули шахсияти кўдак ва ќобилияти эљодии 
ў мадад мерасонад.

Амалиёти «образнок»-и кўдак, бозињои давраи 
томактабї, машќњои одитарини таълимї ва дигар 
њаракатњои аќлонию љисмонї барои ў ањамияти бу-
зурги љамъиятї ва шахсї доранд. Аз тарафи кўдак 
иљро шудани он дар сањнаи њаёт ба «бозї» даро-
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маданро ба хотир меорад. Кўдак бояд бармањал 
малакаи дарк намудани шаклњо, воситањои фаъо-
лияти иљтимоиро аз худ кунад. Ин ба шахс дар ља-
раёни њаёту кори минбаъдааш барои ба сањву хато 
роњ надодан мусоидат мекунад. Ин њолат барои аз 
худ намудани таљрибаи таърихии инсоният моњия-
ти тарбиявї-иљтимої дошта, инсон шахсияти худро 
муайян мекунад. Ин раванд њар ќадар озоду эљодко-
рона, маќсадноку устувор сурат бигирад, њамон ќа-
дар бењтар ва бештар натиљаи дилхоњ медињад. Агар 
баръакс бошад, натиљањо низ номатлуб мешаванд. 

Зимнан бояд таъкид кард, ки чун фарќияти пси-
хикаи кўдакон вобаста ба шароити тарбия рух ме-
дињанд, барои ташаккулу такомули минбаъдаи онњо 
беасар намемонад. Барои минбаъд комилу пурра 
гардонидани он зањмати худи ў ва тарбиятгарон 
лозим меояд. Вале дар бисёр маврид ин нуќсон пур 
нашуда, аз раванди таъсири умумї ва пешравии 
љамъият ќафо мемонад. Ин вазъиятро шартан ба 
эстафета монанд кардан мумкин аст, ки дар њолати 
як лањза аќиб мондан, суръатро суст кардан, аз ди-
гар онро барќарор намудан ва бармањал ба марра 
расидан душвор ва њатто номумкин мешавад.

Дар марњилаи томактабї сабзиши љисмонии 
кўдак бисёр босуръат аст. Аќидаи баробар инкишоф 
ёфтани организм ва психика дуруст нест. Њарчанд 
ки инкишофи онњо бо якдигар вобастагї дорад, вале 
вобаста ба шароити иљтимої, муњити зист, тарзу 
вусъати тарбия яке оќиб ва дигаре пеш рафта мета-
вонад. Равшан аст, ки кўдак њарчи бештар бозињои 
шавќангезу мазмуннок, њаракатњои маќсаднок, му-
шоњидањои маънидор намояд, њамон ќадар тез ва 
пурра инкишоф меёбад. Як хусусияти нињоят муњим-
ми психологияи кўдакро таъкид намудан махсус за-
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рур аст.
Дар мавридњои ранљиши кўдак аз ду чиз эњтиёт 

шудан лозим аст; якум ўро тарсондан, шарм дорон-
дан, танќиду мазаммат намудан ва дуюм ба навозиш 
даромадан, бўсидан, сила кардан, таърифи бардурўѓ 
намудан. Дар мавриди якум кўдак озурда ва дилши-
каста шуда, ба њолати боз њам бадтаре дучор меояд, 
маъюсу ноумед, оќибат тарсончаку беѓайрат шуда, 
минбаъд дар мушкилоти зиндагї рўњан зудшикан 
мешавад. Дар њолати дуюм эркаю нозук, худписанд 
ва маѓруру инљиќ мешавад, то андозае мустаќилия-
ти худро гум мекунад. Бинобар ин њангоми ранљиш 
(дар мушкилоти дигар низ) ба кўдак, наврас, навља-
вон имкон додан лозим аст, ки мустаќилона аз вазъ-
ияти ногувор барояд, барои рафъи он кўшиш кунад.

Кўдак њамеша ба колонсолон; падару модар, ба-
чањои кўча пайравї ё таќлид мекунад. Пас ба ў на-
мунаи бад ё ибрати бад нишон додан лозим нест. 
Баръакс, дар амал намунањои хуби ахлоќї ва кориро 
дар пеши назари ў љилвагар сохтан зурур аст. Ў бояд 
равшан бинад, ки кадом рафторњо ва кирдорњо ху-
банду аз тарафи калонсолон бањои мусбат мегиранд 
ва кадом љињатњо манфї ва зарарноку бефоидаанд. 

Кўдакон дар раванди таълим њангоми азхудкунии 
дониш, мањорат ва малака дучори мушкилї меша-
ванд, зеро то ин замон онњо бештар ба бозї машѓул 
буданд ва акнун маљбуранд, ки тањсил намоянд. Ал-
батта, дар ќиёс ба бозї тањсил мушкилтар буда, сар-
фи ќувваи иродавиро бештар талаб менамояд. Онњо 
аз навиштан ва хондан дида бештар ба суњбат кар-
дан майл доранд. Дар љараёни навиштан онњо тез 
хаста мешаванд. Кўдакон баробари ворид шудан ба 
мактаб имкони озодона муошират кардан ва амал 
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карданро аз даст медињанд, зеро онњо маљбуранд, ки 
тартиботи муќаррарнамудаи муассисаи таълимиро 
риоя кунанд. Талаби омўзгорон ва хоњиши њамсин-
фонашонро иљро ва эњтиром намоянд. 

Барои наврасон синни 9-12 солагї давраи ин-
тихоби идеал буда, дар ин давра онњо мехоњанд ба 
касе монанд шаванд. Аз ин рў онњо ќањрамони худро 
интихоб намуда, ба ў таќлид мекунанд ва бо амалу 
рафтори худ мехоњанд мавриди таваљљуњи атрофиён 
бошанд. Дар ин њолат аз тарафи калонсолон маври-
ди сарзанишу маломат ќарор ёфтани кўдакон боиси 
коњиш ёфтани завќ ва худбањодињии онњо мешавад. 

Кўдакон њар ќадар бузургтар шаванд, ба њамон 
андоза барои волидайн азизтар мегарданд. Аз ин рў 
чунин муњаббату дўстдорї гоњо боиси он мешавад, 
ки волидайн баъзе камбудињои љиддии фарзандонро 
нодида мегиранд ва ё онро сарфи назар менамоянд. 
Ин шеваи рафтор муљиби дар хислат ва рафтори 
кўдакон рушд намудани камбудињое, аз ќабили 
худписандї, саркашї, бемасъулиятї ва монанди 
инњо мешавад. Вобаста ба ин волидайнро зарур аст, 
ки ба њар як амали неку бади кўдак таваљљуњ наму-
да, барои ба роњи рост њидоят кардани ў бо лањн ва 
шеваи хоссе, ки метавонад ба ў таъсир гузорад, мас-
лињат дињанд. Маслињат ва насињат бояд тарзе сурат 
бигирад, ки њисси кунљковии кўдакро бедор кунад 
ва ўро барои фикр кардан тањрик бидињад. Њар мас-
лињату машварат ва таъкиду супорише, ки аз тарафи 
калонсолон дода мешавад, бояд иљрои он назорат 
карда шавад, то маълум гардад, ки ба кадом андоза 
онњо ба сухани шумо гўш додаанд ва роњи дурустро 
интихоб кардаанд. Чунин шеваи рафтор барои дар 
кўдакон тарбия ва рушд ёфтани њисси масъулият ва 
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мустаќилияташон мусоидат мекунад. 
Кўдак наметавонад њар чизеро, ки мешунавад ва 

мебинад, ба таври том ќабул кунад, балки онро бояд 
дар мизони аќл баркашад ва чигунагиашро дарёбад. 
Неку бадро аз њам фарќ карда тавонад ва ба њоди-
саю воќеањо аз назари тањлилї бањо доданро омўзад. 
Хеле зарур аст, ки дар кўдакон ба ќувваи худ боварї 
доштанро тарбия намоем, яъне онњо кўшиш кунанд, 
ки мушкилоти бамиёномадаро мустаќилона њаллу 
фасл намоянд ва танњо дар сурате ба калонсолон 
мурољиат кунанд, ки нуќси худро мутаваљљењ шуда 
бошанд. Бояд кўдак пай барад, ки њарчи ба ў меомў-
занд, дар нињояти кор ба фоидаи ў анљом хоњад ёфт 
ва ё бар зарари ў. Њамчунин ў бояд дарк кунад, ки ба 
њама чиз кўр-кўрона таќлид ва пайравї набояд кард, 
балки ба њар њодисаю воќеа ва амалу беамалї наза-
ри худро бояд дошт. Чунин амал мустаќилиятро дар 
кўдак ташаккул дода, ўро ба ташаббускорию наво-
варї њавасманд месозад. 

Дар сурате, ки кўдак мехоњад ба суњбат њамроњ 
шавад, кўшиш кунед, ки ба он монеъ нашавед. 
Баръакс, бояд ўро бештар ба суњбат љалб намуда, 
имкон бидињед, то ў назари худро атрофи ин ё он 
масъала иброз кунад, аз суол додан ва љавоб гуфтан 
шарм надорад. Бољуръат ва дар баёни аќидааш усту-
вор бошад. Бо кўдакон бояд бо лањни ором ва љид-
дию мувофиќ ба синну соли онњо суњбат кард. На-
бояд њељ гоњ ба содагии онњо хандид ва онњоро дар 
хиљолат гузошт. Зеро чунин амал мустаќилият ва 
ташаббусро дар кўдакон мањв карда, онњоро шар-
мгин ва бељуръат менамояд.

Барои инкишоф додани завќи бадеї ва эстетикии 
кўдак бояд бештар дар атрофи масъалањои мавриди 
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назари ў суњбат биороем. Суњбат бояд љолибу завќо-
вар ва содаю фањмо бошад, на мушкилу дилгирку-
нанда. Њангоми бањсу талош онњоро барои ба эњсо-
сот дода нашудан талќин бояд кард. 

Вобаста ба таѓйироти физиологї таѓйироти пси-
хологї низ дар рафтору гуфтор ва андешаи кўдакон 
ба амал меояд. Яъне дар синну соли муайян кўдакон 
ба худ хислату хусусиятњои муайянро мегиранд, ки 
сари ваќт дарк намудани он барои интихоби роњу 
равиши дурусти тарбия мусоидат мекунад.

Волидайн бояд кўшиш кунанд, ки аз хурдсолї ба 
кўдакон њунарњои гуногунро, ки дар њаёти минбаъда 
ба кор меоянд, омўзонанд. Тарбияи мењнатии кўда-
кон мањз дар муњити оила оѓоз шуда, њисси мењнат-
дўстї, њунаромўзї, сарфаю  сариштакории онњо бо 
ибрати неки падару модар ва маслињату насињати 
онњо ташаккул ёфта, минбаъд батадриљ дар љомеа 
рушд мекунад.

Унсурулмаолии Кайковус дар ин хусус чунин ме-
гўяд: «Пас бояд, ки њар чї омўхтанї бошад аз фаз-
лу њунар, фарзандро биомўзї, то њаќќи падариву 
шафќати падарон ба љой оварда бошї, ки аз њаво-
диси олам эмин натавон буд ва тавонист донист, ки 
бар сари мардумон чї гузарад. Њар њунареву фазле 
рўзе ба кор ояд. Пас дар фазлу њунар омўхтан таќсир 
набояд кардан».

Ба њамин тариќ, метавон хулоса кард, ки яке аз 
омили муњимтарин дар тарбияи кўдак шинохти ўст. 
То замоне ки мо хусусиятњои психологии кўдакро 
хуб аз худ накунем, наметавонем дар тарбияи ў ба 
таври дилхоњ муваффаќ бошем. Тарбияи кўдак аз 
мураббї, падару модар малакаву мањорати зиёд та-
лаб мекунад ва њар андозае, ки мо онро огоњона ва 
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њунармандона иљро кунем, ба њамон андоза муваф-
фаќ хоњем буд.

Волидайн вазифадоранд, ки ба фарзандон асосњои 
тарбияи оилавї, одобу рафтори оиладорї, муоши-
рат, мењмондорию мењмоннавозї, њурмату эњтиро-
ми якдигар, сабру тањаммул ва дигар нозукињои ња-
ёти оилавиро биомўзонанд. Зеро ин њама дар њаёти 
минбаъдаи онњо, њангоми барпо намудани муноси-
батњои оилавї, тарбияи фарзанд ва пешбурди њаёти 
мустаќилона кумак хоњад кард. 

Савол ва супориш
1.Зарурати таълим ва тарбияи кўдакро шарњ 

дињед.
2.Таъсири њавасмандкунї ба раванди таълим ва 

тарбия чї гуна   аст?   
3.Ба  фарзанд чї гуна бояд танбењ дод?
4.Наќши худбањодињї дар рушди кўдак чї гуна 

аст?
5.Тарсонидан ва оќибатњои онро шарњ дињед.

§24. АЊАМИЯТИ ТАЪЛИМУ ТАРБИЯ ДАР 
ТАШАККУЛИ ТАФАККУР ВА ШАХСИЯТИ 

КЎДАК

Таълим ва тарбияи кўдак њељ гоњ барваќт нест. 
Рўњу равони тифл монанд ба навори суратгирист, 
покизаву дастнозада, њар гуна таассурот дар он ба 
таври њамеша наќш мебандад. Аз ин рў агар воли-
дон ё омўзгор ин нуктаро ба инобат нагиранд ва аз 
рўзњои нахуст ба тарбияи тифл машѓул нашаванд, 
бузургтарин имконро аз даст медињанд.
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Мир Сайид Алии Њамадонї дар ин маврид чу-
нин менависад: «Фарзандонро аз хурдї њусни ахлоќ 
таълим кунанд ва ба зинати дунё нафиребанд. Чун 
тифлро аз аввал бад-ин тартиб тарбият кунанд, ваќ-
те ба њадди балоѓат расад, баракати он ба зоњиру 
ботини ў зуњур кунад. Агар њамчунин кардї, наљот 
ёфтї ва њам халќро наљот додї…».

Дар тарбияи тифл ќоидаи муњимме њаст, ки набо-
яд фаромўш шавад. Кўдакро  бояд як  нафар ё њама 
бо як усул тарбия кунанд. Хатои бузург аст агар дар 
оила њама ба тарбияи тифл бо усулњои гуногун даст 
зананд. Ин дар тарбияи кўдак мушкилї эљод меку-
над. Њар кас ба кўдак таъсири хос мерасонад, ки аз 
якдигар тафовут дорад. 

Баъзе волидон ба тарбияи кўдак ањамият наме-
дињанд. Онњо гумон мекунанд, ки кўдак дар ин давра 
монанд ба бозича аст, яъне лўхтак асту њар кас мета-
вонад ўро ба даст гирад, бозї кунад. 

Тифлро кї бояд тарбия кунад, падар ё модар? 
Маълум аст, ки дар тарбияи кўдак модар нисбат ба 
падар имконоти бештар дорад. Танњо модар мета-
вонад дар рўзњои нахустин тифлро ором кунад, зеро  
оњанги рўњи модар бо оњанги рўњи навзод њамвазн 
аст. Падар дар ин айёми зиндагї метавонад танњо 
ба модар ёрї расонад. Баъдтар дар зиндагии кўдак 
замоне фаро мерасад, ки ба таъсиру нуфузи падар 
ниёз ба миён меояд, вале на дар давраи тифлї. Ња-
мин тавр, устоди аввал модар, устоди дуюм падар ва 
устоди сеюм омўзгор аст.

Дар љараёни таълим ва тарбияи кўдак се усулро 
истифода бурдан мумкин аст: авторитарї (тавассу-
ти зўрї ва тарсонидан), демократї (тавассути мењру 
дўстї) ва либералї (бепарвої). Њар яке аз ин усулњо 
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натиљаи гуногун медињад. Оќибати усули автори-
тарї кўдакро ба ѓулом табдил додан аст. Кўдак тар-
сончак, сархам ва хушомадгў ба воя мерасад, вале 
дар сурати ќањру ѓазаб метавонад, ки волидонашро 
лату кўб намояд. Дар усули либералї кўдак бетар-
бия, беилму бењунар мемонад. Ба воситаи усули де-
мократї кўдак бомењру муњаббат, мустаќил ва содиќ 
тарбия меёбад. Умуман, бо усули авторитарї аз кўдак 
ѓулому бо усули демократї аз кўдак шоњро тарбия на-
мудан мумкин аст. 

Њар усулеро, ки шумо дар таълиму тарбияи кўдак 
истифода мебаред, набояд бењадаф бошад. Вагарна 
њама зиндагии вай бемаќсад мешавад. 

Оѓози зиндагї барои одам нисбат ба бахши оян-
дааш муњимтар аст, зеро пайроњае, ки вай њама умр аз 
он меравад, мањз дар кўдакї сохта мешавад. Роњњо-
ро омўзгор барои кўдак месозад. Агар роњ сохта на-
шавад ва омўзгор вазифаашро иљро накунад, дар ка-
лонсолї ўро душворињои зиёд пеш меояд. Омўзиш 
дар оила, дар мактаб ва дар донишгоњ барои шахс 
бисёр муњим аст.

Дар сурати якравї  ё гиря кардани кўдак бояд 
ба ў ширинї ва ё чизи писандидаашро ваъда дињед, 
мењрубонию дастгирї кунед. Агар навозишу  мењру-
бонї натиља  надињад, пас сарзаниш бояд кард. Сар-
заниш бояд кўтоњ бошад ва аз оњанги овозу лањни 
сухан ошкор шавад. Сарзаниш набояд тунд ва бад-
хашмона бошад. Оњанги хоссе даркор аст, то кўдак 
зуд дарёбад, ки ўро сарзаниш мекунанд. Усули ноду-
русти тарбия тарсонидани кўдак аз чизњои вањман-
гез аст, ки волидон истифода мекунанд. Агар ў гиря 
кунад, ўро бо љину париву албастиву чизњое ба ин 
монанд метарсонанд. Ин аз бадтарин амалњоест, ки 
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дар тарбияи кўдак раво медонанд. Зеро чунин тарс-
дињињо ба рўњи кўдак таъсири манфї гузошта, рушди 
сифатњои шуљоатнокї ва далерии ўро бозмедорад.

Хуб мешуд, ки ба кўдак афсонањои дар бораи 
љину парї наќл накунем. Онњо ба кўдак таъсири 
манфї мерасонанд. 

Барои ташаккули тафаккури кўдак бояд бештар 
аз бозича ва бозињои конструктивї истифода кард. 
Бигузор кўдак дар асоси наќша аз њар гуна маводди 
гуногун  (секунља, чоркунља, сутунча ва ѓайра) шак-
ли биноро бисозад. Хуб мешавад, ки кўдак шарти 
бозиро наѓз аз худ карда, бештар ба бозињои муам-
могї, ки ќобилияти фикрии ўро инкишоф медињанд, 
машѓул шавад. Масалан, вобаста ба шакл ва ранг 
сохтани ашё ё бино барои кўдак машѓулияти њам му-
фид ва њам басо шавќовар аст.

Бозичањои писаронаро набояд ба духтарњо дод 
ва баръакс. Агар писарњо бо бозичањои духтарона 
одат намоянд, аќлашон ба самти дигар рушд меку-
над, духтарон низ инчунин. Писарон ва духтарон 
бояд бозичањои хосси худро дошта бошанд.

Барои бо њамсолонаш бозї кардани кўдак ваќти 
муайянро људо бояд кард. Волидон бояд муайян ку-
нанд, ки кўдакашон чанд муддат ва бо кадом њам-
солонаш бозї намояд, зеро љамъияти њамсолонаш 
барои ояндаи кўдак таъсири љиддї мерасонад. Бо 
њамсолони бадрафтору бадгуфтор њамроњ бозї кар-
дани кўдак боиси пайдо шудани хислатњои ман-
фї мешавад. Чунонки мегўянд: «Бо моњ шинї, моњ 
шавї, бо дег шинї, сиёњ шавї». 

Волидон набояд фаромўш кунанд, ки таълиму 
тарбия дар мактаб бе таълиму тарбия дар хона сама-
ри хуб намедињад. Бисёр волидон ба таълиму тарбия 
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камтар диќќат медињанд ва гумон мекунанд, ки ин 
танњо вазифаи мактаб аст. Њол он ки таълиму тар-
бияи хуб дар  хона минбаъд барои таълиму тарбияи 
кўдак дар мактаб заминаи боэътимод мегузорад ва 
барои рушду такомули тафаккури ў хеле муњим аст.

Равоншиносон исбот кардаанд, ки барои рушди 
ягон хусусияти равонии кўдак њар як давраи синну 
сол мусоидат мекунад. Масалан, барои кўдакони 
синну соли томактабї рушди нутќ ва забономўзї 
мувофиќ аст. Дар сурати дуруст ба роњ мондани ља-
раёни таълиму тарбия дар кўдакон имконияти то 5 
забони хориљиро аз худ кардан пайдо мешавад. Ин 
корро бо забонњои гуногуни хориљї тавассути намо-
ишномањои хурди ба завќи кўдак мувофиќ метавон 
ташкил кард.

Дар баробари рушди босуръати нутќ дар кўда-
кони синну соли томактабї хусусияти кунљковї ва 
шавќу завќ барои дарки олами атроф бештар меша-
вад. Барои дар бораи олами атроф бештар маълумот 
пайдо кардан кўдакон бо саволи «Чаро?» ба воли-
донашон мурољиат мекунанд. Ба мисли «Чаро барф 
меборад?», «Чаро барф сафед аст?» ва монанди ин. 
Дар ин њолат ба волидон зарур аст, ки ба саволњои 
бешумори кўдакон эътибор дода, аз рўйи фањмиш 
ва љањонбинии онњо љавоби мувофиќ дињанд. Афсўс, 
ки дар бисёр оилањои серфарзанд, волидон аз кору 
ташвишњои бисёри зиндагї на њама ваќт имкон пай-
до мекунанд, ки ба саволњои бешумори кўдак љаво-
би зарурї бидињанд. Њатто баъзан барои саволњои 
бисёру нољо додаашон ўро сарзаниш њам мекунанд. 
Чунин рафтори волидон метавонад боиси нобуд гар-
дидани њисси кунљковї ва бозмондани рушди тафак-
кури кўдак гардад. 

Дар љараёни таълиму тарбия дар оила ва мактаб 
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имконияти зиёди рушди шахсияти кўдакон пайдо 
мегардад. Онњо тавассути тањсили муваффаќона дар 
мактаб тадриљан мустаќилона ба омўзиши асарњои 
афсонавї ва дар синфњои болотар – 5-7 ба хондани 
асарњои саргузаштї завќ пайдо карда, љањонбинии 
худро васеъ мекунанд. 

Дар рафти таълиму тарбия барои рушди шахсият 
ва тафаккури кўдак боз зарур аст, ки волидон ва 
омўзгорон ба онњо чунин саволњое бидињанд, ки 
кўдакро ба фикр маљбур созад. Масалан,  саволи 
«Абўабдулло Рўдакї ќасидаи «Шикоят аз пирї»-ро 
кай навиштааст?» аз кўдак чандон фикру мулоњи-
заро таќозо намекунад.  Вале саволи «Чаро Абўаб-
дулло Рўдакї асари «Шикоят аз пирї»-ро навишт?» 
кўдакро маљбур месозад, ки оид ба ин масъала фикр 
карда, аќидаи худро баён  созад ва мањорати фикр-
рониашро ташаккул бидињад.

Бояд гуфт, ки бархе аз кўдакон имконияти муњо-
кимаронї карданро доранд ва бархе надоранд. Вале 
мањорати муњокимаронї кардан дар ояндаи онњо 
зарур мешавад. Ин ќобилияти муњимми шахсиятро 
метавон тавассути пурсишу посух ташаккул дод. Ба 
мисли: агар ин бояд чунин бошад, чаро бояд чунин 
бошад; ва агар набояд чунин бошад, чаро набояд чу-
нин бошад ва ѓ. Агар кўдак бигўяд, ки «Ин дуруст 
аст» бояд пурсид, ки «Чаро дуруст аст?» ва агар гўяд, 
ки «Нодуруст аст», бояд пурсид, ки «Чаро нодуруст 
аст?».

 Омўзгор ва волидон бояд зинаи инкишофи 
тафаккури кўдакро донанд ва тавассути саволи 
«Чаро?», ки њамеша дар нўги забонашон аст, мањора-
ти фикрронии кўдакро инкишоф дињанд. Њар кўда-
ке, ки ќобилияти  муњокимарониаш хуб аст, ояндааш 
дурахшон хоњад буд.
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Саволњо
1.Кї ва кадом ваќт бояд кўдакро тарбия намояд?
2.Чї тавр рушди кўдакро тезонидан мумкин аст? 
3.Ба саволњои кўдак љавоб додан чї моњият до-

рад?
4.Тафаккури кўдакро чї гуна инкишоф додан 

мумкин аст?
5.Беањамиятї дар таълим ва тарбияи фарзанд чї 

оќибатњо дорад?
6.Оё тарбия ба синну сол алоќаманд аст?
7.Барои инкишофи нутќи кўдак кадом амалњоро 

бояд иљро намуд?

§25. ЊУЌУЌ ВА УЊДАДОРИЊОИ ПАДАРУ МО-
ДАР ДАР ТАЪЛИМУ ТАРБИЯИ ФАРЗАНД

Фарзанд неъмати бебањо, нишоне аз падару мо-
дар, давомдињандаи насл ва ояндаи чамъият мебо-
шад. Аз ин рў тарбияи фарзанд  муќаддастарин ва-
зифаи падару модар аст. Волидон дар назди љомеа 
барои тарбияи фарзандони бомаърифат, ватандўст 
ва дорои ифтихори баланди миллї масъуланд. Ќо-
нуни  Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» масъу-
лият ва вазифањои асосии волидонро дар таълиму 
тарбияи фарзанд ба таври  мушаххас муайян намуда, 
барои мустањкам гардидани робитаи оила, муасси-
саи таълимї ва ањли љомеа заминањои хуби њуќуќиро 
фароњам овард.   

 Дар мавзўи тарбияи фарзанд адибону мутафак-
кирони форсу тољик асарњои зиёде эљод кардаанд. 
Њанўз пеш аз ислом аќидањои ахлоќї дар китобњои 
«Авесто», «Пирўзнома»-и Бузургмењр, «Пандно-
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ма»-и Анўшервон дар шакли панду насињат баён 
шудаанд. Аќидањои пандуахлоќї баъд аз истилои 
арабњо ва љорї гардидани дини ислом дар асарњои 
«Адаб-ал-кабир ва адаб-ас-саѓир»-и Ибни Муќаф-
фаъ, «Тањзиб-ул-ахлоќ»-и Ибни Мискавейњ, «Ќобус-
нома»-и Унсурулмаолии Кайковус, «Китоб-ул-
ахлоќ»-и Абўалї ибни Сино, «Ахлоќи Носирї»-и 
Насируддини Тўсї, «Ахлоќи Љалолї»-и Љалолидди-
ни Давонї, «Кимиёи саодат»-и Муњаммад Ѓазолї, 
«Ахлоќи Муњсинї»-и Њусайн Воизи Кошифї хеле 
хуб  баён гардидаанд. Донишмандону адибон  За-
кариёи Розї, Шайх Саъдии Шерозї, Абдуррањмони 
Љомї, Камолиддини Биної, Носири Хусрав, Ањма-
ди Дониш ва бисёр дигарон дар мавзўи одобу ахлоќ 
ва тарбияи фарзанд асарњои пурарзише эљод карда-
анд.

Ба мавзўи одобу ахлоќ ва тарбияи фарзанд гу-
заштагони мо дар њама давру замон диќќату та-
ваљљуњи зиёд додаанд. Мо аз асарњои эљодкардаи 
ниёгон то њоло истифода мекунем ва бањраманд ме-
гардем.

Яке аз нахустин вазифањои падару модар дар наз-
ди фарзанд гузоштани номи нек ба ўст. Ба фарзанд 
номи нек гузоштан масъулияти бузург аст. Бояд хуб 
дарк кард, ки ном дар њаёти инсон ва аъмолу рафто-
ри ў наќши бузурге дорад. Ба фарзанд бояд чунин 
ном гузошт, ки ў дар оянда аз ин ном ифтихор ку-
над. Бинобар ин волидон бояд дар бораи номи гу-
зоштаашон ба фарзандашон маълумоти заруриро 
расонанд ва талќин кунанд, ки онњо сазовори номи 
худ бошанд.  Агар ба фарзанд номи шахсони бу-
зург ва таърихиро ба мисли Исмоил, Сомон, Сино, 
Мўсо, Муњаммад, Иброњим гузорему фарзанд бу-
зург гашта, сазовори он ном нашавад, он гоњ  шаъни 
ин номњоро паст мегардонад. Аз ин рў волидон њар 
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замон бояд ба фарзандашон ин андешаро такрор ба 
такрор  таъкид намоянд. 

Бо гузоштани номи нек тарбияи фарзанд анљом 
намеёбад, балки  љараёни таълим ва тарбияи фар-
занд оѓоз меёбад. Волидон бояд номи гузоштаи фар-
зандонро асоси тарбия ќабул карда, онњоро чунон 
ба воя расонанд, ки сазовори он ном гарданд, шаъну 
шарафи ном ва обрўи волидонро паст накунанд.

Дар ин бора Унсурулмаолии Кайковус дар 
«Ќобуснома» чунин овардааст: «Бидон, эй азизи 
ман, ки агар Худой туро писаре дињад, аввал номи 
хуш бар вай дењ, ки аз љумлаи њаќњои падарон яке ин 
аст...».

Падару модар бояд дар интихоби ном хеле бо-
мулоњиза бошанд, номи зебову шинам ва бомаъни-
ро интихоб намоянд, чунки замоне фарзанд барои 
номи номаќбули худ танњо аз падару модари худ 
домангир мешавад. Њоло њам дар љамъияти мо па-
дару модароне њастанд, ки ба фарзандон номњои 
назарногир, бемаъниву тањќиромез мегузоранд. Ба 
аќидаи онњо агар номи фарзанд назарногир бошад, 
ба онњо «чашми бад» ва офате намерасаду умрашон 
дароз мешавад. Натиљаи њамин хурофотпарастї аст, 
ки то њол бо номњои Сангин, Достак, Теша, Табар, 
Хаскаш, Љорўб, Гундї, Сангинљон, Сангинмоњ, 
Гадо ва монанди инњо дучор мешавем. Хуб мешуд 
дар интихоби ном њам падару модар ва њам падарка-
лону модаркалонњо  хуб андеша кунанд.

Одобу ахлоќи нек, инсонпарварї, мењнатдўстї, 
хоксорї, ватандўстї, хислатњои бењтарини инсони-
анд. Барои бо чунин хислатњо ба воя расонидани 
фарзанд ба волидон лозим меояд, ки мењнату кў-
шиши зиёде сарф кунанд. Оила мактаби аввалин ва 
асоситарини тарбияи фарзанд мебошад ва агар дар 
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ин зина ягон каљравие ба амал ояд, ислоњи он барои 
падару модар ва дар оянда барои омўзгорони мак-
таб њам кори басо душвор мегардад. Дар ин маврид 
шоир чї хуб фармудааст:

Хишти аввал гар нињад меъмор каљ,
To ба охир меравад девор каљ.

Бинобар ин падару модар дар тарбияи фарзанд 
бояд баробар сањм гузошта, аз рўзњои аввал барои 
ба воя расонидани инсони сазовори љомеа кўшиш 
кунанд. Дуруст аст, ки 1-2 соли аввал нигоњубин ва 
тарбияи фарзанд бештар ба зиммаи модар гузошта 
мешавад, аммо дар ин давра падар њам бояд сањми 
худро гузорад. Интизор нашавад, ки кай фарзанд ка-
лон шаваду ба тарбияи ў шурўъ кунад.

Њикоят мекунанд, ки зане ба назди Луќмони Ња-
ким омада мепурсад:

– Ба тарбияи фарзанд аз чандсолагї сар кунам?
Луќмони Њаким мепурсад: 
– Фарзандатон чандваќта шуд?
Модар љавоб медињад: 
– Шашмоња.
– Пас шумо шаш моњ дер кардед, – мегўяд до-

нишманд. 
Ин њикояро падару модарон бояд хуб дар ёд би-

гиранд.
Волидонро лозим аст, ки њар як амали фарзан-

дашонро зери назорат бигиранд. Ба амалу гуфтори 
фарзандашон бањо дода, муносибати худро нисбати 
њар рафтори ношоистаи онњо зоњир кунанд. Пас аз 
ин кўдак пеш аз иљрои амал дар назди худ савол ме-
гузорад, ки «Оё ин кори ман ба волидонам писанд 
меояд ё не?». Њамин тавр, баъди иљрои амал кўдак 
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мехоњад, ки волидонаш ба амали иљрокардаи ў бањо 
дињанд. Дар сурати додани бањои мусбат кўдак чу-
нин меандешад, ки кори хуберо анљом додааст ва 
онро минбаъд њам такрор хоњад кард. 

Агар  амали кўдак ба волидон писанд наояду 
сарзаниш кунанд, кўдак ба хулосае меояд, ки раф-
тори ў кори хуб набудааст ва набояд онро минбаъд 
такрор кунад. Њамин тавр, кўдакон минбаъд њар 
амали содиркардаи худро месанљанд ва шавќманди 
онанд, ки  волидонашон ин рафтори онњоро чї гуна 
ќабул мекунанд.

Умуман, волидонро мебояд њар як амалу гуфтори 
фарзанди худро зери назорат ќарор дињанд. Дар ба-
робари иљрои амали хуб мебояд кўдакро навозишу 
ситоиш карда, суханони рўњбаландкунанда ба мисли 
«Офарин, азизакам, маро хурсанд кардї» гуфтан за-
рур аст. Дар ин маврид набояд хомўш буд. 

Дастгирии волидон дар ин њолат ўро вайрон на-
мекунад, балки кўдак рўњбаланд мешавад. Дастги-
рии кирдору рафтори хуби кўдак аз тарафи калон-
солон монанди об додани навнињол аст. Кўдак дар 
њаќиќат ситоишро хеле дўст медорад ва мекўшад ња-
меша рафтори хуб карда ситоиш ёбад. 

 Дар њолати зуњуроти рафтор ё амали нољои кўдак 
волидон бояд ўро сарзаниш карда, пеши роњи иљрои 
дубораи чунин амалро бигиранд. Њангоме ки кўдак 
рафтори нохуб мекунад, нахуст далел биоваред, ўро 
бовар кунонед, ки  амали нохуб кардааст. 

Њамин тавр, кўдак вобаста ба бањои додаи во-
лидон ба амали худ рафтору гуфтори хубро аз бад 
фарќ мекунад, дар вуљудаш мањорати дарки амали 
хубу бад пайдо шуда, љањонбиниаш васеъ мегардад. 
Масалан, амали дуздї барои кўдакон мазмунан но-
фањмост. Онњо намедонанд, ки дуздї амали хуб аст ё 
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бад? Зеро дар натиљаи дуздї ў соњиби чизе мешавад. 
Дар сурати аз тарафи волидон барои ин амали худ 
сарзаниш шудан кўдак бад будани амали дуздиро ба 
хубї дарк мекунад. Аз ин хотир мегўянд, ки «Кўдак 
имрўз сўзани њамсояро дуздида аз тарафи волидон 
сарзаниш нашуда бошад, пагоњ уштурро медуздад». 

Њангоми сарзаниш набояд ўро лату кўб кард. 
Умуман, кўдакро лату кўб кардан нодуруст аст. Аз 
ин рў барои тарбияи дурусти кўдак аз усулњои дига-
ри таъсиргузор истифода кардан ќобили ќабул аст. 
Масалан, њангоми дидани амали нодурусти кўдак бо 
сурати (ќиёфаи) љиддї бо ў суњбат карда, гуноњашро 
фањмонидан ё ба љойи лату кўб  карда осеби љисмо-
нї расонидан аз усули дигари љазо – чанд даќиќа 
дар кунљи хона рост мондан метавон истифода кард. 
Ин корро тавре бояд иљро кард, ки кўдак ба гуноњаш 
иќрор шавад ва нодурустии амали худро дарк кунад.  
Агар кўдак чор-панљ маротиба амали бад бикунаду 
баъд як маротиба ўро сарзаниш кунем, он гоњ ин сар-
занишњои мо таъсири худро гум мекунанд. Баробари 
њар як амал ва гуфтори бади кўдак бояд волидон ўро 
сарзаниш кунанд ва дар сурати амали хуберо иљро 
карданаш ситоиш намоянд. 

Дар тарбияи фарзандон ибрати падару модар, 
муносибати онњо ба њамдигар, рафтори самимию 
ѓамхоронаи онњо нисбат ба њамдигар таъсири хуб 
мерасонад. 

Фарзанд сол ба сол калон мешавад, мактаб ме-
равад, ба синни наврасї ќадам мегузорад. Вобаста 
ба синну соли онњо падару модарон њам муносиба-
ту рафтори худро нисбат ба онњо таѓйир медињанд. 
Фарзандони наврас ёрдамчии аввалини волидон ме-
гарданд.  

Яке аз вазифањои муњимми дигаре, ки дар наз-
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ди  волидон меистад, ин њунарманд тарбия кардани 
фарзанд аст. Фарзанде, ки соњиби касбу њунар бо-
шад, њељ гоњ хор намешавад. Касб хубию бадї на-
дорад. Соњибони касби одї ва касбњои бузург њама 
баробар шарафманданд. Шарафи инсон аз мењнати 
њалол мебошад. Бењтарин шодмонї ин њаловат ёф-
тан аз дастранљи мењнати худ аст.

Аз њамин сабаб бояд аз хурдсолї дар дили фар-
занд ба мењнату касбу њунар шавќу њавас бедор на-
моем. Зеро мењнат оинаест, ки ќобилияти инсон ва 
сифатњои ахлоќии ўро љилвагар месозад. Њунар зебу 
зинати инсон аст. Бењуда нагуфтаанд:

Њунар омўз, к-аз њунармандї,
Даркушої кунї, на дарбандї.

Касе њунар дошта бошад, соњиби иззату эњтиро-
ми њамагон ќарор мегирад:

Соњибњунаре, ки ботамиз аст,
Дар дидаи мардумон азиз аст.

Дар соњибњунарии инсон падару модар устодони  
нахустин ба њисоб мераванд. Оилањое њастанд, ки як 
њунарро аз насл ба насл идома медињанд ва бо њамон 
байни мардум маъруфу машњур мегарданд. Аз ќаби-
ли заргарї, дўзандагї, дуредгарї, оњангарї, боѓпар-
варї, наќќошї, ошпазї ва ѓайра.

 Њунар хазинаи бебањо ва ганљи бепоён аст, ки 
бањову ченак надорад:

Њунар аз нуќраю тиллою зар бењ,
Њунар аз молу мероси падар бењ.
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Баъзан падару модарон фарзандњояшонро эрка 
тарбия мекунанд, намегузоранд, ки онњо ба корњои 
рўзгор машѓул шаванд. Њангоме ки чунин фарзандон 
оиладор мешаванд, маълум мегардад, ки аз уњдаи 
кори рўзгору рўзгордорї  тамоман намебароянд. Ин 
њол аксар боиси ба амал омадани мољароњои оилавї 
мегардад. Аз ин сабаб волидон бояд аз хурдсолї ба 
фарзандон њунарњои гуногунро, ки дар њаёти оилавї 
ба кор меояд, омўзонанд.

Дар ин хусус Унсурулмаолии Кайковус навишта-
аст: «Пас, бояд ки њар чї омўхтанї бошад аз фаз-
лу њунар, фарзандро биёмўзї, то њаќќи падариву 
шафќати падарон ба љой оварда бошї, ки аз њаво-
диси (њодисањои) олам эмин натавон буд ва тавонист 
донист, ки бар сари мардумон чї гузарад. Њap њу-
нареву фазле рўзе ба кор ояд. Пас дар фазлу њунар 
омўхтан таќсир набояд кардан».

Aгap волидон њунаре дошта бошанд, бояд онро 
ба фарзандони худ низ омўзонанд. Бештари зано-
ни тољик, чун анъана, њунари гулдўзї, тўппидўзї 
ва дигар навъњои либосдўзиро медонанд. Пухту-
пази хўрокњои лазизи миллї, рўбучини хона низ аз 
њунармандии инсон дарак медињад. Истифодаи ду-
русти ашёи рўзгор, дењќонї, нигоњубини чорвои 
хонагї низ њунар аст, ки дар оила меомўзанд. Мар-
дон бошанд баъд аз кори асосї ба сохтан ё тармими 
асбобњои рўзгор машѓуланд. Ба иљрои ин корњо бояд 
фарзандонро низ љалб намоянд, чунки њар як њунару 
касб дар зиндагї ба кор меояд. Шоири љањонгашта 
ва рўзгордида Шайх Саъдии Шерозї дар бораи фо-
идаи њунар навиштааст:

«Њунар чашмаи зоянда аст ва давлати поянда ва 
агар њунарманд аз давлат бияфтад, ѓам набошад, ки 
њунар дар нафси худ давлат аст, њар љо ки равад, ќадр 
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бинад ва бар садр нишинад ва бењунар луќма чинаду 
сахтї бинад».

Мушоњидањо нишон медињанд, ки баъзе волидон 
њангоми дар мактаб тањсил кардани фарзандон ягон 
бор ба даргоњи мактаб намеоянд. Њол он ки мањз дар 
њамин љо онњо ањамияти касбу њунарро аз устодон 
меомўзанду шавќу завќашон боз њам дучанд мегар-
дад. Ба њамин хотир падару модар бояд њамеша оид 
ба ањамияти касбомўзї ва гирифтани маълумот ба 
фарзандон суњбат намоянд, рафти хондани онњоро 
зери назорат бигиранд. Бояд ба мактабу омўзгорон 
алоќаи доимї дошта бошанд, дар бораи рафтору 
тањсили фарзанд суњбат намуда донанд, ки фарзан-
ди онњо бештар ба омўзиши кадом фан ё касб раѓ-
бати зиёд дорад ва барои омўзиши он ёрї расонанд. 
Дар бораи ањамияти дониш шоири бузург Низомии 
Ганљавї бисёр хуб гуфтааст:

Дониш талабу бузургї омўз,
To бењ нигарад рўзат аз рўз...
Љoe, ки бузург боядат буд,
Фарзандии ман надорадат суд...
Гар дил дињї, эй писар, бад-ин панд,
Аз панди падар шавї барўманд.

Аз вазифањои муњимми дигаре, ки дар назди па-
дару модар меистад,  омода кардани фарзанд ба ои-
ладорист. Писарро зан, духтарро ба шавњар додан 
вазифа ва њаваси њар як падару модар аст. Аз ин рў 
бо фарзанд дар хусуси асрори оиладорї, мењру са-
доќат, тарбияи љинсї, тартиби рўзгордорї, муноси-
бати зану шавњар суњбат карда, онњоро ба хонадор-
шавї омода бояд кард.  
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Унсурулмаолии Кайковус дар ин бора чунин 
гуфтааст: «Агар писар болиѓ гашт, бинигар андар 
вай, агар сару салоњ дорад ва ба кадхудоиву зан 
доштан ва рўзбењї машѓул хоњад будан, пас тад-
бири зан хостани вай кун, то он њаќ низ гузорида 
бошї...

Aгap фарзанд духтар бошад, ўро ба доягони масту-
раи некупарвар бисупор ва чун бузург шавад, ба муал-
лима дењ ва чун бузург шуд, њар чи зудтар љањд кун, ки 
ба шавњар дињї...».

Дар чунин њолат волидон масъулияти бештар-
ро бар дўш доранд. Интихоби зану шавњар барои 
фарзанд кори басо мураккаб аст. Чї тавре мардум 
мегўянд, ин «савдои умр» аст ва дар ин кор саросе-
магиву беандешагї нашояд. Падару модарон, ќабл 
аз њама, бояд хоњиши фарзандони худро ба њисоб ги-
ранд. Ба бисёр волидон дучор омадан мумкин аст, 
ки њамаи корро ба анљом расонида, баъд кї будани 
домод ё арўсро ба фарзандон мегўянд. Духтар ё пи-
сар эњтироми падару модарро аз њама боло дониста, 
сухани онњоро рад карда наметавонад ва бо шахси 
дилхоњи онњо оиладор мешавад. Як ќисми чунин ои-
лањо пойдор монанд њам, ќисми бештари онњо дар 
оянда вайрон мешаванд. Дар њар ду њолат њам онњо 
як умр аз падару модарони худ норозї ва домангир 
мемонанд. Сабаби ихтилофњои оилавї ва вайронша-
вии оиларо ба волидони худ нисбат медињанд, чунки 
зану шавњарро барои онњо падару модар интихоб 
карда буданд. 

Аз ин сабаб волидон бояд њатман ба фарзандони 
худ маслињат кунанд, шояд худи онњо шахси дилхоњ 
дошта бошанд. Ба фарзанд муњлати муайяне додан 
лозим аст, ки онњо бо одобу ахлоќ, рафтору амали 
њамсари оянда шинос шаванд ва њатто донанд, ки 
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аз уњдаи кадом касбу њунар мебароянд, баъд фикри 
худро ба падару модар бигўянд.  

Aгap писару духтар бо майлу хоњиши худ оила-
дор шаванд, кўшиш мекунанд, ки тамоми носозию 
ихтилофњои оилавиро мустаќилона њал кунанд ва аз 
падару модари хеш домангир нашаванд. 

Дар ин маврид Унсурулмаолии Кайковус фарму-
дааст: «Пас, агар донї, ки сари кадхудоиву рўзбењї 
надорад, духтари кадхудоёну мусулмононро дар 
бало маяфкан, ки њар ду аз якдигар дар ранљ бошанд. 
Бигузор то чун бузург шавад, чунон ки хоњад кунад 
зиндагонї, то баъд аз марги ту ба њама њол чунон 
тавонад буд, ки фиристода бошад...

Ba аммо домоди некурўй гузин (интихоб кун) ва 
духтар ба марди зиштрўй мадењ, ки дил бар шўйи 
зиштрўй надињад, туро ва шавњарро бадномї ояд. 
Бояд ки домод хубрўю поктинат ва босалоњу кадху-
дой бувад, зеро гуфтаанд:

Њољати худро маљўй аз зиштрўй,
Он, ки дорад рўйи хуш, аз ў биљўй».

Ин њикмати Кайковус њанўз њам ќимати баланди 
ахлоќї дорад ва пандест барои волидон.

Дар замони мо аксарияти оилањо ањлона зиндагї 
мекунанд. Фарзандро тарбият карда, онро соњибњу-
нару соњибилм ба воя мерасонанд. Падару модар дар 
тарбияи онњо баробар сањм гузошта, ќарзу вазифаи 
худро њам дар назди фарзанд ва њам дар назди љомеа 
ба љо меоранд.

Асоси тарбияи оилавї омўзонидани зиндагии 
мустаќилона, одобу рафтори оиладорї аз тарафи 
њар як падару модар ба духтару писар пеш аз оила-
доршавї мебошад. 
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Саволњо
1.Чаро падару модар дар таълиму тарбияи фар-

занд масъул аст?
2.Кї бояд ба кўдак ном интихоб кунад?
3.Фарзандон бештар аз кї ибрат мегиранд?
4.Мавќеи падару модар дар интихоби арўс ва ё 

домод бояд чї гуна бошад?
5.Падару модарон кўшиш менамоянд, ки њар чи 

тезтар духтарро ба шавњар дињанд. Оё ин дуруст аст?
6.Њамкории волидон ва омўзгорон дар раванди 

таълиму тарбия чї ањамият дорад? 
7.Ањамияти омўзиши касбу њунарро шарњ дињед.
8.Чаро «Номи зебо ними давлат аст» мегўянд?

§26. УЊДАДОРИЊОИ ФАРЗАНД ДАР 
НАЗДИ ПАДАРУ МОДАР

Муносибатњои оилавї ба меъёрњои ахлоќї асос 
ёфта, дар асоси њамин меъёрњо ба танзим дароварда 
мешаванд. Аз ин рў ќонунгузории Љумњурии Тољи-
кистон њаллу фасли масъалањоеро, ки дар муноси-
батњои оилавї сар мезананд, дар навбати аввал ба-
рои ба таври ихтиёрї анљом додани онњо бартарият 
медињад. Яъне фарзандони болиѓ барои дастгирї ва 
ёрмандї ба падару модари муњтољу ѓайри ќобили 
мењнат  ва ё бемори худ  бояд уњдадорињояшонро ба 
таври ихтиёрї иљро намоянд. 

Дар моддаи 34-и Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љумњурии Тољикистон дарљ шудааст, ки "Падару мо-
дар барои тарбияи фарзандон ва фарзандони болиѓу 
ќобили мењнат барои нигоњубин ва таъмини падару 
модар масъуланд". Ин меъёри конститутсионї дар 
Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон низ сањењтар 
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дарљ ёфтааст, ки тибќи он фарзандон на танњо ба 
нигоњубин, инчунин ба зоњир намудани ѓамхорї  
нисбати волидон масъул мебошанд.  Нигоњубин ва 
ѓамхорї ба волидон ќарзи инсонии њар як фарзанд 
мебошад. Дар сурати ба таври ихтиёрї зоњир нагар-
дидани ѓамхорї нисбат ба падару модар аз љониби 
фарзанд маќомоти салоњиятдори давлатї метаво-
нанд дахолат намоянд. Яъне дар ин њолат маќомоти 
дахлдори давлатї метавонад ба таври маљбурї бо 
тартиби судї аз фарзанд барои падару модар али-
мент рўёнад.

Дар баробари ин бояд ќайд намуд, ки ќонунгу-
зорї љињатњои дигареро низ њангоми ситонидани 
алимент аз фарзанд пешбинї намудааст. Аз љумла,  
то чї андоза аз тарафи  падару модар иљро гарди-
дани вазифа ва уњдадорињои онњо оид ба таълим, 
тарбия, таъминоти моддї ва њифзи њуќуќњои кўдак. 
Њолати аз тарафи падару модар пурра иљро нагар-
дидани уњдадорињои зикршуда яке аз омилњои озод 
шудани фарзандони болиѓ аз уњдадорињои алиментї 
(нисбат ба падару модар) шуда метавонад, ки ин, 
пеш аз њама, ба принсипи адолати иљтимої асос ёф-
тааст.  

Таъмини моддии падару модар вазифаи фарзан-
дони болиѓи ќобили мењнат мебошад. Дар навбати 
худ фарзандони болиѓе, ки маъюбанд,  нафаќа ва ё 
ёрдампулї мегиранд ва ќобилияти мењнатї надо-
ранд, аз додани алимент ва иштирок дар харољоти 
иловагї озод мебошанд.   

Гузашта аз ин, бояд хуб дар хотир дошт, ки хиз-
мат ба падару модар, ба љо овардани њурмату эњти-
роми онњо  вазифа ва ќарзи инсонии њар як фарзанд 
мебошад. Зеро ки онњо ширинтарин лањзањои њаёт 
ва њамаи мењру садоќати худро барои ба воя расони-
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дан ва таълиму тарбияи фарзандон мебахшанд. На-
бояд фаромўш кард, ки волидон њам замоне љавон, 
боѓайрат ва баќувват буданд ва бо сад умеду орзу  
дар лањзањои тифлию нотавонї фарзандро ба оѓў-
ши гарми худ гирифта, ѓамхорї намуданд ва аз но-
созгории рўзгор эмин доштанд, бойигариву сарвати 
доштаашонро сарф карданд, то ки вай ба ин дараља 
бузург шавад. Акнун онњо шояд пир шуда, аз ќувват 
монда, ба даст асо гирифтаанд. Чашмонашон хира 
гаштааст. Бинобар ин вазифаи њар як фарзанд аст, 
ки њурмати онњоро ба љо биёрад, ба насињаташон 
гўш дињад, ёрирасони онњо бошад ва аз ранљонида-
ни дили онон худдорї намояд. Дар мавриди эњтиро-
ми модар шоир Эраљ Мирзо чунин мефармояд:

Писар, рав ќадри модар дон, ки доим
Кашад ранљи писар бечора модар.
Бирав, беш аз падар хоњаш, ки хоњад
Туро беш аз падар бечора модар.
Зи љон мањбубтар дораш, ки дорад-т
Зи љон мањбубтар бечора модар.
Нигањдорї кунад нуњ моњу нуњ рўз,
Туро чун љон ба бар бечора модар.
Аз ин пањлу ба он пањлу наѓалтад,
Шаб аз бими хатар бечора модар.
Ба ваќти зодани ту марги худро
Бигирад дар назар бечора модар.

 Хамсуњбати пирони рўзгордида шудан, ба на-
сињати онњо гўш додан ва бо онњо машварат намудан 
нишони эњтиром ва одобу ахлоќи њамидаи инсонист:

      
Ройи равшан зи бузургони куњансол талаб,
Обњо соф дар айёми хазон мегарданд.
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Њурмат кардани пирон, пеш аз њама, дар њурмат 
кардани падару модар зоњир мешавад. Мењнату ма-
шаќќати падару модар сазовори њама гуна иззату 
эњтиром аст: 

Намак дар комњо ширинтар аз шањду шакар гардад,
Љигарњо хун шавад, то як писар мисли падар гардад.
Падар аз шавќи дил дар кўдакї дасти писар гирад,
Ба уммеде, ки дар пирї писар дасти падар гирад.

Бале, њар як падару модар бо ранљу зањмати зиёд, 
ба умеди фардои худ фарзандро тарбия намуда, ба 
воя мерасонад. Њар гоњ фарзанд бемор шавад, пада-
ру модар дарди ўро дар љисму љони хеш эњсос карда, 
барои наљоти ў тайёранд њастии худро нисор кунанд. 
Падару модар аз њар  амали неки фарзандон мебо-
ланду ифтихор мекунанд, аз нобарорию нохушии 
онњо ѓам мехўранду маъюс мешаванд. Онњо то зин-
даанд, фарзанд барояшон њамон кўдак аст, ки омо-
даанд њар дам ба ёриаш шитобанд.

Унсурулмаолии Кайковус дар «Ќобуснома» дар 
боби  эњтироми падару модар навиштааст: «Бидон, 
эй писар, ки... аз муљиби хирад бар фарзанд вољиб 
аст худро њурмат доштан ва таањњуд (нигоњубин) 
кардан ва низ вољиб аст асли худро таањњуд кардан 
ва њурмат доштан ва асли ў њам падару модар аст. Ba 
он фарзандро, ки мудом хирад рањнамуни ў бувад, аз 
њаќќу мењри падару модар холї набошад...

Ba зинњор, эй писар, ки ранљи падару модар хор 
надорї... Пас, њаќќи модару падар агар аз рўйи дин 
нанигарї, аз рўйи хираду мардумї бингар, ки пада-
ру модар мунтаљаби некиву асли парвариши нафси 
туанд. Чун ту дар њаќќи эшон муќассир бошї (хато 
карда бошї), чунон бувад, ки ту сазои њеч некї набо-
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шї ва он кас, ки вай њаќшиноси некии асл набошад, 
некии фаръро њам ќадр надонад».

Падару модарон танњо муњтољи эњтирому дидо-
ри фарзандон мебошанд. Аз ин рў бояд фарзандон 
дар њар фурсати муносиб бо њамсару фарзандони 
худ ба дидорбиниашон биёянд, дар кори рўзгор ба 
онњо ёрї расонида, аз ањволашон бохабар бошанд. 
Ин муносибати фарзандон дарсест барои фарзан-
дони худи онњо. Амали неку рафтори шоиста барои 
фарзандон намунаи ибрат гардида, онњоро ба њур-
мату эњтиром кардани падару модар њидоят менамо-
яд. Бењуда нест, ки гуфтаанд: «Њурмат кунї – њурмат 
бинї». Њар нафаре, ки эњтироми падару модарро ба 
љо меорад, ин њурмату эњтиромро рўзе аз фарзандо-
ни худ мебинад.

Дар ривояте овардаанд, ки: «Шахсе назди Муњам-
мади пайѓамбар омада гуфт: – Ё Пайѓамбар, падару 
модарам бемор шудаанд ва нон дар дањони эшон 
менињам ва ба гардан бардошта, ба тањоратхона ме-
барам. Њамчунин, тањораташон месозам, оё њаќќи 
эшонро ба љо оварда бошам ?

Пайѓамбар фармуданд: 
– Аз њазор якеро нагузошта бошї, вале накуї би-

кун, ки туро дар ин кор савоб бисёр аст».
Њурмату эњтироми падару модар, пос доштани 

њаќќи онњо  барои њар халќу миллат яке аз мавзўъњои 
мењварии меъёрњои ахлоќї мањсуб гардида, њамеша 
дар мадди назари ањли љомеа ќарор дорад. Беэњти-
ромї нисбат ба падару модарро  њар ќавму миллати 
мутамаддини дунё мањкум намуда, эњтиром, нигоњу-
бин ва ѓамхорї нисбати онњоро ќарзи   инсонии фар-
зандон медонад. 

Педагоги маъруфи рус В. А. Сухомлинский чунин 
менигорад: «Барои падар ва модар ту њамеша, њатто 
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баъди панљоњ, шаст, њафтод, њаштод ва навадсола 
шуданат њам кўдакї. Њap ќадаму рафтори ту - хоњ 
рафтори хуб бошад ва хоњ бад, ба дили падару мо-
дар асар карда, хурсандї мебахшад ё дард меорад, 
саодатманд мекунад ё азобу кулфат меорад. Онњо 
нисбат ба ту мењру муњаббати бепоён доранд, вале 
замоне мерасад, ки барои ба ту бахшидани ашёи 
моддии њаёт дигар ќувваташон намемонад ва ќувваи 
онњо фаќат ба дўст доштани ту мерасаду бас. Бидон, 
ки ба ѓамхории падару модар, ба мењру муњаббат ва 
садоќати бепоёни онњо бо ѓамхорї, мењру муњаббат ва 
садоќати худ нисбат ба онњо љавоб гардондан ќарзи 
инсонии фарзанд аст. Ќарзи фарзандонро аз падару 
модар бо ягон ченак ќиёс кардан, бо ягон асбоб њи-
соб кардан мумкин нест».

Воќеан њам, чунонки мењру муњаббати падару 
модар ба фарзандон беинтињост, ќарзи фарзандон 
низ дар назди волидон беохир аст ва бо њељ ченаке 
ќиёсшаванда нест. Шоир ба ин мазмун чї зебо ме-
фармояд:

         Якшаба он ранљ, ки модар кашид, 
         Бо ду љањонаш натавон баркашид. 

Мутафаккири бузург Мир Сайид Алии Њама-
донї мефармояд: «Накуї бо модар ва падар фозил-
тар аз намоз ва рўза ва њаљ ва умра  аст.  Ризои падар 
бузургтарин дари бињишт аст. Агар бињишт мехоњї, 
ин дарро муњофизат намо».   

Наќл мекунанд, ки: «Љавоне ќасди зиёрати хонаи 
Каъба кард. Модари танњое дошт. Иљозат пурсид, 
модараш розї нашуд. Ў ба гапи модар илтифоте  на-
карда,  озими  сафар  гардид. Модараш гирякунон 
аз ќафои писар  афтод. Њарчанд зорию тавалло ме-
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намуд, писар аз рафтан бознамеистод. Дили модар 
ранљид.

Писар ба шањре расида шаб дар масљид ќарор ги-
рифт. Нисфишабї хеста ба хондани намозњои нафл 
машѓул шуд. Њамон шаб ба хонаи шахсе дузд даро-
мад. Соњибхона доду фарёдкунон дуздро дунбола-
гир кард. Дузд гурехта ба сўйи масљид омаду ѓоиб  
гардид. Мардум љамъ шуда, чароѓ равшан карда ба 
даруни масљид даромада диданд, ки шахси бегонае 
намоз мехонад. Подшоњ фармуд, ки дастњояшро 
бурида, чашмонашро кофта, ба бозорњо гардонида 
гўянд, ки сазои шахсе, ки дуздї мекунад, њамин аст.

– Он љавони зиёраткунанда гуфт: 
Ин тавр нагўед, балки гўед, ки ин љазои касест, ки 

бе иљозати  модар сафар намояд.
Мардуме, ки ўро медонистанду мешинохтанд, 

воќеаро ба подшоњ изњор карданд. Подшоњ  пушай-
мон шуда узрхоњї намуд. Љавон гуфт: 

– Ин љо гуноњи шумо нест. Ранљидани дили  мо-
дарам аст, ки бе иљозаташ ман ба сафар баромадаму 
ба ин бало гирифтор шудам. Агар хоњед, ки аз Шумо 
хурсанд бошам, маро ба вилояти худам расонед.

Ўро ба шутур савор карда, ба манзилаш овар-
данд. Аз хона садои модар мебаромад:

–Худоё, ањволи писарам дар биёбони Арабистон 
чї шуда бошад. Ўро ба назди ман баргардон, то хо-
тирам љамъ шавад.

Љавон бетоќат шуда дарро кўфт. Модар  наз-
ди дар рафт. Дар дилаш мегуфт, ки «Наход хабари 
фарзанди ѓарибам омада бошад?» Дид, ки ѓарибе бо 
ањволи рањмовар нишастааст. Ба ў гуфт:

–Эй мусофир, гуруснаї, ноне дињам?
– Нонро чї гуна бигирам, ки даст надорам,– гуфт 

љавон.
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Модар сухани ўро шунида гуфт:
–Аз куљо меойї? Овозат ба овози писарам  бисёр 

монанд аст.
Вай ба хона рафта чароѓро оварду ба чењраи му-

софир назар андохта, гиряомез гуфт:
–Писаре доштам, ба зиёрати хонаи Каъба рафта  

буд. Ман розї набудам. Ту ба њамон писарам бисёр 
монандї.

Љавон фиѓон бардошта гуфт:
–Модарљон, њамон писари пургуноњат  манам.
Пиразан инро шунида, бењуш шуда ба замин аф-

тод. Пас аз чанде ба худ омада, мунољот кард:
–Илоњо, ба фарзандам адаб додї, акнун ўро ња-

лок макун!»
Аз ин њикоя чунин хулосае бармеояд, ки бе ризо-

ияти падару модар наметавон ба маќсад  расид.
Њаким Носири Хусрави Ќубодиёнї дар ин бора 

гуфтааст:

Падарро аќл дону нафс – модар,
Маёзор ин ду касро, эй бародар!

 Розигии  падару модар муваффаќияту барори 
кори фарзанд хоњад буд. Шахсе, ки њар сањар пеш аз 
сафар ё коре бо волидон машварат мекунад ва  дуо 
мегирад, њангоми бозгашт аз дидаву шунида ва бар-
доштњояш ба онњо наќл мекунад, ба муроду маќсад 
ва орзую омоли худ хоњад расид.

Њикоят мекунанд, ки: «Љавоне чўб дар даст пада-
ри худро мезад. Мардум инро дида, хостанд адаби 
он љавонро бидињанд. Падар гуфт:

– Ба писарам нарасед. Ў барои задани падари худ 
њаќ дорад. Зеро ман њам овони љавониам падарамро 
дар њамин љо зада будам. Акнун дар ивази он писа-
рам маро мезанад».
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Вобаста ба мазмуни ин њикоя шоир ва мутафак-
кири бузург  Љалолиддини Румї хеле хуб гуфтааст:

Ин љањон кўњ аст, феъли мо нидо, 
Сўйи мо ояд нидоњоро садо.

Бале, инсон дар зиндагї њар амалеро, ки иљро ме-
кунад, хоњ некї аст ва хоњ бадї, подоши онро дер ё 
зуд дар њамон шакл хоњад дид. Аз ин рў некиву на-
кукорї дар њама давру замон ќадр гардида, бадиву 
бадахлоќї мањкум мешавад.

Гузаштагони мо дар мавриди эњтироми падару 
модар њазорњо панду ќиссањои њикматомез гуфта-
анд, ки њама саршор аз мењру муњаббат, ѓамхорию 
шафќат ва пос доштани њурмати волидон мебошад. 
Бар ивази ранљњое, ки падару модар  барои мо ар-
зонї доштаанд, бояд њама умр шукргузорї намоем 
ва њаргиз нагузорем, ки хотири онњо аз ягон сухан ва 
ё амали бељои мо озурда гардад, зеро ваќте ки онњо 
ба мо рањму шафќат менамуданд, бисёр заифу нота-
вон будем, ки њатто магасеро аз худ наметавонистем 
дур созем.

Дар ин бобат  Саъдии Шерозї мефармояд:

      Эй тифл, ки дафъи магас аз худ натавонї, 
      Њарчанд ки болиѓ шудї, охир на њамонї?
     Шукронаи зўроварию рўзи љавонї
     Ин аст, ки ќадри падари пир бидонї.

Ба ин маънї, мо бояд бо падару модари хеш ња-
меша накурафтору хушмуомила, мушфиќу мењрубон 
ва њалиму ќадрдон бошем, то дар зиндагї соњиби об-
рўю эътибор ва баракати рўзгор гардем. 
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Саволњо
1.Ибораи «ќарзи фарзанд дар назди падару мо-

дар»-ро чї гуна маънидод мекунед?
2.Уњдадории фарзанд дар назди падару модар 

танњо меъёри ахлоќї аст ва ё дар ќонунгузорї низ 
пешбинї шудааст?

3.Шумо дар бораи он фарзандоне, ки падару мо-
дарашонро нигоњубин намекунанд, чї аќида доред?

4.Оё шумо њодисањоеро медонед, ки фарзандон аз 
падару модарашон рўй гардонида бошанд?

5.Падару модар аз фарзандони худ, ки бо сад азо-
бу машаќќат онњоро ба воя мерасонанд, чиро инти-
зоранд?
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ФАСЛИ V11. ТАНЗИМИ ОИЛА ВА ЊИФЗИ 
САЛОМАТИИ ОН     

 §27. ТАНЗИМ ВА БАНАЌШАГИРИИ ОИЛА

Танзим ва банаќшагирии оила  яке аз масъа-
лањои муњим дар  оиладорї ба њисоб рафта, барои 
пешгирї ва рафъи як ќатор мушкилоти бавуљудоян-
да мусоидат менамояд.  Давлат, пеш аз њама, барои 
мустањкамии оила ва тарбияи фарзандони солиму 
бомаърифат манфиатдор буда, бањри расидан ба ин 
њадаф њамаљониба ѓамхорї менамояд. Оилаи солиму 
устувор дар ташаккули давлату давлатдорї, тањки-
ми худшиносии миллї, арљгузорї ба урфу одатњо ва 
расму оинњои гузаштагон, эњтироми арзишњои мил-
лию умумибашарї наќши баѓоят муњим мебозад.  

Оила яке аз унсурњои зарурї ва асосии ташакку-
ли љомеа мањсуб меёбад. Бинобар ин давлат муњайё 
намудани шароити зарурї ва заминаи мусоидро  ба-
рои рушди оилањои солим яке аз вазифањои асосї 
дар  сиёсати иљтимоии худ мешуморад.  

Дар баробари ин бояд ќайд намуд, ки дуруст ба 
роњ мондани сиёсати демографї барои оќилона ва 
бо суръати муайян афзоиш додани ањолї ва рушди 
бонизоми њар кишвар мусоидат менамояд. 

Демография аз калимањои юнонии demos (халќ) 
ва grapho (менависам) гирифта шуда, љанбаъњои 
муњимми фаъолияти њаёти инсон, аз ќабили тавал-
луд, фавт, раванди аќди никоњ, људошавї, муњољи-
рат ва ѓайраро меомўзад.

Проблемаи демографї масъалањои афзоиши ањо-
лиро дар бар гирифта,ба љараёнњои сиёсї, иќтисодї 
ва иљтимої таъсири хешро мегузорад. Аз ин рў њар 
кишвар дар ин соња проблемањои муайяни худро до-
рад. Њоло дар бисёр мамлакатњои дунё барномањои 
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мухталиф оид ба масъалањои танзими оила, њифзи 
саломатии модару кўдак амал мекунанд. Маќсаду 
усулњои њалли онњо бештар ба имконоти иќтисодии 
њар як давлат ва сиёсати пешгирифтаи он иртибот 
дорад. Дар баъзе аз кишварњо сиёсати демографї, 
пеш аз њама, ба камшавии таваллуд, дар баъзеи ди-
гар ба пастшавии фавти кўдакон ва зиёд кардани да-
розумрї, дар  гурўњи сеюм ба боздоштани равандњои 
муњољират ва љобаљонамоии ањли љомеа нигаронида 
шудааст.

Масалан, дар ИМА сиёсати ягонаи демографии 
умумидавлатї вуљуд надорад. Ин масъалањоро њар 
як штат мустаќилона њал мекунад. Дар Олмон бо 
сабаби паст будани дараљаи таваллуд барои ба дунё 
овардани фарзанд сиёсати њавасмандкунї амалї 
карда мешавад. Дар Фаронса бо сабаби паст шуда-
ни дараљаи таваллуд тадбирњои зиёд кардани ањолї 
андешида мешавад. Дар Љопон дар ин самт дар 
пайи њал кардани ду проблема њастанд: 1) пиршавии 
ањолї; 2) љойгиршавии нобаробари ањолї. Дар По-
кистон сиёсати демографї ба паст кардани дараљаи 
таваллуд нигаронида шудааст. 

Таљрибаи кишварњои љањон нишон медињад, ки 
чорањои маљбурии банаќшагирии ањолї самараи 
назаррас намедињад. Масалан, солњои њаштодуми 
асри ХХ дар Њиндустон  баробари дидани чорањои 
сиёсати демографї чорањои маъмурї низ андеши-
да мешуд. Лекин ин тартиб натиљаи дилхоњ надода, 
баръакс, оќибатњои манфї ба бор овард. Бинобар 
ин дар ин кишвар сиёсати демографиро аз нав бар-
расї намуда, аз барнома як ќатор чорабинињоро хо-
риљ карданд. Пеш аз њама ба таъминоти оилањо бо 
озуќа, солимии модару кўдак ва маърифатноксозии 
занон эътибор дода шуд. Дар натиља соли 2000 ањо-
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лии Њиндустон њамагї 1,8 фоиз афзуд, ки ин нисбати 
солњои пешин хеле кам буд. 

Дар Чин, ки ањолии он беш аз 20 фоизи ањолии 
љањонро ташкил медињад, банаќшагирии ањолї ба 
сиёсати стратегии давлат табдил ёфтааст. Ин љо асо-
си сиёсати демографиро як фарзанд таваллуд кар-
дан ва то таваллуди фарзанди дигар фосилаи тўлонї 
гузоштан  ташкил медињад. Дар ин мамлакат чораи 
маъмурию тадбири иќтисодиро якљоя амалї ме-
намоянд. Дар натиљаи сиёсати демографї суръати 
афзоиши ањолї ба маљрои муайян даромада бошад 
њам, он оќибатњои манфиро низ ба бор меорад. Аз 
ќабили зиёд шудани шумораи писарон нисбат ба 
духтарон, тадриљан кам  шудани шумораи љавонон 
ва пиршавии ањолї. 

Дар Тољикистон 67 фоизи ањолиро ашхоси то 
30-сола ташкил медињанд. Фаромўш набояд кард, 
ки ањолии ќобили мењнат бойигарии давлат аст. Би-
нобар ин аз захирањои инсонї самаранок истифода 
бурдан ба нафъи тамоми љомеа хоњад буд.

Маќсад аз банаќшагирии оила имконияти сиња-
тии  модарону иќтисодиёти оиларо ба назар  гириф-
та, фосилаи  таваллудро  риоя кардан аст. Мафњуми 
танзими оила фосилаи байни таваллуд ва теъдоди 
кўдакон дар оиларо ифода мекунад. Ин нукта асоси 
илмї дошта, имрўз мавриди пажўњиши њаматарафаи 
мутахассисон ќарор гирифтааст.

Ташкилоти умумиљањонии тандурустї мафњуми 
банаќшагирии оиларо таъмини назорати функси-
яњои репродуктивї барои таваллуди кўдакони соли-
му дилхоњ тавсиф менамояд.

Банаќшагирии оила – маљмўи чорабинињои тиб-
бї, иљтимої ва њуќуќї мебошад, ки бо маќсади та-
валлуди насли солим ва дилхоњ, танзими фосилаи 
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њомилашавї, назорати муњлати таваллуд ва пешгирї 
аз њомилашавии ѓайрихоњиш роњандозї мегардад.

Аз тарафи  зану шавњар ќабул кардани ќарор оид 
ба таваллуди фарзанд ба шароити иљтимоии оила, 
синну соли волидон ва  дигар омилњо вобаста мебо-
шад.  

Агар фосилаи таваллуд миёни фарзандон 3-4 сол 
бошад, модар метавонад ба онњо дуруст ѓамхорї 
намуда, тарбияи хуб дињад. Кўтоњ будани фосилаи 
таваллуд (1-2 сол) метавонад  ба вазъи саломатии 
зан таъсири бад расонад, ки ин, пеш аз њама, барои  
рўњану љисман солим ба воя расонидани фарзандон 
монеъ мегардад. 

Баъзењо аќида доранд, ки банаќшагирии ањолї 
љавобгўи  манфиатњои миллии мо нест, зеро ањолии 
кишварамон кам аст ва боздоштани суръати афзои-
ши ањолї ба нигоњдошти миллат ва таъмини бехав-
фии мамлакат таъсири манфї мерасонад. Вале бояд 
дар назар дошт, ки банаќшагирии оила  ва ба тан-
зим даровардани ањолї њаргиз маънии кам кардани 
шумораи ањолиро  надорад. Зеро сиёсати демогра-
фии Љумњурии Тољикистон, пеш аз њама, ба дароз-
умрии ањолї, паст кардани сатњи фавт, зиёд шудани 
таваллуд, танзими муњољирати дохилию берунї, 
бењдошти саломатї, дастгирии иљтимоии маъюбону 
ятимон, оилањои камбизоат, пирону барљомондагон 
ва ањолии ѓайри ќобили мењнат нигаронида шудааст.

Суръати афзоиши ањолї дар кишвари мо хеле 
зиёд аст. Масалан, агар шумораи хонандагон  дар 
соли тањсили 1990 –1991 дар љумњурї 1 миллиону 293 
њазор нафарро ташкил дода бошад, ин нишондињан-
да соли тањсили 2014 –2015  наздик ба 1 миллиону 
800 њазор нафар мерасад. Яъне, тўли ин солњо шумо-
раи хонандагон беш аз 500 њазор нафар афзудааст.  
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Шумораи ањолии Тољикистон имрўз беш аз 8 мил-
лион нафар аст. Суръати афзоиши ањолї 2,2-2,5%-ро 
ташкил медињад.  Яъне њар сол ба њисоби  миёна 180-
200 њазор нафар таваллуд мешавад.

 Агар суръати афзоиши ањолии кишвар ба њамин 
минвол давом кардан гирад, соли 2020 ањолии Тољи-
кистон ба 9 миллион нафар хоњад расид.

Зиёда аз 70 фоизи ањолии кишвар дар дењот зин-
дагї мекунанд. Аз ин рў фоизи баланди афзоиши  
ањолї ба дењот рост меояд.  

Оила дар њимояи давлат аст ва давлат барои со-
лимии он ѓамхорї менамояд. Расонидани ёрии мод-
дї ба оилањои серфарзанд дар тарбияи кўдак то син-
ни 3-солагї, табобати ройгон ва таъмин бо дорую 
дармон ва ѓайрањо, ки дар ќонуну санадњои љумњу-
риамон пешбинї шудаанд, далелњои диќќату эъти-
бор ва ѓамхории давлат мебошанд. Давлат манфи-
атдор аст, ки насли имрўза – наврасону љавонон чун 
созандагони љомеаи оянда ашхоси солиму баркамол 
ва њаматарафа инкишофёфта ба камол расанд.

Тарбия дар сурате муваффаќият пайдо мекунад, 
ки он ба сиёсати иљтимої такя кунад. Зеро таъмино-
ти моддї, рўњияи солими маънавї, дараљаи балан-
ди маърифати одамон ба мустањкам гардидани оила 
мусоидат мекунад.

Њамин тавр, давлат дар масъалаи бунёди оила, 
мустањкамшавии он, тарбияи фарзандони солиму 
соњибмаърифат доимо ѓамхорї карда, њуќуќњои 
онњоро муњофизат менамояд.

Ќабл аз ќадам гузоштан ба њаёти оиладорї ља-
вонписару љавондухтар бояд инсони баркамол бо-
шанд, то ин ки масъалањои муњимми зиндагиро 
мустаќилона њал карда, масъулияти хешро дар њал-
ли масъалањои мураккаб ва оќибатњои он андеша 
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намоянд.  Вазъи оила, шароити моддї ва маънавии 
он ба њаёти љамъиятї, иќтисодї ва сиёсии давлат 
таъсири бевосита мерасонад. 

Саволњо
1. Сиёсати демографї гуфта чиро мефањмед?
2. Чаро бояд оила ба танзим дароварда шавад?
3. Маќсад аз банаќшагирии оила дар чист?
4. Оё таваллуди зиёд ба организми занон таъсири 

манфї дорад?
5. Чаро бояд фосилаи таваллуд риоя карда ша-

вад?
6. Афзоиши ањолї дар Тољикистон чї гуна аст?
7. Нуфуси ањолї дар кадом мамлакатњо бештар 

аст?

§28. БЕМОРИЊОИ СИРОЯТКУНАНДАИ ЉИН-
СЇ ВА РОЊЊОИ ПЕШГИРИИ ОНЊО

Ба воя расонидани кўдаки солим масъулияти 
муњимми оила ба њисоб меравад. Падару модар ва 
калонсолон бо маќсади солим ба воя расондани фар-
зандон  вазифадоранд, ки ба онњо оид ба зарар ва 
оќибатњои истифодаи маводди мухаддир, пешгирї 
аз њама гуна инфексияњои бо роњи алоќаи љинсї си-
рояткунанда маълумот дода, онњоро ба тарзи њаёти 
солим тарѓиб намоянд.

Беморињои љинсї, аз ќабили сифилис, сўзок, ота-
шак ва ѓайра, ки дар натиљаи алоќаи љинсї ба вуљуд 
меоянд, њанўз 2500 сол ќабл аз мелод дар Мисри ќа-
дим  маълум буданд, ки ин беморињо дар маъхазњои 
форсї ва  арабї бо унвони «маризии фосиќон» ном-
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бар шудаанд. Соли 1527 олими фаронсавї Жан Бе-
танкур барои ифода кардани ин намуди беморињо 
истилоњи беморињои венерикї-ро пешнињод намуд.  
Аксари беморињои венерикї  барои атрофиён бисёр 
хатарнок аст, зеро онњо на танњо  ба воситаи алоќаи 
љинсї, балки тавассути микробњо ба воситаи њаво, 
истифода аз ќошуќу табаќи беморони венерикї, са-
чоќ, собун, болини хоб ва ѓайра низ метавонад ба 
одами солим сироят намояд. Муолиља накардан ва 
пинњон доштани ин беморињо узвњои ботинї ва 
системаи асабро хароб карда, шахси беморро ба 
марг мерасонад. Занњои гирифтори бемории вене-
рикї фарзандони носолим – кар, кўри модарзод ва 
маъюб таваллуд карда, онњоро ба азоби якумрї ги-
рифтор менамоянд.  

Дар охири асри ХХ, дар баробари ин беморињо, 
бемории мудњише бо номи ВНМО (вируси нора-
соии масунияти одам), ки дар дунё бо номи СПИД 
машњур аст, пайдо шуд, ки то имрўз аз ин беморї  
садњо њазор одамон љони худро аз даст додаанд. Му-
таассифона, то имрўз инсоният роњњои муолиљаи ин 
бемориро кашф накардааст. Бемории мазкур дар 
Тољикистон бори аввал соли 1991 ба ќайд гирифта 
шудааст. То соли 2015 дар љумњурии мо беш аз 6500 
нафар мубталои ин беморї расман ба ќайд гирифта 
шудааст. 

Њангоме ки вируси ин беморї ба организми ин-
сон ворид мешавад, системаи худмуњофизатии ин-
сонро хароб карда, организмро сусту заиф мегардо-
над, ки дар натиља организм наметавонад худро аз 
њар гуна беморињо муњофизат намояд.

ВНМО бо чанд роњ метавонад аз як шахс ба шах-
си дигар сироят кунад:
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- алоќаи љинсї;
- аз тариќи хунгузаронї;
- истифодаи сўзандору.
Aгap сўзандоруи дар шахси гирифтори бемории 

ВНМО истифодашударо хуб наљўшонда ба шахси 
дигар истифода намоянд, боиси сироятёбии ў мегар-
дад.

Њангоми гузаронидани хуни як шахс ба шахси 
дигар (агар яке аз онњо ба ВНМО гирифтор бошад) 
низ вируси он сироят мекунад.

Аз занони гирифтори бемории ВНМО вирус ба 
кўдаки дарбатнбуда њам мегузарад.

Њангоми наздик будан, даст додан, бўсидан, сул-
фа кардан, якљоя хўрок хўрдан ва атса задани шахси 
бемор вируси ин беморї ба шахси солим сироят на-
мекунад. Инчунин бо роњи истифода аз ќошуќ, коса, 
пиёла, сачоќ, њавзњои оббозї, њаммомњои умумї низ 
вирус ба дигарон намегузарад.

Барои пешгирии  пањншавии ин беморї дар беш-
тари мамлакатњои љањон сўзандоруњои як бор исти-
фодашаванда ба кор бурда мешаванд. Ба кўдаконе, 
ки дар соли аввали њаёт ваксина мегузаронанд, њат-
ман бояд аз чунин сўзандоруњо истифода шавад.

Дар мавриди эмкунии кўдакон гузаронидани 
дору тавассути сўзани љўшониданашуда  хатарнок 
аст (њатман бояд сўзандоруи яккарата истифода ша-
вад).

Занони гирифтори ВНМО бояд аз њомилашавї 
худдорї кунанд.

Волидон бояд тарзњои пешгирї аз бемории 
ВНМО-ро ба фарзандон фањмонанд.

Ин беморї дар организми шахсоне, ки саломати-
ашон заифтар аст, зудтар инкишоф меёбад. Ѓизои но-
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солим, тамокукашї, нўшокињои спиртї, истифодаи 
маводди мухаддир ва асабонияти зиёд организмро 
суст мекунад ва њангоми ба ВНМО гирифтор шудан  
вирус тезтар инкишоф меёбад. 

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба шањрван-
доне, ки ба ВНМО ва ё ба инфексияи ВНМО мубтало 
шудаанд, њамаи њуќуќњоеро, ки ба шањрвандони ди-
гар мансубанд, бе ягон мањдудият кафолат медињад.

Соли 2005 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи муќовимат бо вируси норасоии масунияти 
одам ва бемории пайдошудаи норасоии масуният»  
ќабул гардид, ки дар он поймол кардани њуќуќи 
шахсони  ба ВНМО сироятёфта манъ карда шудааст:
«Аз кор озод кардан, нагирифтан ба кор, нагириф-
тан ба кори муассисањои тањсилотї ва муассисањои 
тиббие, ки хизмат мерасонанд, инчунин мањдуд на-
мудани дигар њуќуќу манфиатњои ќонунии шахсони 
сироятшудаи вируси норасоии масунияти одам бо 
сабаби мубталои вируси норасоии масунияти одам 
буданашон, њамчунин мањдуд кардани њуќуќњои 
манзилї ва дигар њуќуќу манфиатњои ќонунии аъзои 
оилањои шахсони сироятшудаи вируси норасоии ма-
сунияти одам роњ дода намешавад» (моддаи 13).

Њамчунон кўдакон ва наврасони бо ВНМО зин-
дагикунанда ва ё ба эпидемияи инфексияи ВНМО 
зарардидаи аз волидон мањрумшуда ба муассисањои 
интернатї (кўдакистон, хонаи кўдакон, хонаи бача-
гона, мактабинтернатњо) дар асоси ќоидањои умумї 
љалб карда мешаванд. Дар њамаи муассисањои таъ-
лимї чунин кўдакон дар гурўњњои синну соли худ бо 
њамаи кўдакон якљоя таълим ва тарбият мегиранд.  

Дар њолати мављуд набудани  нишондињандањои 
манфии вазъи саломатї (яъне хуб ва ё ќаноатбахш 
њис кардани худ) кўдакон ва наврасони бо ВНМО 
зиндагикунанда ба муассисањои томактабї, миёнаи 
умумї, интернатї ва дигар муассисањои системаи 
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тањсилот, њамчунон ба сексияњои варзишї, мањфилњо 
якљоя бо дигар кўдакон бе мамоният ва мањдудият 
ќабул карда мешаванд.

Агар кўдакон ва наврасони бо ВНМО зиндаги-
кунанда бо сабаби аќибмонї дар инкишоф ва ё бад 
будани вазъи саломатї кадом як мушкилоти махсу-
си тањсилот дошта бошанд, пас бо дарназардошти 
тавсияи комиссияњои тиббї-педагогии назди табо-
батхонањо барои  чунин кўдакону наврасон макон 
ва шакли тарбияву таълими мувофиќ муайян карда 
мешавад.

Мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
ба сафи артиши миллї сафарбар кардани љавонони 
бо ВНМО зиндагикунанда ва ё аз эпидемияи инфек-
сияи ВНМО мубталогашта низ бе мањдудият аст.

Ташхис барои ВНМО. Риоя намудани махфияти 
натиљаи ташхис.

Муќаррар намудани ташхиси инфексияи  ВНМО 
љараёни мураккаб ва масъулиятнок аст.

Соли 2008 бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон «Тартиби азназаргузаронии тиббї бо маќ-
сади ошкор сохтани сирояти ВНМО, бањисобгирї, 
муоинаи тиббии сироятшавї ба ВНМО ва муоинаи 
пешгирии онњо», рўйхати шахсони њатман ба таври 
махфї аз ташхиси тиббї гузаранда барои муайян 
кардани инфексияи ВНМО аз рўйи нишондињан-
дањои эпидемиологї тасдиќ шудааст.

Ташхисро (бе нишон додани ному насаб ва рой-
гон) метавон дар марказњои ВНМО гузашт.

Ташхиси инфексияи  ВНМО танњо дар асоси тањ-
лили лаборатории хун ва мављудияти зиддулбадан 
(антител) ба ВНМО гузаронида  мешавад. Тестгуза-
ронї барои ВНМО то гузаронидани тањлил ва баъд 
аз гирифтани натиљањо анљом дода мешавад. Му-
рољиат кардан барои аз тест гузаштан ва натиљањои 
он иттилооти махфї буда, пинњон нигоњ дошта ме-
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шавад. 
Роњбарон ва дигар кормандони муассисањои 

соњаи маориф, кормандони тиб, ки ба онњо бо саба-
бу вазъиятњои гуногун дар бораи ВНМО-и хонан-
да ва ё хешовандони наздики ў (волидон, хоњарон, 
бародарон) маълумот медињанд, вазифадоранд, ки  
махфияти онро нигоњ доранд. Дар акси њол, онњо 
мутобиќи ќонунњои амалкунанда ба љавобгарии ин-
тизомї, маъмурї ва ё љиноятї кашида мешаванд.

Њангоми ба интернат ва ё хонаи кўдакон супурда-
ни кўдак ва навраси ВНМО-дошта, ки бе сарпараст 
мондаанд, оид ба  сирояти ў ба роњбар (ё намояндаи 
ќонунии кўдак) ва корманди тиббии муассисаи ном-
баршуда иттилоот дода мешавад. Роњбарон барои 
ба кормандони дигари муассисаи таълимї расони-
дан ё нарасонидани иттилооти мазкур ќарор ќабул 
мекунанд.

Бо дарназардошти тавсияи табиби муолиља-
кунанда дар муассисањои таълимї масъалаи дар 
бахшњои варзишї ва дарсњои тарбияи љисмонї 
иштирок кардани хонандагони бо ВНМО зиндаги-
кунанда ба таври фардї њал карда мешавад.

Агар саломатии кўдак имконият надињад, ки 
вай бо варзиш машѓул шавад ё дар дарсњои тарби-
яи љисмонї иштирок кунад, пас бо тавсияи табиби 
мактабї  ў муваќќатан аз машѓулияти варзишї озод 
карда мешавад. Агар дар ин маврид нишондоди 
махсуси тиббї вуљуд надошта бошад, пас муасси-
саи таълимї њуќуќ надорад, ки дастрасии хонандаи 
бо ВНМО зиндагикунандаро барои иштирок дар 
машѓулиятњои гуногуни варзишї ва мањфилњо мањ-
дуд кунад. 

Ба таври фарзї ин метавонад дар њолате рўй 
дињад, ки агар хуни хонандаи ВНМО-и мусбатдошта 
ба захми каси дигар афтад. Дар њолати сар задани 
хунравї дастпўшаки резинї пўшида, хунравиро 
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боздошт, баъд аз он захмро бо антисептик коркард 
намуда, бо пластир ва ё латтабандак бастан лозим 
аст. Сониян, агар ба тахта, мебел, таљњизоти вар-
зишї ва воситањои дигар хун чакида бошад, тавсия 
дода мешавад, ки он бо дастпоккунаки коѓазї ва ё 
латтакуњна тоза карда, бо мањлули безараргардо-
нанда (дезинфексионї) коркард шавад.

Латтаи хунолударо ба халтаи полиэтиленї ги-
рифта ба партовљой  партофта, либоси хунолудаи 
хонандаро ба халта андохта, мањкам баста ба хона 
бурда медињанд. Пас аз расонидани ёрии аввал ва 
тоза кардани љою хона дастњоро бо собун шустан 
лозим аст. 

Тадбирњои њаматарафаи эњтиётї инњоро дар бар 
мегирад:

– њатман риоя кардани низоми санитарию  гиги-
енї ва низоми зиддиэпидемї, аз  љумла дастрасї ба 
оби тоза ва воситањои њимояи фардї;

– дар муассисањои таълимї  ба вуљуд овардани 
шароити хуби бехатарии тарбиягирандагон, хонан-
дагон ва кормандон;

– пешгирии латхўрї ва њолатњои садамавї;
– истифодаи бехатару дуруст нигоњ доштани 

воситањои халандаву буранда;
– назорати њолати пўсти бадани кормандон ва 

хонандагон. Ба кор роњ додани кормандону хонан-
дагони  захмдошта (буридагї,  харошидагї, канда-
гї ва ѓайра) танњо баъд аз коркарди пўсти бадан бо 
воситањои дизенфексиякунанда ва гузоштани банд, 
пластир ва ѓайра;

– риоя намудани тадбирњои эњтиётии њаматара-
фа ва истифодаи воситањои бехатарии фардї  (даст-
пўшакњои резинї, рўйпўшакњо, айнак ва ѓ.) дар њо-
лати расонидани ёрии аввали тиббї барои комилан 
роњ надодан ба имкониятњои алоќа бо хуни дигар ва 
дигар мањлулњои биологии бо хун омехта;
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– дар њолати набудани дастпўшак њангоми расо-
нидани ёрии аввал ба латхўрї, аз маводди пешидаст-
буда (халтањои полиэтиленї, матои обнагузаронан-
да…) истифода бурдан;

– коркард ва таъмин кардани муассиса бо  «тар-
тиби хабаррасонї» дар њолати ба вуљуд омадани 
латхўрї ва њолати садамавї;

– ташкил ва таъмин кардани истифодаи усулњои 
бехатари партовњо, воситањои њимояи фардии исти-
фодашуда, ашёи гуногуни бо хуну дигар мањлулњои 
биологї олудашуда (сўзандоруњо, сўзанњои дар ма-
соњати муассисаи таълимї ёфташуда);

– таъмин намудани коркарди мукаммали (бо 
истифодаи воситањои дизенфексиякунандаи тавсия-
шуда) воситањои бо хун олудашуда, таљњизот, мебел, 
либос ва ѓайра.

Оё аз намуди зоњирии инсон дар ў мављуд будани 
ВНМО-ро муайян кардан мумкин аст? Мутаассифо-
на, аз рўйи намуди зоњирии инсон ВНМО-ро муай-
ян кардан имконнопазир аст. Њамчун ќоида, инсони 
мубталои ВНМО то дер ваќт ягон аломати бемориро 
њис намекунад. Вай тарзи зиндагии одатиашро  идо-
ма медињад – мехонад, кор мекунад,  вазифаи њар-
рўзаашро иљро мекунад ва бо њамин худро комилан 
солим њис мекунад.

Вале аз давраи ба организм дохил шудани ВНМО 
инсон бемор будани худро надониста, метавонад 
онро ба одамони дигар гузаронад. Ошкор кардани 
ВНМО танњо баъд аз тесткунонии ВНМО имконпа-
зир аст. Донистани ВНМО имкон медињад, ки инсон 
сари ваќт муолиљаро оѓоз намояд ва барои  ба ода-
мони дигар нагузаштани вирус тадбирњои зарурї 
андешад.

Бо маќсади пешгирї аз њама гуна беморињои си-
роятї љавононро лозим аст, ки пеш аз њама, тарзи 
њаёти солимро пеша карда, бештар ба варзиш шуѓл 
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варзанд. Љињати инкишофи њамаљонибаи љисмонии 
кўдакон ва њифзи саломатии онњо волидон ва па-
расторону васиён ва ё шахсони онњоро ивазкунанда 
вазифадоранд, ки ба онњо шароити мусоид фароњам 
оваранд ва худ намунаи тарзи њаёти солим бошанд. 

Саволњо
1.Кадом беморињоро беморињои љинсї мено-

манд?
2.Оё беморињои венерикї табобат доранд?
3.Оќибати табобат накардани беморињои вене-

рикї ба чї оварда мерасонад?
4.ВНМО чист?
5.Гирифтор шудани инсон ба бемории ВНМО бо 

кадом роњњо имконпазир аст?
6.Оё дар натиљаи истифодаи асбоби рўзгор 

ВНМО аз шахси бемор ба одами солим гузашта ме-
тавонад?

Эзоњ: Дар китоб баъзе ѓалатњои имлоиву техникї гузаштааст, ки 
ислоњи онњо пешнињод мешавад.

Чоп шудааст Хонда шавад

сандањои20 санадњои

27 Муњимтарин вазифаи 
оила, чи дар гузашта ва 
чи дар замони муосир  
таваллуд, яъне такрор 
истењсол кардани насл 
мебошад.

Сањифа

Муњимтарин вазифаи 
оила, чи дар гузашта ва 
чи дар замони муосир  
таваллуд, яъне ба дунё 
овардани насл мебо-
шад.

9 донишандузї донишандўзї
11 осишта осоишта
16 махкум мањкум
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